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Admiral C. C. Zahrtmanns Optegnelser om 
Kong Christistian VIII.

Ved Louis Bobé.

I Admiral C. C. Zahrtmanns, paa Holsteinborg opbevarede, men nu til 
Rigsarkivet afgivne Privatarkiv findes nedenstaaende Begyndelse til en efter 
Planen bredt anlagt Skildring af Kong Christian VIII., som Forfatteren be
klageligvis ikke naaede at fortsætte, end sige fuldføre. J. M. Thiele omtaler 
i »Af mit Livs Aarbøger« (udg. 1917 af C. Dumreicher, II 97), at Zahrtmann 
havde efterladt sig Optegnelser om Kongen, hvem han stod saa nær og be
undrede saa meget. Da Zahrtmanns Papirer ved hans Død fandtes nøjagtig 
registrerede med den for ham egne Ordenssans, tør man gaa ud fra, at der 
her ikke kan være Tale om andre Optegnelser, end de her meddelte.

Den 3die December 1839 Kl. 9 F. M. døde Kong Frederik 
den 6te, og Prinds Christian Frederik besteg som Kong Christian 
den 8de Thronen; han blev proclameret som Konge samme Dags 
Middag Kl. 12 af Statsminister Greve Otto Moltke fra Balconen 
af Prindsens Palais paa Amalienborg. Som Curiosum anføres, at 
Gulvet i den store Sal paa Palaiet netop var bleven parketteret 
og dette Arbeide fuldført, saa at det ny Gulv første Gang blev 
betraadt ved denne Høitidelighed.

Allerede i mange Aar havde jeg havt den Ære at være kiendt 
af den ny Konge, især fra Aaret 1824, da jeg var 3die Komman
derende ved Fregatten »Freia«, i hvilken Prindsen besøgte Born
holm og Christiansø, og han havde altid viist mig stor Naade, 
Bevaagenhed og Tillid, ja det var mig endog bekiendt, at Prindsen 
engang havde yttret, at han, naar han atter gik paa Reise, kunde 
ønske at have mig til Ledsager; jeg vidste, at han havde megen 
Tillid til mig som Officer og som Sømand, hvilket især skrev sig 
fra den nys omtalte lille Søreise og de paa den indtreffende Til
fælde. Da vi nemlig i haard Kuling dreiede til under Hammeren 
for at indtage sidste Reeb i Mersseilene, brækkede Bergine Raaen i 
Rakken; jeg havde Vagten og stod ved Mesanmasten lige under 
den, og da jeg vidste, at der var faste Toplenter paa den, som 
forhindrede at den kunde gaa til Dæks, blev jeg rolig staaende, 
da de forskrækkede Kadetter løbe derfra henover Skandsen, og 
kaldte dem tilbage. Prindsen, som stod i luv Faldereeb, saae med 
Forfærdelse, at Raaen sank, uden at jeg forlod Pladsen lige under 
den, hvilket han tilraadte mig at giøre. Dette ubetydelige Til
fælde, der aldeles ingen Fare medførte for mig, foraarsagede 
imidlertid, at Prindsen for Livstid vedblev at tiltro mig en ual
mindelig Kulde og Aandsnærværelse under Fare, og denne hans 
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Tillid har han ofte senere beviist mig. Det var mig saaledes ikke 
uventet, da Grev Blücher Dagen efter Thrönbestigelsen overbragte 
mig det Forslag fra Kongen, at være hans Adjutant for Marinen, 
dog uden at opgive nogensomhelst Deel af min hidtilværende 
videnskabelige Virksomhed. Jeg udbad mig Betænkningstid, 
hovedsageligen paa Grund af den Upopularitet, hvorfor Kong 
Frederik d. 6tes Adjutant Stab havde været udsat. I det bestemte 
Haab, at kunne i denne min ny Stilling blive til Gavn for Marinen, 
bestemte jeg mig imidlertid til at antage den, og modtog jeg derfor 
Ordre at tiltræde denne Tieneste, hvilken jeg afskriver her som et 
Vidnesbyrd for at det ikke var Admiralitetet, som havde udvalgt 
mig hertil:

Ifølge allerhøieste Parolbefaling af 9de dennes commanderes 
Hr. Capitainen herved til at forrette Tieneste som Adjutant hos 
H. M. Kongen. Adm. og Gommiss. Gollegiet d. 10. Dec. 1839.

Da Major Bruhn alene var til Tieneste hos Kongen, saa til- 
traadte jeg allerede den — Jan. Tienesten, og forblev jeg fra den 
Dag hos Kongen indtil hans Død. Adjutanterne var Oberstlt. 
Ewald, Major Bruhn, Capitain Fensmark, Lieutnant Blücher og 
jeg; da Oberstlt. Ewald i Slutningen af December blev Gen. Adju
tant, indtraadte i hans Sted Capitain Irminger. Alle var saa brave 
og retskafne Mænd, at det var og maatte være en Glæde, at tiene 
med dem; som Beviis paa den Aand, der besielede Alle, og den 
Attraae, der var almindelig, at stille Adjutanterne ubetinget i det 
reneste Lys, nævner jeg ikkun, at Alle paa min Opfordring gave 
hinanden Æresord paa, ikke at modtage nogensomhelst Skienk 
eller Gave af H. M. Kongen uden med alle Adjutanternes Sam
tykke. Førend jeg nu skrider videre i at skildre de Begivenheder, 
der have funden Sted under min 8aarige Tieneste hos Kong Christian 
8de, maa jeg imidlertid først giøre et svagt Forsøg paa den næsten 
umuelige Ting, at skildre denne udmærkede Fyrstes Personlighed 
med streng Upartiskhed, thi sieldent optraadte der vistnok nogen 
udmærket Personlighed, om hvilken Verden behagede at have saa 
aldeles urigtige, forudfattede Meninger, som om hans. Jeg over
driver ikke, ved at kalde det næsten umueligt, at afgive en saadan 
Skildring, thi hans Hoved-Særkiende var, at Ingen kiendte ham, 
uden at jeg derfor bestemt tør sige eller endog troe, at dette var 
Plan og Hensigt hos ham. Der gives ikkun een Mand i Live, hvem 
jeg tiltroer at have kiendt ham ligesaa godt som jeg, fordi han 
nemlig kiendte ham tidligere, men med denne min Kundskab til 
Kongen er det dog vist, at jeg aldrig havde en Dags Tieneste, og 
sielden et Quarteers Samtale med ham uden at faae Spor eller Vink 
om en mig hidtil ukiendt Egenskab og uden at gientage for mig 
selv: det er dog aldeles umueligt, aldeles at giennemskue Kongen.
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Dette danner en saa paafaldende Kontrast med hele hans Karac- 
teer, at jeg vil begynde med at udhæve, hvorledes jeg ved Efter
tanke har forestilt mig, at han har faaet denne Retning.

Født den 18de Sept. 1786 mistede Prindsen allerede i 1794, 
altsaa 8 Aar gammel, sin høit begavede, kloge og aandrige Moder, 
medens Faderen, som bekiendt, var et Ordsprog som Nullitet. 
Det skarpe Forhold, der siden 1784 fandt Sted mellem Kron- 
prindsen og Arveprindsen, giøre det forklarligt, hvorfor der ikke 
fra Statens Side skete det allermindste, for, ved en dygtig Gouver
neurs Ansættelse, at sikkre den eventuelle Thronarvings Opdragelse, 
hvorimod man formodentlig med mueligst Lethed er gieden hen 
over den Muelighed, at det kunde blive en Arving til Thronen. 
Ligesaalidt som Arveprinds Frederik selv er det bekiendt, at der 
ved hans Hof eller i hans Intimitet fandtes nogen Mand, der egnede 
sig til at vaage over en ung Prindses Opdragelse, og den meget 
formaaende Hofchef Kherre. Blücher var navnligen en Mand, der, 
endskiønt vel begavet af Naturen, dog aldeles manglede den hertil 
fornødne, høiere Dannelse. Jeg veed saaledes vel, at Prindsen 
ingen Gouverneur havde, men jeg ahner ikke, hvem der har valgt 
hans Lærere, om hvem han i senere. Dage aldrig talte, hvilket 
ogsaa forekom mig betydningsfuldt. Hans Lærer var S c h o u1), 
Thyge Rothes Svigersøn, og om ham har nok Verden seenere været 
eenig i, at han var en stor Stakkel. At Thonnin g* 2), seenere i 
Gen. Told Kammeret, ogsaa havde været hans Lærer, synes utro
ligt, men det var dog Tilfældet. Derimod var hans Lærer i Mathe
matik en saare dannet og genial Mand, D e g e n3), senere Professor 
ved Universitetet, men som nok netop manglede Talent som Lærer. 
Af disse forskjellige Dele drager jeg den Slutning, at Prindsen, 
uden ældre Ledere eller Venner har opdraget sig selv, saaledes at 
han selv uden ydre Indvirkning har dannet sig sine Begreber om 
Verden og Mennesker, og at der paa den Maade har kunnet dannes 
en Mand som Kong Christian den 8de, er vel vanskeligt at fatte, 
men kan ikkun forklares ved den udmærket fine Forstand, hvor
med Naturen havde udrustet Prindsen. I hvilken Grad han var 
begavet, veed ikke mange, thi faa forstode ham, men vel det er 
at beklage, at slige Naturgaver ei vare bievne udviklede ved en 
omhyggelig og planmæssig Opdragelse. Det er bleven min Skiæbne, 
senere ofte at maatte høre Kritiker om Kongens Politik, Handle- 
maade etc., usle Myg, der summede om hans Rygte uden tilsammen 
at besidde saamegen Forstand, som han i sin lille Finger. Besynder

x) Niels Iversen Schow, 1754—-1830, Filolog og Arkæolog, udnævntes i 1792 
til Direktør for Prins Christian Frederiks Opdragelse.

2) Peter Thonning, 1775—1848, Botaniker, Kollegiedeputeret.
3) Carl Frederik Degen, 1766—1825, Prof, i Mathematik.
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ligt nok har jeg funden dem blandt alle hans Undersaatter, der 
vare ham mest utaalelig, at være dem, der stod ham nærmest 
saavel i Forstand som i Art af Forstand.

Prindsen har saaledes, efter min Mening, havt saa overveiende 
Anlæg, at han har kunnet uddanne sig selv. Sammenligner man 
det Trin, han havde naaet i Dannelse, med det, hvorpaa hans, 
ogsaa vel begavede, men ligeledes, dog ikke saa systematisk for
sømte Sødskende staae, saa viser det sig tydeligst, hvor uendelig 
overlegnere hans Aand og Forstand var. Som Exempel paa, i 
hvormange forskiellige Retninger denne arbeidede, anføres, at jeg 
i Göttinger gelehrte Zeitung har funden et Brev til Blumenbach 
fra Prindsen, af 1802 eller 3, hvor han giver B. Meddelelse om de 
Natur-Phænomener, han havde været Vidne til ved en Morgen 
tidlig at rykke ud med sit Regiment til Exercitz, og spørge om hans 
Mening derom, vistnok betydningsfuldt for en Prinds i den Alder 
uden videnskabelig Veiledning. Historien godtgiør som almindelig 
Regel, at den Prinds, der staar nærmest Thronen, altid er liberal, 
altid mere eller mindre er i Opposition. Betænker man nu derhos 
den Anskuelse, der som Følge af den franske Revolution havde 
giort sig almengieldende ved dette Aarhundredes Begyndelse, saa 
fatter man let, at denne Selvopdragelse maatte give Prindsen 
mere end almindelig liberale Anskuelser, og disse beholdt han, 
lidet paavirkede af forandrede Forhold til hans Livs Ende. Denne 
heldige Retning var imidlertid forbunden med andre, for en Tid 
mindre heldige og som have øvet en afgiørende Indflydelse paa 
mange af Kongens Handlinger. Historiens Studium synes nemlig 
at have ledet Prindsens Opmærksomhed paa den allerede fierne 
Tid, da de lavere Klasser voldeligen undertrykkedes af de høiere 
Stænder, og da samvittighedsløse Ministre og Favoriter i høi Grad 
misbrugte svage Fyrsters blinde Tillid. Dette maa han have fore
sat sig, skulde ikke blive Tilfældet med ham, saafremt han besteg 
Thronen, og det havde til Følge, at han ikke havde ubetinget 
Tillid til nogensomhelst dannet Mand, og at han altid var tilbøielig 
til med Velvillie at høre Angivere af de lavere Klasser, naar deres 
Angreb gialdt høit betroede Embedsmænd. Dette sidste bragte 
ofte Kongen i de besynderligste Forlegenheder ved at see ud som 
en Medskyldig med de Vagabonder, der paa Speculation spillede 
Angivere. Hans Mistillid derimod er unægtelig en sørgelig Egen
skab for Enhver som skal herske og befale, og som derved bedre 
forledes til i Detail at ville overbevise sig selv om enhver enkelt 
Gienstand, med andre Ord, det leder til Umuelighed.

Disse Ufuldkommenheder vilde sandsynligviis have været 
faldne bort under Veiledning af en fornuftig Gouverneur, men 
hvad derimod Kongens Force eller Fuldkommenheder angaaer, da 
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er det et stort Spørgsmaal, hvorvidt de vilde have udviklet sig 
bedre ved en mere systematisk Opdragelse. Kongens Styrke be
stod i en næsten utrolig Flersidighed i Kundskab uden at man 
med Rette kunde beskylde ham for Overfladiskhed; var end hans 
Dannelse ikke classisk, var han end ikke gaaet til Bunden i Viden
skabelighedens forskiellige Grene, saa kunde derfor hans Kund
skab ei kaldes overfladisk, men burde snarere kaldes kongelig, 
thi en Konge bør ei være en Lærd, men derimod en flersidig dannet 
Mands, og Kong Christian 8de var en alsidig dannet Mand med 
den ubegribeligste, varmeste Interesse for enhver Gren af Videnskab 
og Kunst og med et Overblik over den hele menneskelige Videns 
Sammenfletning, saaledes som saare faa nogensinde besad den. 
Man har bebreidet ham Ucorrecthed i Sprogene; man kan vel 
fordre, at en tysk Forbundsfyrste skulle tale og skrive aldeles 
correct Tydsk, men hvem vil gaae i rette herom. Det for Verden 
fremlagte Brev til Hertug Decazes skrev Kongen paa Føhr, hvor 
man altsaa ikke kan sige, at Nogen har rettet deri; skulde det være 
fornødent eller endog passende for en Konge at udtrykke sig bedre, 
ædlere og tydeligere paa Fransk. Den Interesse, Kongen havde for 
hele Naturen, var utroelig; hvad Insekter, Conchylier, Mineralier etc. 
angaar, da er dette velbekiendt, men at ingen Astronom i Europa 
i samme Grad som han var opmærksom paa enhver ny Komets 
Gang, det ahner man neppe. Hans Glæde over Leverriers Opdagelse 
af Neptun forestiller man sig ikkun, man maa have været Vidne 
dertil; hans høje Aand frydede sig uvilkaarligen ved en saadan 
vældig Erobring i Aandens Gebeet. Corvetten Galatheas Expedition 
gav mig den fuldstændigste Leilighed til at lære Kongens Overblik 
over Videnskabernes Standpunkt at kiende, og hans Kundskab til 
Lacunerne deri, og den Mand havde opdraget sig selv! Han alene 
havde levende Sands for alt det, der var mørk Nat for hans Ung
doms Omgivelser.

Hvad Hiertets Egenskaber angaar, da vare de hos Kongen 
udviklede paa den skiønneste Maade; jeg veed ikke at give noget 
bédre Beviis paa den Humanitet, Opmærksomhed for Enhver og 
Selvopofrelse, der besiælede ham, end det Factum, at alle Børn 
følte sig som ved en magnetisk Kraft trukne til ham og aldeles 
glemte hans Stilling, naar han gav sig af med dem; hvem der 
erindrer de saa kaldte Prinds Christians Børneballer, ville mindes 
dette Billede af en hiertensgod, i høieste Grad elskværdig Mand, 
som Prindsen afgav, naar han bevægede sig med en Hale af Hun
dreder ham følgende Børn.

Troefasthed imod Venner, Bekiendtere, Tilhørende og Under
ordnede udmærkede i høi Grad Kongen, som det ogsaa er et 
Familietræk, hans Sødskende havde tilfælleds med ham. Kongens 
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Frygt for at krænke eller saare Nogen, og hans denne følgende 
Opmærksomhed og Hensyn for Enhver grundede sig i hans Hiertens- 
godhed, men jeg indrømmer, at den gik forvidt og stundum har 
forledet ham til Svagheder, hvorpaa jeg senere skal anføre Exempler.

Kongen var en saare friesindig tænkende Mand, men giennem- 
trængt af sand, dyb religiøs Følelse, grundet paa Overbeviisning. 
Han var meget mere orthodox, end man kunde formode, og ihvor 
fuldkommen Samvittigheds Frihed han end indrømmede Enhver 
for sin egen Deel, saa hadede han dog Proselytmagere og dømte 
strengt de Geistlige og Skolelærere, der i deres Forretning aaben- 
bart afvege fra Statskirken og dens Læresætninger, thi han for
agtede ved dem, at de med saadanne Grundsætninger vilde ved
blive at beklæde Embeder, i hvilke de havde aflagt Eed til Stat 
og Kirke, den han arisaae det som en Forbrydelse at de brød.

Hans Hiertens Godhed havde til naturlig Følge, at alle hans 
Omgivelser havde den største personlige Hengivenhed og Kierlighed 
for ham, hvilket allermeest godtgiorde sig ved den største Discretion 
med Hensyn til alt hvad Kongen foretog sig; denne Følelse gik 
fra den Høieste til den Laveste uagtet det maa indrømmes, at 
Kongen imod disse ikke sieldent blev heftig og da tillod sig haarde 
Udtryk imod dem, en Heftighed, der dog i høi Grad af tog efter at 
han var bleven Konge. Som Særegenhed bemærkes, at han endnu 
tiltaler sine egne Domestiker med »han«, men ingen Anden, ei 
heller andre Domestiker.

Det laa i Kongens Karakter at kunne udelukkende beskiæftige 
sig med den Person eller den Gienstand, han havde for sig uden 
at lade sig distrahere af andre maaske meget nyttigere Gienstande, 
der paa samme Tid kunde være paa Tapetet. Det var derfor ikke 
paa Skrømt, men i Virkelighed at Kongen i Almindelighed viste 
saa stor Deeltagelse med enhver deres Sorger, der stededes til 
Audienz hos ham, og vistnok opfyldte dette som oftest Hensigten, 
at yde nogen Trøst, uagtet det ofte seenere blev udlagt som Falsk
hed, naar det havde vakt Forhaabninger, som ikke kunde realiseres.
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Uddrag af Danske Kancellis Registranter. 
Kgl. konfirmerede Testamenter o. 1. 1681—90.

Ved H. C. Roede.

(Fortsættelse), 
1685.

13. Jan. Truelsen, Mads, uo Else Tronsdt. U. B. V.: Byskr. Mogens 
Laur.sen og Hdlsm. Ped. Ped.sen Møller. Udst. Ghr.ia 
27. Aug. 1684. N. R. 3.

17. — Willadsen, Christen, i rum Tid Maren Jac.dt. U. B. 
V.: Bager Math. Bysing og Bernh. Thomas. Indl. 4 U.skr. 
og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 8. Jan. 1685. S. 
R. 19.

17. — Dalbye, Christina, Enke e. Ulrik Luft og død før 12. Jan. 
1685. Arvinger: Ulrik Lufts Ss.: Sofie L., Oluf Laur.sen 
og Ahasverus Bartholin. Legatarer: Test/s Ss.: Karen, 
(z> Mr. Joh.s i Køge og Magd., Enke e. Hr. Niels i Vallebye, 
Ahasverus Beck, Henrik Først i Fr.borg og Bodil Nielsdt. 
Ulrik Lufts Ss: Pr.enke Magd. Sibylle L. skal nyde Renten 
af et Legat. V.: Sv.: Laurids Bech, Oluf Laur.sen, A. Bar
tholin, Joh.s Bache og Sør. Rasmussen Hjortshøj. Indl. 7 
U.skr. og Segl: Test., V.e samt Sofie Luft. Udst. Kbhvn. 
8. Jan. 1685. S. R. 20.

24. — Grüner, Henr., Felbereder, oo Ingeb. Ped.dt. M.: Anna 
Margr. G. V.: Abrah. Gras, Nath angel (I) Chärsten og 
Jokum Kretlov. Indl. 4 U.skr. og Segl: Test., A. G. og 
N. C. (laant Segl: D. F.?) samt Not. publ. 1 U.skr.: J. 
K. Udst. Kbhvn. 15. Jan. 1685. S. R. 21.

31. — Rasmussen, Isbrandt, Blokkedr. paa Holmen, i lang Tid 
<z> Anne Laur.sdt. U. B. V.: Fyrbøder Christen Bryne og 
Skipper Hans Bendixen. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og 
V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. Kbhvn. 27. Jan. 1685. S. 
R. 26.

31. — Bay, Hans Laur.sen, w Anne Ped.sdt. U. B. Test.’s Ss. 
lever og har Bøm. V.: Kgl. Fgd. Philip Adolph Pauli, 
Joh. Christoph Nebenlang, Kir. Chr. Jonæssen Rafn og 
Not. P. Laur.sen. Udst. Skien 22. Jan. 1685. N. R. 10.

10. Mts. Kummer, Michael, Apot., i rum Tid oo Agnete Marie 
Moth. U. B. V.: Gen.aud. Zach. Lemfort og Kr. fiskal 
Joh. Gustav Riedeman. Udst. Chr.ia 6. Maj 1684. N. R. 33.

24. — Mathiesen, Povl, Lds.dommer, go Ide Jensdt. U. B. V.: 
Amtm. Simon Claus Schwartz, Provst Fr. Brandt og Borgm. 
Jac. Madsen. Indl. 2 U.skr.: Ægtep. 3 U.skr. og Segl: 
V.e. Udst. Nykøb. 31. Okt. 1684. F. R. 14.

28. — Piilgaard, Niels, Tolder i Langesund, w Anne Adelaers. 
U. B. V.: Chr. Phunt og Gerh. Hansen. Udst. Porsgrund 
8. Jan. 1685. N. R. 45.
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28. Mts. Lydt, Claus Dan.sen, i rum Tid oo Lisbeth Olsdt. U. B. 
V.: Dirich Justsen og Joh. Brummer (Brümmer). Udst. 
Bergen 3. Mts. 1685. N. R. 46.

2. Maj. Thorstensen, Oluf, Hdlsm., w Maren Ottisdt. Nordrehaa. 
Gavebrev. V.: Hdlsm.e Jac. Hansen og Hans Ped.sen 
Macherup. Udst. Chr.ia 19. Dec. 1683. N. R. 63.

5. — Ped.sen, Aaster, f. i Skaane, Ridefgd. fra 1. Maj 1684 hos 
Ingeb. Krabbe (Enke e. Ob. Holger Trolle t. Rygd.), tro
lovet med Maren Hansdt., Pige hos Fru Margr. Bartholin 
t. Kattrup. V.: Pr. Esbem Madsen og Ped. Mogensen i 
Halleby. Indl. 1 U.skr. og Segl: Test. 2 U.skr.: V.e. 
Udst. Rygd. 5. Maj 1684. F. R. 22 f.

5. — And.sen, Christen, oo Margr. Ped.dt. S.: Sivert Fris og 
endnu et Bam. V.: Høj.r.ass. Bartholem. Jensen og Raadm. 
Hans Stampe. Indl. 2 U.skr.: Ægtep. 2 U.skr. og Segl: 
V.e Udst. Kbhvn. 9. Apr. 1685. S. R. 91.

5. — v. Lübeck, Chrf. Albert, Ltn. i Art., død 2. Paaskedag 
1685, <z> Margr. Dor. Høyers. Børnene er døde. Sv.: 
Jac. Jac.sen, in Tests afd. Ss., der har efterladt sig Børn. 
V.: Kpt. i Art. Corf. Nummensen (Numsen) og Ltn. i 
Art. Thomas Müller (Møller). Indl. 3 U.skr.: Test, og 
V.e. M. D. A. (Hustruen). 1 U.skr. og Segl: Not. publ. 
Udst. paa Tysk. Kbhvn. 7. Apr. 1685. S. R. 92.

9. — Wechle, Offind Erlandsen i Qvams Annex til Froens Pr.- 
gæld, in Anne Olufsdt. U. B. Br.: Torger Løchren. Br.s.; 
Ped. Iversen "Wechle. V.: Chrf. Stoche, Iver Segelstad, 
Ped. Kiørom, Jens Leene og Fr. Teie. Udst. Hofve Ting
stue paa Froen 29. Mts. 1676. N. R. 64.

12. — Madsen, Laurids, f. i Aunslev Sogn i Fyn, oo Gundel Ped.dt., 
f. i Øxnis By, Skiøe Sogn i Bohus Len. Ingen af Ægtef. 
før gifte. U. B. V.: Bøssem. Hans Boring og Brygger Sør. 
Ped.sen. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: 
Hustruen. Udst. 28. Apr. 1685. S. R. 105.

14. — Reichau, Anna Sophia, Enke e. Gen.maj. t. H. Ditlev 
Rantzau t. Vinderslevgd., død før 24. Apr. 1685. U. B. 
Eneste Arving: hendes Br.dt., adopteret: Dor. Reichau. 
Tidl. Test, oprettet 2. Maj 1678. Udst. paa Tysk. J. R. 45.

16. — Rantzov, Jørg., Maj. v. Livg. t. H., cn Marcella, f. Gabel. 
V.: Sv.: Gehr. Didr. Schult. Indl. 1 U.skr.: Test., 1 U.skr. 
og Segl: V. t. Udst. Kbhvn. 11. Apr. 1685. S. R. 122.

26. — Robbens, William. F.br.: Assess. Edv. Kruse, m Anne 
Sophie Kr. Test, har Halvsøskende. V.: Kaner. Bolle 
Luxdorph og Assess. Heinr. Høyer. Indl.: 3 U.skr. og 
Segl: Test, og V.e. Udst. Kbhvn. 17. Nov. 1683. S. R. 140.

9. Juni. Hammer, Brede, Pr., in Marthe Mort.sdt. U. B. Han 
har Børn af forr. Ægtesk. Hendes Ss.børn: Christen Jensen 
Bøald og Anne Mort.sdt. V.: Raadm. i Chr.ia, Christen 
Hansen Smit og Gregers Jensen Plade sm.steds. Udst. 
Froens Pr.gd. 3. Juni 1685. N. R. 94.

16. Juli. Philipsen, Jørgen, Laugm., i rum Tid oo Anne Bendsdt. 
U. B. Hendes Børn af forr. Ægtesk.: Chrf. Stochfleth, nu 
død, Hannibal, Eggert, Sophie og Marie (Maren) S. Eggert

*) [t. (il) H. (est)].



201

Sts. Søn: Jørg. S. Sophie St.s. Dt.: Else Gatr. Hansdt. Rosen
torn. Maren St.s. Dt.: Anne Sophie. V.: Hendes 4 Børn. 
Udst. Ghr.ia 1. Juni 1685. N. R. 127.

16. Juli. Kalchmann, Henr., Hdlsm. i Amsterdam, Clasie Govers. 
Hendes Ss.: Maria G. Arvinger: Morten Govers, Gert G. 
og afd. Lucas G.’s Børn. V.: Pet. Hogebom og Jan Osen
brug. Udst. paa Hollandsk (oversat til Dansk) Amsterdam 
20. Spt. 1666. N. R. 128. Helmiche Welding af Bergen 
søger Konf. herpaa.

16. — Glausdt., Anna, i 36 Aar Enke e. Sander Joh.sen af Bergen. 
U. B. Arvinger: Hendes afd. Br.: Thomas Clausens Børn, 
Jørg. Thomassen, Anna og Karen Thomasdt. Enkens 
Law.: Raadm. Zach. And.sen. V.: Kpl. Joh. Carstensen 
Wildenradt og Mikkel Kock. Udst. Bergen 15. Juni 1685. 
N. R. 129.

16. — Dom, Pet., i rum Tid oo Maren Eskildsdt. U. B. V.: 
Pr. Albert F. With og Kpl. Povl And.sen Holm. Indl. 
4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 10. Juni 
1685. S. R. 146.

25. — Lüttermand, Hans Jac.sen, on Maren Ped.dt. U. B. V.: 
Provst Villads Oluf sen og Pr. Niels Christensen [Skræm 
(Beuster)]. Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. 
Køge Kro 10. Okt. 1684. S. R. 152.

25. — Kaas, Envold t. Liungholm, i lang Tid on Mette Ulfeldt. 
U. B. V.: Jørg. Scheel Due t. Sønderskov og Niels Lange t. 
Kj ølbygd. Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. 
Liungholm 29. Juni 1685. J. R. 62.

12. Spt. Dreyer, Hans, <z> Elisab. Hansdt. U. B. Test, har i 8 
Aar indsamlet kgl. Kontributioner i Sjæll., Jyll., Fyn og 
Loll.-F. Indl. 2 U.skr.: Ægtep. Udst. Kbhvn. 24. Aug. 
1685. S. R. 186.

12. — Olufsdt., Bodil, Enke e. Jens Ped.sen. U. B. Afd. Ss.: 
Magd. Olufsdt, & Jens Jac.sen. En af deres Dt.e: Apolona 
Snistorph, w Nie. Klauman, og deres Sønner er: Oluf og 
Jens Jensen Snistorph. Test, oprettet 16. Jan., konf. 2. 
Apr. 1677. V.: Raadm.e Hans Jensen Stampe og Laur. 
And.sen. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. Udst. 
Kbhvn. 21. Maj 1685. S. R. 187.

19. — Ped.sen, Knud, Birkefgd., oo Maren Andr.sdt. Zitzmans. 
U. B. V.: Birkeskr. Ped. Laur.sen Stub og Christen Christen
sen Roed. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: 
Hustruen. Udst. Nibe 8. Aug. 1684. Kasseret og et andet 
konf. 12. Juli 1698. J. R. 83.

29. — Ped.sen, Henr., i rum Tid w Anna Hansdt. U. B. V.: 
Kpl. Claus [Mikkelsen] Mule og Byskr. Mads Hansen. 
Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. 
Udst. Nyborg 19. Spt. 1685. F. R. 40.

3. Okt. Laur.sen, Christen, Hdlsm., i mange Aar w Maren Ped.dt. 
U. B. V.: Hans And.sen Normand og Peder Bech. Indl. 
4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 18. Spt. 
1685. S. R. 213.

16. Nov. Christensen, Laur. i Næskil (Tromø Sogn), i rum Tid & 
Maren Ped.sdt. U. B. V.: Søren Hansen Holst (Holt?) og 
And. Nielsen. Udst. Næskil 8. Okt. 1685. N. R. 172 f.
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8. Dec. Smidt, Hans, Ritm., w Anne Margr. Felthuss. U. B. 
Test.s M. lever. V.: Jens Povlsen Kolding og Jac. Fogh. 
Indl. 4 U.skr.: Ægtep. og V.e. Udst. Dallerup 24. Apr. 
1684 med Paat. af 1. Dec. 1685. J. R. 127.

17. — Broberg, Kirstine Marie, w Hans v. Lossov. Hendes F. 
er død. Hendes Br.: Rasmus B. Hans Ss.: Maren v. L. 
Hans Sv.: B. (?) Lange. V.: Pr. Ped. Nielsen [Winther] i 
Skjoldelev og hans Hustru: Kirsten Mog.dt. Indl. 5 U.skr.: 
Test., R. B., M. v. L. og V.e. Udst. Restrup 21. Dec. 1684. 
J. R. 130.

29. — Borchers, Henr., oo Margr. Elisab. Keerbergs (Kierchberch). 
U. B. Ægtef. ikke før gifte. V.: Admir.ass. Hans Gracovits 
og Dr. med. Chr. Richter. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, 
og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. Kbhvn. 24. Dec. 1685. 
S. R. 271.

1686.
16. Jan. Jensen, Niels, c/3 Anne Hansdt. U. B. V.: Provst Emmiche 

A. [Nedergaard] og Byskr. Ped. Christensen Roed. Indl. 
4 U.skr.: Ægtep. og V.e. Udst. Køge 13. Jan. 1686. S. 
R. 7.

2. Fbr. Qvie, Niels And.sen, i 42 Aar w Sidsel Nielsdt., nu begge 
70 Aar gi. Børnene er døde for 30 Aar siden. V.: Thue 
Rasmussen og Hans Jensen. Indl. 4 U.skr. og Segl: 
Ægtep. og V.e. Udst. Hels.ør 18. Dec. 1685. Indf. i Under
skrivelsesbogen. S. R. 24.

2. — Griis, Niels Nielsen, Pr. i Sigdal, w Rebecca Joh.sdt. 
Steenkul. Han har Børn af forr. Ægtesk. V.: Amtm. 
Math. Tønsberg og Kommissarius Nicolas Mechelburg. 
Udst. Holmen Pr.gd. 15. Jan. 1686. N. R. 18.

20. — Albretsen, Povl, f. i Neustadt i Holsten,' m Dorthe Mikkelsdt., 
f. i Sørup i Jyll. Ægtepagt. U. B. V.: Pet. Dom og Bendix 
Mortensen. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: 
Hustruen. Udst. Kbhvn. 27. Jan. 1686. S. R. 37.

20. — Povlsen, Christen, Grovsm., i rum Tid in Ellen Ped.dt. 
U. B. V.: Hdlsm. Dines Simonsen og Clemend Nielsen 
Asklund. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: 
Hustruen. Udst. Kbhvn. 21. Jan. 1686. S. R. 38.

23. — Bertelsen, Niels, m Maren Nielsdt., begge f. i Jyll. U. B. 
V.: Stadskæmner Chr. Beverlin og Advok. And. Laur.sen 
Buch. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: 
Hustruen. Udst. Kbhvn. 3. Fbr. 1686. S. R. 39.

23. — Arenfeld, Hans Mogensen, Hofjægerm., & Helle Urne t. 
Estvadgd. Morgengavebrev. Indl. 1 U.skr. og Segl: 
Test. Udst. Kjølskegd. 8. Fbr. 1686. J. R. 22.

27. — Grubbe, Erik t. Tjele. Gavebrev til hans Dt., Marie G., 
m Palle Dyre af 2. Maj 1685. P. D. søger Konf. paa dette 
i Skr., udst. Kbhvn. 24. Fbr. 1686. Kongebrev udst. 
27. Fbr. 1686 (efter Underskrivelsesbogen).

8. Mts. Hilliger, Sebast., fhv. kgl. Sølvpop, i rum Tid m Ingeb. 
Børgesdt. U. B. V.: Jost Køming og Henr. Voltelen. 
Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. 
Udst. Kbhvn. 5. Jan. 1686. S. R. 65.

9. Mts. Sør.sen, Rasmus, Sejlingsm., in Karen Christensdt. U. B. 
V.: Brygger Christen Olufsen Vig og Vint. Niels Jensen.
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Indi. 1 U.skr. og Segl: Test. 3 U.skr.: Hustruen og V.e. 
Udst. Kbhvn. 27. Fbr. 1686. S. R. 66.

9. Mts. And.sen, Mikkel, Maren Laur.sdt. U. B. V.: Rensteskr. 
Laur. And.sen og Brygger paa Ghr.havn. And. And.sen. 
Indl. 2 U.skr. og Segl: Test, og A. A. 2 U.skr.: Hustruen 
og L. A. Udst. Kbhvn. 4. Mts. 1686. S. R. 67.

20. — Sør.sen, Holger, Betj. ved Toldboden, død før 16. Mts. 
1686, (ZI Else Iversdt. U. B. V.: Toldforv. Laur. Eskild
sen og Toldbetj. Jens Sør.sen Brok. Indl. 4 U.skr. og 
Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 10. Mts. 1686. 
S. R. 77.

23. — Wellerman, Jonas Hansen, i rum Tid w Sille Nielsdt. 
Solgaard. U. B. V.: Nic. Flug og Pet. Thiesen. Udst. 
Ghr.ia 13. Mts. 1686. N. R. 59.

23. — Thiesen, Pet., i rum Tid w Gunile Hansdt. Wellerman. 
U. B. V.: Nic. Flug og Jonas H. Wellerman. Udst. Ghr.ia 
13. Mts. 1686. N. R. 60.

10. Apr. Wigersted, Niels Jac.sen, i rum Tid m Anne And.dt. U. 
B. V.: De isl.e Kbm. Ped. Ped.sen Starp og Jens Thomasen 
Aagaard. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: 
Hustruen. Udst. Kbhvn. 3. Nov. 1684. S. R. 95.

4. Maj. Røgelheede, Christen Jensen, Kpl., i rum Tid in Joh.e 
Nielsdt. Kierulf. U. B. V.: Hendes Br.: And. Nielsen 
Kierulf af Kjærsgd. og Sv.: Ridefgd. paa Vraa, J. Mørch. 
Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Klokkerholm 
4. Aug. 1685. J. R. 55.

11. — Brun, Asmus, Sn., w Anne Ghrf.dt. Hæring. V.: Kpl. 
Laur. H. Hylling og Tømmerm. Ghrf. Brøchner (Bruchner). 
Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. Udst. Kbhvn. 5. Maj 
1686. S. R. 125.

11. — Laur.sen, Ped., i rum Tid in Anne Jeppesdt. U. B. V.: 
Niels Olsen og Bernh. Thomassen. Indl. 4 U.skr. og Segl: 
Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 6. Maj 1686. S. R. 126.

29. — Macculoch, Robbert, Hdlsm., i lang Tid in Sophia Cath. 
Stielcken. U. B. V.: Henr. Schup og Nic. Boye. Indl. 
4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 18. Maj 
1686. S. R. 136.

29. — Jørg.sen, Jørg., Provst, i 25 Aar, in Karen Madsdt. U. B. 
V.: Sv.e Assess. And. Simonsen og Præs. Hans Must. 
Udst. Ghr.ia 23. Apr. 1686. N. R. 100.

1. Juni. Jesp.sen, Bertel, død før 28. Maj 1686. Ingen Paarørende. 
Legatarer: Henr. Høyer og Kpl. Jørg. Nielsen. H. H. faar 
Konf. som Legatar. Indl. 1 U.skr. og Segl: Test. Udst. 
Kbhvn. 10. Maj 1680. S. R. 141 a.

15. — Colerus (Køler), Laur. Dan.sen, Kpl., m Anne Hansdt. 
U. B. Hans Ss.dt.: Anne Dor. Hansdt. Hendes Ss.dt. 
Maren Kaisdt. Indl. 2 U.skr.: Ægtep. Udst. Bogense 21. 
Maj 1686. F. R. 30.

15. — Herløv, Morten [Christensen], Pr. i Aarhus, in Sophia 
Amalia Weitzi. Deres 8 Børn lever. V.: Sv.: Raadm. i 
Kbhvn., Laur. And.sen og Stadskæmner Ghr. Beverlin. 
Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 
10. Maj 1686. J. R. 77.
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28. Juli. And.sen, Torgius, i rum Tid w Valb. Jensdt. U. B. V.: 
Bertel Norhell og Joen Førreland. Udst. Faret ved Qvines- 
dal 2. Dec. 1685. N. R. 124 f.

11. Spt. Turman, And. And.sen, i rum Tid w Alhed Hansdt. U. 
B. V.: Mog. Jensen og Jan Hansen Bacher. Udst. Holme
strand 7. Aug. 1686. N. R. 138.

11. — Nielsdt., Margr., f. i Kbhvn., Enke e. Br.vinsbr. Jens Mad
sen, død 1686. U. B. Arvinger: Brygger Hans Rasmussen 
og Hustru. Legatar: Test.’s Plejebarn, Karen Jac.sdt., nu 
6 Aar gl. Tidl. Test. konf. 18. Dec. 1678. V.: Kantor Tor
kil And.sen og Amtsforv.fm. Jokum Fr. Roede. Indl. 4 
U.skr. og Segl: Test., V.e og H. Rasmussen. Udst. Kbhvn. 
30. Aug. 1686. S. R. 212.

13. Okt. Bloch, Rasmus Christensen, i rum Tid go Anne Jensdt. 
U. B. V.: Hdlsm.e Peder Jensen Dreyer og Thomas Chri
stensen Aasted. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 
1 U.skr.: Hustruen. Udst. Kbhvn. 27. Aug. 1686. S. R. 222.

16. — Gundersen, Aage, w Birg. Nielsdt. U. B. V.: Underfgd. 
Knud Olsen Fangel og Hans Jørg.sen Colding. Indl. 
4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 25. Sept. 
1686. S. R. 226.

16. — Lerche, Fr., Volontær ved Maj. de Noy’s Kompagni i 
Holland. Br.: Chr. L. Legatar: hans Tjener: Charle van 
Poucke. V.: Jan Cocq og Chr. Goseth. 2 Kopier samt 
Koncept. Udst. paa Hollandsk 4. Juli 1686. S. R. 228.

19. — Nielsen, Jens, i rum Tid cn Karen Ditl.sdt. U. B. V.: 
Hdlsm.e paa Strømsø, Niels Nielsen Brandt og Niels Mad
sen Norup. Udst. Sundby 10. Juni 1686. N. R. 147.

19. — Mariager, Hans Christensen, Pr., co Birg. Rich.sdt. Stud. 
U. B. V.: Provst Christen Christensen Soelgaard og Kpl. 
Jens R. Stud. Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. 
Udst. Vindinge Pr.gd. 21. Juni 1686. J. R. 111.

6. Nov. Nordhuus, Rich. Hansen, Pr. Dt.: Maria Kirstine Rich.sdt. 
Legatarer: Kirsten, Enke e. Ditl. Schrøder og hendes Dt. 
Kirsten Ditl.sdt. samt Test.’s Tj.pige, Bodil Jensdt. V.: 
Provst Johan Ad. Bornemann og Kpl. Laur. H. Hylling. 
Udst. Kbhvn. 31. Aug. 1686. S. R. 241.

13. — Nielsen, Oluf, i rum Tid w Anne Sør.dt. U. B. V.: kgl. 
Søkpt. Antoni Ejlersen og Mastem. And. Bjømsen. Indl. 
4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 1. Nov. 
1686. S. R. 243.

20. — And.sen, Terkel (Torkil), Kantor, go Gundel Nielsdt. Hun 
før gift. U. B. V.: Peder Ped.sen Starp og Brygger Hans 
Rasmussen. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: 
Hustruen. Udst. Kbhvn. 16. Okt. 1686. S. R. 254.

27. — Ped.sen, Henr., Skræder, go Maren Mikkelsdt. Hans 2 Børn 
af tidl. Ægtesk. med Anne Christensdt.: Christen og Anna 
Maria. Hendes 2 Børn af tidl. Ægtesk. med Niels Erlandsen: 
Erland Nielsen og Charlotte Amalie. 2 Fællesbørn: Niels 
og Sidsel. V.: Pr. Michael H. Tisdorph og Hdlsm. Allert 
Tønsberg. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: 
Hustruen. Udst. Kbhvn. 30. Okt. 1686. S. R. 255.

30. — Tæbring, Christen Mikkelsen, i rum Tid co Mette Sør.sdt. 
U. B. V.: Provst.e. Søren Hansen Ølgod og Niels Nielsen 
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Aarøe. Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. 
Mariæ Magdalene Pr.gd. 15. Nov. 1686. J. R. 128.

11. Dec. Thune, Frans, i rum Tid cd Heilvig Drubin. U. B. V.: 
Jørg. Bøfcke og Gomelis Nissen. Indl. 1 U.skr. og Segl: 
Test. 3 U.skr.: Hustruen og V.e. Udst. Kbhvn. 29. Okt. 
1686. S. R. 269.

18. — Parsberg, Werner, Maj. cd Mette Marsvin. U. B. Hendes 
afd. Br.: Mog. M. Dennes Søn: Mog. M. V.: Kanc.rne 
Chr. Gedde og Steen Hansen Bille. Indl. 4 U.skr. og Segl: 
Ægtep. og V.e. Udst. Eskjær 21. Spt. 1686. J. R. 138.

31. — Nielsen, And., Pr., cd Maren Laur.dt. U. B. V.: Borgm. 
Jens Hesselberg og Raadm. Jens Nielsen Bitzholt. Indl. 
3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. 
Jyderup Pr.gd. 30. Nov. 1686. S. R. 284.

31. — Windelboe, Christen Nielsen, cd Marine Mortensdt. U. B. 
V.: Borgm. Jens Rasch og St.amtskr. Jacob Preus. Udst. 
Chr.sand 10. Juli 1686. N. R. 193.

1687.
4. Jan. Ilsøe, Mikkel Mort.sen, Skræder, cd Joh.e Arvedsdt. Bør

nene er døde. V.: Hdlsm. Evert Weinman og Skræder 
Christen Jensen. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 
1 U.skr.: Hustruen. Udst. Kbhvn. 29. Dec. 1686. S. R. 2.

4. — Pauli, Joh. Joachim, & Elisab. Tyte. Br.: Holger P. 
Hustruens Arvinger er: M.: Alice T., Br.: Thomas T. samt 
5 Ss.e: Mss. Percy Brooken og Dorothea Harris samt Amy, 
Cath. og Anna T. Ægtef. er døde i Ostindien, Hustruen 
først. V.: H. Bouckenhoud, Paulo Paus og Henry Boonsak. 
Kopi. Udst. Ostindien 15. Fbr. 1680. Holger P. søger 
Konf. paa Test, ved Skr. af 30. Dec. 1686. S. R. 4 a.

15. — Jebsen, Chr., cd Annichen Danqvartsdt. Paaske. U. B. 
V.: Niels Olufsen og Jens Christensen Frost. Udst. Fr.s- 
hald 29. Dec. 1686. N. R. 6.

1. Fbr. Svendsen, Bendt, i rum Tid & Bendte Hansdt. U. B. 
Ægtef. ikke før gifte. V.: Arv Mikkelsen Edelberg og 
Niels Jacobsen. 3 U.skr. og Segl: Test. (B. S. S.) og V.e. 
1 U.skr. (B. H. D.): Hustruen. Udst. Kbhvn. 24. Jan. 
1687. S. R. 31.

1. — Eriksen, Laur. paa Estruplund, cd Else Eskesdt. af Vivild. 
Han før gift, hunikke. Ægtepagt. Indl. 2 U.skr.: Ægtep. 
Udst. Vivild Pr.gd. 22. Jan. 1687. J. R. 10.

1. — Tostensen, Bendt, Skipper, i mange Aar cd Joh.e Ped.dt. 
U. B. Han ikke før gift. Hendes Børn af forr. Ægtesk. 
er døde. V.: Kpl. Jens R. Stud og Christen Laur.sen. 
Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. 
Udst. Kbhvn. 24. Jan. 1687. S. R. 32.

1. — Aalum, Kield Ibsen, i rum Tid cd Anne And.sdt. U. B. 
V.: Andr. Kellinghusen og Ped. Ogelbye. Indl. 4 U.skr. 
(Hustruen: A. A. D.) og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 
29. Jan. 1687. S. R. 33.

4. — Hegeman, Walter, i lang Tid cd Marie Negens. U. B. V.: 
Mønsterskr. Bertel Christensen og Fyrb. Christen Bryne. 
Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. 
Udst. Kbhvn. 29. Jan. 1687. S. R. 34.
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5. Fbr. Trøstrup, Jens Ibsen, w Margr. Ghristensdt. Holbech. U. 
B. V.: Skriver ved Gen.komm. Jac. Ped.sen Tønder og 
Hdlsm. Israel Hansen. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og 
V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. Kbhvn. 26. Jan. 1687. 
S. R. 35.

8. — Mandix, Mourits, Enkem. e. Kirsten Mort.sdt. Tunøe. 
Ejer en Gaard, 5 Huse i Kbhvn. og 6 Vaaninger paa Chr.- 
havn samt Jordegods i Sjæll., Jyll. og Skaane. Eneste 
Søn: Hans Mouritsen Mandix, f. 27. Apr. 1672. Ss.: Lisbet 
M., in Ob. S. A. Bille. Hustruens Ss.: Hilleborg Mort.sdt., 
død 25. Aug. 1675, m kgl. Bryggerskr. Bertel Jensen. V.: 
Sv.e: Borgm. i Kbhvn., Barthol. Jensen og Ob. Steen 
And.sen Bille. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. Udst. 
Kbhvn. 9. Jan. 1679. S. R. 43.

12. — Hansen, Jens, m Engel Leverentz. U. B. V.: Oluf Ghr.- 
sen Engelstoft og Oluf Jostsen. Indl. 4 U.skr. og Segl: 
Ægtep. og V.e. Udst. Ribe 7. Jan. 1687. J. R. 14.

15. — Lerche, Peder, Brygger, m Anna Friis. Før in Mette Ped.dt., 
Enke e. Johan Falck. Deres Søn: Peder F., dennes Ss.dt.: 
Mette Chrf.sdt. Test.’s afd. Ss.e: Margr. og Karen Mikkels.dt. 
Tidl. Test., konf. 8. Juni 1683. V.: Pr. Esaias Esaiasen 
Fleischer og Hdlsm. Ped. Regelsen. Indl. 3 U.skr. og Segl: 
Test, og V.e. Udst. Kbhvn. 25. Jan. 1687. S. R. 55.

22. — Ped.sen, Roluf, Skibskpt., i over 30 Aar m Kirstine Steflings- 
(Steffelins) dt. U. B. V.: Kpl. Pet. Clausen Ramløse og 
Hdlsm. Jac. Jac.sen. Tidl. Test., konf. 20. Febr. 1668. 
Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 
9. Fbr. 1687. S. R. 64.

22. — Stipper, Claus, Fyrb. i Raadstuen for Kbhvn’s Slot, i rum 
Tid æ Anne Jensdt. U. B. V.: Isl. Kbm. Jac. Sør.sen 
Graahe og Kanc.bud And. Joensen. Indl. 3 U.skr. og 
Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. Kbhvn. 
7. Jan. 1687. S. R. 65.

1. Mts. Ped.sen, Torsten, f. i Smaalandene (Sverrig), i rum Tid qq 
Maren Madsdt. Børnene er døde. Ægtep. ikke før gifte. 
Hendes Br.dt.: Mette Nielsdt. V.: Brygger Arv M. Edel- 
berg og Vinhdl. Ebbe Levesen. Indl. 3 U.skr. og Segl: 
Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. Kbhvn. 26. Fbr. 
1687. S. R. 74.

12. — v. Lübech, Cordt, i rum Tid m Anna Strilleman. Hustruen, 
men ikke Manden, har før været gift. U. B. V.: Kom- 
mercedir. Jørgen Thormøllen og Not. publ. Niels Brun. 
Udst. Bergen 23. Dec. 1686. N. R. 41.

12. — Hansen, Pet., er 70 Aar gi. En Søn af 1. Ægtesk. er i Udi.; 
der er intet hørt fra ham i 17 Aar. I 2. Ægtesk.: en gift 
Dt. Indl. 1 U.skr.: Test. Udst. paa Tysk. S. R. 86.

2. Apr. Urne, Bente, Enke e. Philip Jokum Bastorp t. Lystager. 
U. B. Br.dt.: Vibeke Urne. Br.s. (Br. til Vibeke U.): Fr. 
Chr. U. V.: Amtm. Erik Steensen t. Skovsgaard, Maj. i 
Livg. t. H. Jørg. Rantzov og Test.’s Law.: Maj. Niels 
Mundt t. Rønnebæksholm. Indl. 4 U.skr. og Segl: Test, 
og V.e. Udst. Kbhvn. 16. Mts. 1687. S. R. 102.

9. Apr. Rasmussen, Hans, kgl. Hofskr., nu død; i 3 Aar m Agnete. 
U. B. Paa Enkens Vegne møder kgl. Fodermarskal Sør.
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Joensen [Lund]. V.: Hdlsm. Henr. Behman og And. Han
sen. Not. att. udst. Kbhvn. 29. Mts. 1687. S. R. 111.

12. Apr. Mikkelsen, Niels, i rum Tid <z> Maren Jensdt. U. B. V.: 
Niels Mikkelsen og Knud Christensen. Indl. 3 U.skr. og 
Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: M. J. D., Hustruen. Udst. 
Aarhus 2. Apr. 1687. J. R. 33.

19. — Danckwart, Joakim, Maj. t. H., oo Anna v. der Wisch. 
1. Hustru: Hedvig Magd. Fintzen. I begge Ægteskaber 
er der Børn. Indl. 1 U.skr. og Segl: Test. 1 U.skr.: 
Hustruen. Udst. Kbhvn. 6. Apr. 1687. S. R. 120.

19. — Karen, <z> Joh. Møller, der har været bortrejst i 4 Aar. 
Tidligere gift med Ankersm. Christen Jensen, død for rum 
Tid siden, der har efterladt S.r og D.tre af tidl. Ægtesk. 
Hun u. B. V.: Pr. Michael H. Tisdorph og Prok. Jørg. 
Simonsen Varde. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 
Udst. Kbhvn. 2. Apr. 1687. S. R. 121.

3. Maj. Iversen, Chrf., cn Cathr. Jørg.sdt. U. B. V.: Sv.e: Amts- 
forv. Christen Nielsen af Fr.borg og Hdlsm. Henning Jort 
i Kbhvn. Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. 
Jægersb. 28. Apr. 1687. S. R. 137.

3. — Busk, Bagge Knudsen, kgl. Søkpt., Maren Thomasdt. 
U. B. V.: Kpt.kommandør Jens Jensen og Skriver paa 
Holmen, Bertel Christensen. Indl. 4 U.skr. og Segl: 
Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 21. Apr. 1687. S. R. 138.

24. — Meyer, Gert [Alb.sen], Pr., død før 23. Maj 1687, co Elisab. 
Lassen, Enke e. Pr. Rasmus [Ped.sen Scarvin]. Hun har 
Børn af forr. Ægtesk. V.: Ld.sdommer Jens Lassen og 
Claus Lund. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: 
Hustruen. Udst. Riserup 7. Jan. 1676. F. R. 47.

28. — Rechling (Rehling), Lorents. Ss.: Marie R. Ss.dt.: Margr. 
Henr.sdt. V.: Vinhdlr. Pet. Pechei, Kir. Wilh. Blanken
heim og Hdlsm. Nie. Wroe. Indl. 4 U.skr. og Segl: Test, 
og V.e. Udst. Kbhvn. 16. Maj 1687. S. R. 150.

11. Juni. Hansen, Oluf, i rum Tid co Anne Hansdt. U. B. V.: 
Test/s Br.: Byfgd. i Stubbekøb., Claus Hansen og Chr. 
Thomesen sm.st. Indl. 1 U.skr. og Segl: Test. 3 U.skr.: 
Hustruen og V.e. Udst. Stege 10. Maj 1687. S. R. 159.

16. — Mese, Margr. Elisab., Enke e. Provst Christen Nielsen 
Spend. Dt.: Abel Cath. S., & Kpl. And. Dinesen Mossin. 
Test/s Moster var Abel Cath. (v. d. Wisch), co Hans 
Hansen Osten. V.: Br.: Bendix M. og Thomas Jensen Brun. 
Indl. 4 U.skr. og Segl: Test., Sv.sønnen og V.e. Udst. 
Kbhvn. 25. Nov. 1681. S. R. 169.

1. Juli. Willadsen, Ped., Byfgd. Br.:HansW. Br.s.: Hans Hansen, 
O) Anne Christensdt. Legatarer: Anne Chr.dt. og Test/s 
Tj.pige Ingeb. Ped.dt. V.: Amtm. Claus Royem, Dr. Nie. 
Tygesen Kastberg, Karen, And. Hansens Enke og Bodil, 
Sejr Eriksens. Indl. 3 U.skr. og Segl: P. W. og V.e. C R. 
og N. T. K. 1 U.skr. H. W. Udst. Kbhvn. 1. Juli 1687. 
S. R. 183.

9. — Laur.sen, Chrf., Bager, i rum Tid w Gertrud And.sdt. 
U. B. V.: Kleinsm. Chr. Rasmussen og Joh. Rul. Indl. 
1 U.skr. og Segl: Test. 3 U.skr.: Hustruen og V.e. Udst. 
Kbhvn. 23. Juni 1687. S. R. 185.
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16. Juli. Olsen (Olufsen), Laur., ugift. Br.: Ole O. af Fr.stad. 
Hans S.: Axel Olsen. Ss.: Ingeb. Olsdt. Arving: Christen 
Frandsen, Søn af afd. Frands Qvam. 1. Brev udst. Qvam 
6. Okt. 1681. V.: kgl. Fgd. Christen Hansen Smid, Soren- 
skr. Niels And.sen Cold, Lavrettemændene: Torgier Skalm- 
stad og Trund Moshuus. 2. Brev udst. Skaaden i Øier 
Sogn 26. Jan. 1683. V.: Lavrettem.e Ole Eriksen og Erik 
Olstad. N. R. 109.

22. — Jeberg, Jens Pet.sen, død før 8. Juli 1687, i 24 Aar & Anne 
Sør.sdt. U. B. Hans Søn udenf. Ægtesk. Søren Jensen 
Jeberg, nu legitimeret. V.: Jens Sør.sen og Thomas Sør.- 
sen. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hu
struen. Udst. Skive 16. Juni 1686. J. R. 82.

22. — Lassen, Tøger, Assess., & Magd. v. Ginckel. Begge Ægtef. 
har Bøm af forr. Ægtesk. Har Jordegods og Ejendomme 
i Aalborg og Viborg. V.: Hendes S.: Chrf. de Hemmer og 
Test/s S.: Hans Tøgersen. Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. 
og V.e. Udst. Aalb. 27. Maj 1687. J. R. 83.

23. — Rolfsen, Povl, & Helle Chrf.sdt. U. B. V.: Mads Jensen 
og Laur. Knudsen. Udst. Moss 8. Juli 1687. N. R. 119.

23. — Trampe, Cath., Enke e. Stykltn. Chr. Bismarck. Eneste 
Arving: Komm.dant paa Fr.sholm, Frands Juel. Udst. 
Chr.sand 2. Okt. 1682. N. R. 120 f.

30. — Holst, Henr., i 29 Aar w Mette Hansdt. og død før 6. Juli 
1687. Legatar: Test/s Dt.s.: Hans Henr. Slebboe, opkaldt 
efter Hustruens afd. Fader. V.: Henr. Schrøder og Jørg. 
Loutrup. Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. 
Kbhvn. 4. Okt. 1686. S. R. 208.

7. Aug. Pilloy, Dan., uo Nicolle Deshais. S.r.: Barthelemi og Fr. 
samt Dt.e. Hustruen er Enke da. Koncept. Udst. paa 
Fransk. Kbhvn. 1. Aug. 1687. S. R. 217.

16. — v. Helverschov, Chr. Herrn., Viceld.sdommer. Test.t. kas
seret, og det originale Test, igen leveret 27. Juni 1693. 
Ikke indført. Nævnes i Underskrivelsesbogen.

10. Spt. Jensen, Jørg., i rum Tid oo Bente Trudsdt. U. B. V.: 
Brygger Knud Haagensen og Kræmmer Ulr. Sontum. 
Indl. 2. U.skr.: Ægtep. 2 U.skr. og Segl: V.e. Udst. 
Kbhvn. 3. Fbr. 1687. S. R. 236.

10. — v. Bülow, Chr. Fr., Ritm., w Magd. Charl, de Carisius, 
død før 21. Aug. 1687. V.: Pr. Rasmus Strangesen i Smid- 
strup, Herr.fgd. Just Thomesen og Herr.skr. Ped. Jensen 
Rafn. Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. samt R. S. og J. 
T. 1 U.skr.: P. J. R. Udst. Lille Velling 16. Juli 1686. J. 
R. 100.

10. — Rasmussen, Sør., i lang Tid w Maren Jensdt. U. B. V.: 
Hans Benzon t. Skjærsø og Byfgd. i Æbeltoft, Hans Jac.sen. 
Kopi. Udst. Randers 28. Juni 1687. J. R. 101.

10. — Hobroe, Chr. Laur.sen, i rum Tid w Maren Henr.sdt. 
Grotum. U. B. V.: »vor kiere broder« Christen* Bering og 
And. Nielsen. Indl. 2 U.skr. og Segl: Ægtep. 2 U.skr.: 
V.e. Udst. Aalb. 24. Aug. 1687. J. R. 102.

13. — Breder, Sør. Anphinsen, Pr., i rum Tid co Ide Christens.dt. 
Hafve. U. B. V.: Joh. Madsen og Gert And.sen. Udst. 
Sunds Pr.gd. 17. Aug. 1687. N. R. 137.
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13. Spt. v. Massenbach, Philip Adam, Gen.maj. t. H., m Anna 
Elisab. v. Hardenberg. Ægtep.t. har Børn, hun har Br.- 
bøm. Indl. 1 U.skr. og Segl: Test. 1 U.skr.: Hustruen. 
Udst. paa Tysk. Hellestrup den 26. Mts. 1687. S. R. 237.

16. — Jensen, Niels, i rum Tid czi Kirsten Sør.dt. U. B. V.: 
Raadm. Henr. Didrichsen og Hdlsm. Bendix Hansen. Indl.
3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. 
Hels.ør 10. Spt. 1687. S. R. 247.

12. Okt. Nielsdt., Maren, død før 11. Okt. 1687. 2 Ss.e: Margr. 
Nielsdt., død 2. Nov. 1677, Enke e. Dr. Ægidius Jensen og 
Mette Nielsdt. Br.: Just.r., Licentiat Ped. Lassen, død. S.r. 
af Margr. N.: Niels og Ped. Ægidisen. Dt.: Magd. Ægidii, 
w Provst Hans Olsen (Olufsen). Søn af Mette N.: Just.r.
Niels Benzon. Indl. 1 U.skr.: Test. Udst. Randers 14. Jan. 
1678. J. R. 119.

15. — Jensen, Henr., f. i Haderslev, i 16 Aar w Karen And.dt., 
f. paa Østergd. i Løjt Sogn, Slesvig. U. B. V.: Gert Meyer 
og Pet. Jensen Øland. Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. og 
V.e. Udst. Kbhvn. 28. Spt. 1687. S. R. 257.

15. — Eggers, Gert, ca Martha Ped.sdt. Test/s M. lever. Hustruen 
har 2 S.r af forr. Ægtesk. V.: Pr. Hans Ped.sen [Halsen] og 
Byfgd. Jørg. Sør.sen. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 
Udst. Rødby 4 Okt. 1686. F. R. 75.

15. — v. Bergen, Henr. Hansen, kgl. Søkpt., Margr. Iserberg. 
U. B. Br.dt.: Lisbeth Tygesdt. V.: Admir. Henr. Span og 
Provst Gert Mathiesen Winecken. Indl. 3 U.skr. og Segl: 
Test, og V.e. Udst. Kbhvn. 25. Fbr. 1687. S. R. 258.

29. — Jæger, Peter, Berider. Eneste Arving: Ghr. Bülow, Søn af 
Amtm. Jokum Ghrf. B., w Anna Catr. Walchendorph. 
Test/s Slægt bor i Düringen i Tyskland. V.: Christen 
Nielsen og Mikkel Ped.sen. Indl. 3 U.skr.: Test og V.e. 
Udst. Sparepenge 6. Spt. 1687. S. R. 273.

31. — Hviid, Hans Laur.sen af Købelev Sogn, i rum Tid w Karen 
Nielsdt. U. B. V.: Byskr. Sør. Bay og Markus Didrichsen 
af Nakskov. Indl. 2 U.skr.: Ægtep. 2 U.skr. og Segl: 
V.e. Udst. Nakskov 25. Okt. 1687. F. R. 77.

5. Nov. Stub, Niels, oi Mette Meng, Enke e. Obltn. Ped. Olsen 
Normand, død 1676 (Test. konf. 14. Juni 1671). U. B. 
Udst. Fr.shald 22. Dec. 1686. N. R. 169.

12. — Busk, Fr., i 19 Aar qq Sus. Magd. Rasbech. U. B. V.: 
Marcus Nielsen Angel og Christen Jensen Herslib. Udst. 
Throndhj. 21. Apr. 1687. N. R. 170.

6. Dec. Büchner, Math., 27 Aar og 7 Md. gl. F.: Adam B. M.: 
Maria B., død for mange Aar siden i Halle. Ss.: Maria 
Elisab. B. V.: Vinhdl. Thomas Jansen Fischer og Prok. 
Jørg. Simonsen Varde. Indl. 2 U.skr. og Segl: Test, og 
F. 3 U.skr.: Ss. og V.e. Udst. Kbhvn. 2. Dec. 1687. S. 
R. 300.

17. — Christensen, Jørg., Bager, i rum Tid go Anne Haagensdt. 
Børnene er døde; hun har Børn af tidl. Ægtesk. Ss.: 
Karen Ghristensdt., boende i Broager i Slesvig. Legatar: 
Niels Jørg.sen af Kbhvn. V.: Pr. Albert F. With og Kpl. 
Poul And.sen Holm. Indl. 4 U.skr. og Segl: Test, og V.e 
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samt A. G. Rask. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. Kbhvn. 
14. Dec. 1687. S. R. 313.

20. Dec. Laur.sen, Christen, Hdlsm., co Sidsel Mikkelsdt. U. B. 
V.: Kpl. Nic. H. Tisdorph og Skipper Hans Steensen Malmøe. 
Indl. 2 U.skr. og Segl: Ægtep. 2 U.skr.: V.e. Udst. Kbhvn. 
12. Dec. 1687. S. R. 314 a.

24. — Krabbe, Otto t. Holmegd., co Birg. Scheel. Test.’s afd. Br.s 
Børn lever. V.: Fr. Gersdorph t. Ravnholt og Maj. Jørg. 
Rantzow. Koncept. Udst. Kbhvn. 5. Dec. 1687. S. R. 322.

24. — Svendsen, And., co Anne Hansdt. Hun har Børn af tidl. 
Ægtesk. V.: Ass. Chrf. Heideman og Ped. Regelsen. Indl. 
4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 18. Okt. 
1687. S. R. 323.

1688.
14. Jan. Storm, Knud Ped.sen, & Joh.e Sør.sdt. U. B. V.: de isl. 

Kbm. Ped. Riegelsen og And. Larsen Bech. Indl. 3 U.skr. 
og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. Kbhvn. 
10. Jan. 1688. S. R. 7.

17. — Iversen, Gyde, i rum Tid co Maren Christensdt. U. B. 
V.: Christen Laur.sen og Christen Mouritsen. Indl. 4 
U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Aalb. 30. Dec. 1687. 
J. R. 8.

24. — And.sen, Tord, f. i Klaustrup By, Træsløf Sogn, ved Varberg 
i Halland, i rum Tid co Maren Rasmusdt., f. i Gjerrild 
Sogn ved Grenaa. Børnene er døde. Eneste Arvinger: 
hendes Dt. i 1. Ægtesk. med Portner i Vesterport, Ped. 
Nielsen: Elisab. Ped.sdt., co And. Børresen Nygaard, som 
er Test.’s F.br.s Søn. Legatarer: hans Br.e, Oluf A. af 
Klaustrup By og And. A. af Træsløf By samt hans afd. 
Br.: Svend A.s Dt.: Gundel Svendsdt., go Murm.sv. Zander 
Hansen Bang. V.: Knapm. Hans Holst og Skræder Hans 
And.sen Rosenfeld. Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. 
Udst. Kbhvn. 18. Jan. 1688. S. R. 24.

4. Fbr. Christensen, Laur., co Sidsel Olufs (Ols) dt. U. B. Hendes 
Halvbr.e: Hans Olsen og Ped. O., nu død; dennes Dt.e: 
Ragnhild og Beritte Ped.sdt. V.: Assess. Bemhardus Cra- 
merus og Pr. Laur. Jensen Dall. Udst. Chr.ia 13. Jan. 
1688. N. R. 15.

11. — Brandt, Fr., co Agnete Jens.dt. Ægtepagt. Han har været 
gift 3 Gange før. V.: Pr. Claus Heiche og Raadm. Hans 
Elers samt hendes F.: Tolder i Nakskov, Jens Jac.sen og 
Test.’s Sv.: Ld.sdommer Poul Mathiesen. Indl. 4 U.skr. 
og Segl: Test, og V.e C. H., H. E. og P. M. 1 U.skr.: Hu
struen. Udst. Nykøb. 2. Jan. 1688. F. R. 7.

3. Mts. Ped.sen, Iver, Tømmerm., i rum Tid co Anne Hellesdt. 
U. B. V.: Renteskr. Math. Rasmussen og Jesper Rasmus
sen. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hu
struen. Udst. Kbhvn. 24. Febr. 1688. S. R. 58.

10. — Morbech, Iver Hansen, Pr. i Aarsmarke (Aremark) Pr.- 
gæld, co Maren Clemendsdt. U. B. Hans Børn af forr. 
Ægtesk.: Hans og Chrf. Iversen samt Maren og Pernille 
Iversdt. V.: Raadm. Engelbrecht Eriksen og Jens Christen
sen Hæss af Fr.hald. Udst. Arestad Pr.gd. 3. Fbr. 1688. 
N. R. 26 f.
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17. Mts. v. Rocheling, Martin Georg, m Margr. Lisken. Morgen
gavebrev. Han har 2 Børn. V.: Feltmarskal G. F. v. 
Wedel, Gen.maj. J. G. v. Gicignon og Assist.raad Niels 
Stub. Udst. Fr.hald 19. Spt. 1682. N. R. 29.

17. — Birg., Enke e. Borgm. i Hels.ør, Hans Hansen. 6 Sr.: 
Bartholom. Jac., Hans, Joh., Fr. og Mathies H.; 3 Dt.e; 
Stiftdt.: Joh.e, Enke e. Joh. Enne, der bor i Landskrone. 
V.: Pr. Gert Schumacher, Willum Fahrenhuusen og Niels 
Hansen Brügman. Indl. U.skr. og Segl: Test. (Mandens 
S.). 7 U.skr.: V.e og S.ne: Jac., Hans, Joh. og Fr. H. 
Udst. Hels.ør 27. Fbr. 1688. S. R. 71.

31. — Adelaer, Severin, Vicelagm. i Tønsberg, i rum Tid m Anne 
Margr. Roll (Rollen). U. B. Udst. Kragerø 4. Fbr. 1688. 
N. R. 44.

10. Apr. Feiga, Joh. Elter (d. æ.?), forlovet med Maria Ambro.sdt. 
Hjort, Enke e. Pet. Rasmussen, der har 3 Børn. Ægtepagt 
og Test. Hun skal have et Hus med Have i Holbæk, før 
beboet af Joh. Eggers. Indl. 2 U.skr.: Ægtep. Udst. 
paa Tysk. 8. Mts. 1688. S. R. 95 f.

10. — Ped.sen, Niels, i rum Tid m Lisbeth Trane. U. B. V.: 
Provst Jens Hansen Winther og i si. Kbm. Ghr. Rasmussen. 
Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 
16. Fbr. 1688. S. R. 97.

29. Maj. Bemdrup, Christen, Stud, theol., død før 21. Maj 1688. 
F.br.e: Urtekr. Jørgen B. og Morten B., der begge har Børn. 
V.: Pr. Gert M. Winecken, Jac. Schalhorn og Jonas Mik
kelsen. Indl. 3 U.skr. og Segl: V.e. Not. attest. Udst. 
Kbhvn. 22. Okt. 1687. S. R. 133.

29. — Schütz, Elias, i rum Tid m Joh.e Knudsdt. U. B. V.:, 
Gabriel Hass og Joh. Schulenborg. Indl. 3 U.skr. og Segl: 
Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. Kbhvn. 26. Maj 
1688. S. R. 134.

2. Juni. Jørg.sen, Marcus, in Gundel Nielsdt. Han har 3 gifte 
Dt.e af forr. Ægtesk., hun u. B. Sv.sr.: Bryggerne Hans 
Ped.sen Korsør og Oluf And.sen og Br.vinsbr. Ped. Jørg.sen. 
V.: Brygger Hans Rasmussen og Skoin. Erik Rasmussen 
(Jørgensen?). Indl. 7 U.skr. og Segl: Ægtep. (Hustruen 
med afd. Mands Signet), Sv.sr. og V.e. Udst. Kbhvn. 
23. Maj 1688. S. R. 140.

9. — Ped.sen, Niels, i rum Tid cz> Anne Ped.dt. U. B. V.: 
Assess. i Komm.koil., Henr. Ehm og Stykgietm. Ahsverus 
Gøster v. der Hart. Indl. 2 U.skr.: N. P. S. og A. P. D. 
2 U.skr. og Segl: V.e. Udst. Kbhvn. 6. Juni 1688. S. 
R. 150.

7. Juli. Glob, Christen [Christensen], Pr., Elisab. Nielsdt. Knoph. 
U. B. Ss.: Anne Gatr. Steensen, in Chr. Fr. Thommesen. 
V.: Povl Nielsen Rosenpalm t. Brørupgd. og Pr. Jac. Bor- 
chardsen. Indl. 3 U.skr. og Segl: Ægtep. og J. B. 1 U.skr.: 
P. N. R. Udst. Bringstrup 30. Maj 1688. S. R. 161.

7. — Tyrsted, Jens Rasmussen, i 25 Aar m Kirsten Ped.sdt. 
U. B. V.: Radm. Urban Jac.sen og Tommas Povlsen 
Vendelboe. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: 
Hustruen. Udst. Horsens 12. Juni 1688. J. R. 76.
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17. Juli. Ped.sen, Ped., f. i Høverts (Højer) Hrd. i Tønder Amt, i 
14 Aar Anne Ped.sdt., f. i Ringkøb. U. B. Ægtef. 
før gifte. Hendes M.: Maren Jensdt., nu død. Hendes 
Ss.: Margr. Ped.sdt. Hans Dt.e af forr. Ægtesk.: Ellen og 
Anne Ped.sdt. V.: Provst Sør. Ankersen Golding og Borgm. 
Christen Winther. Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. 
Udst. Ringkøb. i Aaret 1688. J. R. 85.

4. Aug. Brinck, Niels Joh.sen, Pr. til Biri, cn Anne Maria Handing- 
mand, Enke e. Provst Mads Ped.sen Aalborg (død 16. Maj 
1685). Ægtepagt. V.: Ped. Laur.sen Bratberg, Knud 
Ammundsen Sem, Pr.e Hans Hansen og Diderich Muus. 
Udst. Biri Pr.gd. 23. Juni 1686. N. R. 124.

14. — Aarøe, Niels Nielsen, Pr., i rum Tid in Mette Focksdt. 
U. B. V.: Kmj. Jørg. Christensen Skeel t. Estrup. Indl. 
2 U.skr. og Segl: Ægtep. 1 U.skr.: Vidnet. Udst. Fausing 
Pr.gd. 17. Juli 1688. J. R. 106.

11. Spt. Lindenfeld, Casp. Ped.sen, Pr., & Mette Ped.sdt. Asferg. 
U. B. V.: Hendes Br.: Provst Sør. Ped.sen Asferg og Test/s 
Br.: Huslærer paa Stenalt, Ped. Mikkelsen L. Indl. 4 
U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Borup Pr.gd. 28. 
Maj 1688. J. R. 119.

22. — Vissing, Rasmus Sør.sen, Isl.farer, i rum Tid qq Catr. 
Anthonisdt. U. B. V.: kgl. Blyt. Sør. Jensen og kgl. 
Giarm. Lorents Povlsen Berger. Indl. 3 U.skr. og Segl: 
Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. Kbhvn. 5. Spt. 
1688. S. R. 230.

22. — Godske, Joh., i rum Tid in Sophia Elisab. With. U. B. 
Han gift 3 Gange før, hun ikke før gift. V.: Pr. Ole Alter 
og Hdlsm. An dr. Kellinghuusen. Indl. 4 U.skr. og Segl: 
Ægtep. og V.e. Udst. Chr.havn 19. Spt. 1688. S. R. 231.

20. Okt. Moss, Ped. Henr.sen, Kpt. i Søetaten, in Joh.e Jensdt. 
U. B. V.: Kpt.komm. Niels Larsen Barfod og Kpt. Joh. 
Sivertsen. Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. 
Kbhvn. 8. Okt. 1688. S. R. 249.

20. — Ped.sen, Mads, en Tid lang in Vibeke Jensdt. Biørn. U. 
B. Ss.dt.: Maria Sophia Mavors. V.: Pr. Albr. Villadsen 
Grove og Knud Hansen Rafn paa Østertoft. Indl. 4 U.skr. og 
Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Brunbjærg 7. Aug. 1688. J. R. 133.

30. — Emmerich, Joh., kgl. Søkpt. i ostindisk Komp/s Tjeneste, 
død før 27. Okt. 1688, i rum Tid m Gertrud van Dyck 
(Decken). U. B. V.: Hdlsm.e Joh. Mooch og Christen 
Madsen. Indl. 4 U.skr. og Segl: Test., V.e og Not. publ.. 
1 U.skr.: Hustruen. Udst. Kbhvn. 14. Nov. 1683. S. R. 258.

10. Nov. Anne, Enke e. Chrf. Niendorph. Sv.s.: Raadm. Bendix 
Mese, nu død. V.: Oberzahlm. Oluf Hansen og Vicepræs. 
Chr. Schønning. S. R. 268.

17. — Feltman, Jac., f. i Pöetnetz i Mecklenburg, m Dor. Kruse, 
f. i Kbhvn. Han før gift, hun ikke. U. B. V.: Hdlsm.e 
Joh. Issing og Jokum Suntum. Indl. 4 U.skr. og Segl: 
Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 9. Nov. 1688. S. R. 275.

24. — Clemendsen, Mads, Hrr.fgd. i Sønder Hrd. i Lolland, 
Maren Eriksdt. Helmers. Alle Børnene er myndige. Indl. 
1 U.skr. og Segl: Test. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. Vols- 
hauge 8. Maj 1688. F. R. 66.



213

18. Dec. Nielsen, And., i 11 Aar m Joh. Steph.sdt. U. B. V.: 
Stadskænmer Chr. J. Beverlin og Brygger Jens Bendsen 
Brun. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: 
Hustruen. Udst. Kbhvn. 4. Dec. 1688. S. R. 315.

24. — Drejer, Hans, m Joh.e Maria Povlsen. U. B. V.: Kanc.- 
sekr. Laur. Wendelin og Kanc.forv. Sør. Vestesen. Indl. 
4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 15. Dec. 
1688. S. R. 320.

29. — Gillis, Joh., fhv. Overkbm. i ostind. Komp., in Elseb. 
Nielsdt. U. B. V.: Bogh. ved ostind. Komp., Gerhardus 
Ens og Peter Friborg. Indl. 2 U.skr. og Segl: V.e. 1 U.skr.: 
Hustruen. Udst. Kbhvn. 22. Dec. 1688. S. R. 321.

1689.
15. Jan. Raaager, Hans Hansen, i 19 Aar in Maren Christensdt. 

Friis. U. B. Han har af forr. Ægtesk. 1 Dt.: Anne Hansdt. 
R. og 2 Sr.: Hans Hansen R. og Rasmus Hansen R. Indl. 
4 U.skr.: Ægtep. og S.rne. Udst. Ribe 28. Dec. 1688. 
J. R. 12.

19. — Espensen, Ped., i rum Tid m Anne Ovesdt. Børnene er 
døde. V.: Kpl. Jens R. Stud og Kir. Chr. Franch. Indl. 
2 U.skr. og Segl: Test, og J. R. S. 2 U.skr.: Hustruen og 
C. F. Udst. Kbhvn. 16. Jan. 1689. S. R. 14.

9. Fbr. Christensdt., Karen, Enke e. Chrf. Hering af Kbhvn. 
Dennes 3 Børn af forr. Ægtesk.: Baltzer FI., Anna H., m 
Asmus Brun og Hans H., der er eneste Arving. Test., 
konf. 22. Mts. 1679. Koncept. S. R. 31.

9. Mts. Magnusdt., Anne. Arvinger: Hendes afd. Ss.: Torun 
Magnusdt.s Sr.: Magnus, Arne og Gudni Thorleifson. V.: 
Arne Jac.son, Eiulfur Jonson, Wilhialmur Jonson og Olafur 
Thorleifson. Indl. 5 U.skr.: Test, og V.e. Udst. Island 
14. Juli 1688. N. R. 26.

12. — Tulsen, Steen, i rum Tid m Maren Temsdt. U. B. V.: 
Kpl. Jens R. Stud og Peder Jensen Stierresundt. Indl. 
3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. 
Kbhvn. 10. Mts. 1689. S. R. 64.

26. — Byssing, Claus, Hdlsm., in Margr. Sr.: Claus og Jac. B. 
Dt.e: Helena og Margr. B. samt af forr. Ægteskab: Catr., 
in Markus Kurts og Anne B. V.: Sv.: Viceadm. Iver Hoppe 
og Hdlsm. Lor. Kreyer. Indl. 7 U.skr. og Segl: Test., V.e, 
Sr.e: C. og J. B. Sv.s.: M. K. og Not. publ. Udst. Kbhvn. 
25. Fbr. 1689. S. R. 76.

6. Apr. de Fine, Hans, Lavm. o. Nordlandene og Finmarken, en 
rum Tid in Margr. Smit. U. B. V.: Sv.: Just.r. Jens Rosen
heim og Amtm. Jonas Lillienschiold. Udst. Kbhvn. 20. 
Mts. 1689. N. R. 50.

13. — Rosholm, Christen And.sen, en Tid lang m Kirsten Chri
stensdt. Sommer. U. B. V.: Underfgd. paa Chr.havn, 
Seyer Eriksen Grøn og Tue Olufsen Ringkøbing. Indl. 4 
U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 10. Apr. 
1689. S. R. 83.

20. — Jøns, Volkert. U. B. Stifsøn: Joh.s Brun. V.: Assess., 
Bergtiendeinsp. Jens Hansen og Joh. Molman. Udst. 
Røraas 12. Mts. 1689. N. R. 62.
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14. Maj. Ankersen, Anker, Provst, in Anne Nielsdt., Enke e. Jens 
Jørg.sen t. Laage Hovedgd. V.: Tolder Hans Ped.sen og 
Amtskr. Henr. Hansen. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og 
V.e. Udst. Kolding 28. Aug. 1688. J. R. 66.

18. — Christensen, Jac., en rum Tid & Martha Rasmusdt. U. B. 
V.: Not. publ. N. Brun og Hdlsm. Rasmus Jensen. Udst. 
Bergen 23. Apr. 1689. N. R. 76.

18. — Viborg, Oluf Ped.sen, en rum Tid in Kirsten Nielsdt. 
Muhle. U. B. V.: Christen Vittrup og Niels Jac.sen Bering. 
Udst. Chr.ia 8. Mts. 1689. N. R. 77.

18. — Budde, Jonas, Kpt., i 20 Aar in Alhed Nielsdt. Viborg. 
U. B. V.: Not. publ. Jac. Jensen Rømer. Udst. Chr.ia 
1. Fbr. 1689. N. R. 78.

11. Juni. Trolle, Herlof, m Elisab. Krabbe. Har smaa Børn. Ejer 
Gaarde og Gods paa Sjæll., i Fyn og Jyll. samt i Norge. 
V.: Otto Krabbe til Holmegd. og Ob. Joh. Rantzow t. 
Frydendal. Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. 
Snedinge 17. Maj 1689. S. R. 147.

15. — Hiort, Hans Chrf.sen t. Steen, Landkommiss. nordenfjelds, 
in Anne Maria Heidemand. Gavebrev paa en Gaard. Udst. 
Bergen 22. Jan. 1689. N. R. 88.

6. Juli. Glud, Sør. Sør.sen, Bisp, i ca 28 Aar on Ide Christina Moth. 
2 S.r. og 2 gifte Dt.e. En Søn Kanc.sekr., den anden design. 
Prof. Indl. 2 U.skr. og Segl: Ægtep. Udst. Viborg 7. Juni 
1689. J. R. 85.

16. — Boesen, Morten, Birkefgd. i Dragsholm B. 2 Br.: Jørg. 
B. af Bergen, hvis Enke, Ingeb. Nielsdt. Loss, har styret 
Test.’s Hus i 10 Aar samt And. B. V.: Pr. And. Nielsen 
Chrystalsin og Forv. Jac. Borthig. Indl. 3 U.skr. og Segl: 
Test, og V.e. Udst. Egebjerg 7. Maj 1689. S. R. 169.

23. — Torbjømsen, Niels, Sejl.sm., f. i Auste (Aarstad?) Sogn i 
Halland, m Karen Christensdt., f. i Gederup (Gjøttrup?) 
i Han Hrd. i Jyll. U. B. V.: Overform. Morten Munck 
og Brygger Henr. And.sen. Indl. 1 U.skr. og Segl: Test. 
3 U.skr.: Hustruen og V.e. Udst. Kbhvn. 13. Juli 1689. 
S. R. 170.

17. Aug. Stegman, Chrf., i rum Tid m Marie Mathiesdt. Ægtef. 
før gifte. U. B. Hans Søn udenf. Ægtesk.: Chrf. Chrf.sen, 
nu adopteret. Tidl. Test. konf. 2. Apr. 1677. V.: Pet. 
Holsteiner og Chr. Carstensen. Indl. 4 U.skr. og Segl: 
Ægtesk. og V.e. Udst. Kbhvn. 24. Juli 1689. S. R. 184.

17. Spt. Munchgaard, Fr., in Birg. Schøller. V.: Casp. Schøller t. 
Lellinge og Pet. Hiort t. Bonderupgd. Indl. 4 U.skr. og 
Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 14. Spt. 1685. S. 
R. 210.

17. — Mette, Enke e. Niels Ped.sen. U. B. Br.s.: Elias Brun. 
Der testeres til: Pr. Oluf Torm, Kpl. Sør. Sør.sen [Vegers- 
lev?], Fr. Chr. Skermacher, Mette Nielsdt., Dt. af afd. 
Skovrider, Mette Krøyer, Mester Thomas Badskær og hans 
Kone, Kirsten, Ped. Scheffs [Schæffer’s?] Enke, Wibeke, 
Chrf. Spystrups Enke, Beate Nielsdt., Ingeb., Brygger Jac. 
Joh.sens Enke, Amtsforv. Christen Nielsen, Else Catr. 
Christensdt., Anne Joachim Christensdt. V.: Skifteskr. 
Mikkel Ped.sen og Kaj Hartman. Indl. 1 U.skr. og Segl:
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Test. (Mandens Segl). 2 U.skr.: V.e. Udst. Fr.borgs Old- 
frustue 19. Aug. 1689. S. R. 211.

28. Spt. Rode, Agnete Steensdt.. i 19 Aar cn Stykkpt. Chr. Broch. 
U. B. Arving: Sophia Wissing, Ob. Hans Rasmus v. 
der Pfort. Udst. Fr.stad 4. Juni 1689. N. R. 132.

19. Okt. Rytter, Ole (Oluf) Rasmussen, Pr., go Boeld Ped.sdt. 
U. B. V.: Jens Krabbe og Oluf Pind. Indl. 2 U.skr. og 
Segl: Ægtep. 2 U.skr.: V.e. Udst. Elbæk Pr.gd. 5. Aug. 
1689. J. R. 119.

22. — Frich, Pet. Mort.sen, Murm., i 24 Aar w Karen Hansdt. 
Deres 3 Børn er døde. V.: Kpl. Laur. H. Hylling og Garver 
Ped. Valentinsen Høppel. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, 
og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. Kbhvn. 17. Okt. 1689. 
S. R. 226.

29. — Pet.sen, Henr., Bødker, i nogle Aar go Margr. Peters. U. 
B. V.: Kpl. Ole Alter og Joh. Gotsche. Indl. 3 U.skr. 
og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. Ghr.havn 
21. Okt. 1689. S. R. 232.

9. Nov. Arentsen, Cort, Pr., i 18 Aar go Anna Jensdt. [Zeuthen]. 
U. B. Hendes Søn af forr. Ægtesk., Jens Henriksen. V.: 
Sv.: Pr. Christen Laur.sen Gullerup og Fim. paa Ørbæk- 
lunde, Niels Nielsen. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 
Udst. Frørup 24. Okt. 1689. F. R. 47.

12. — Ped.sen, Math., f. i Kbhvn., m Kirstina And.sdt., f. i 
Haderslev. U. B. V.: Amdi Christensen af Ørsted og 
Bertel Fribert af Kbhvn. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og 
V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. Strandkjærholm 23. Okt. 
1689. J. R. 123.

16. — Steenersen, Iver. U. B. Hustruen er død. Arving: hans 
Ss.dt.søn: Gaute Aslachsen. V.: Sorenskr. Jens Tygesen 
Lund, Tolluf Storloe, unge Arne Golberg, gi. Arne Golberg, 
Iver Golberg, Knud Olsgaard og Helge Lavmandsgaard. 
Udst. Kinneberg i Næs Pr.gæld 23. Juni 1689. N. R. 140.

19. — Marschalk, Judithe Augusta, in Herm. Fr.' v. Boynenburg, 
gen. v. Hounstein. Udst. Moss. 10. Nov. 1689. N. R. 143.

7. Dec. Glässer, Marie, Pr.enke fra Tyskland. Eneste Arving: Pr. 
Ghr. Fr.sen Bremer, i hvis Hus Test, har været i 5 Aar, 
og som efter hendes Død søger Konf. V.: Prof. H. G. 
Masius, Abrah. Gras, Herm. Lindeman og Niels Nielsen 
Weldor, alle af Kbhvn. Indl. Attest af 30. Nov. 1689 
med 4 U.skr. af V.e. S. R. 259.

10. — Jesp.sen, Niels, Dr. med., go Margr. Eriksdt., død før 30. 
Nov. 1689, Enke e. Raadm. Christen Henr.sen. U. B. 
Han har Børn af forr. Ægtesk. Hendes Br.e: Jens Eriksen, 
nu død, Henrik og Knud E. Hendes Ss.: Abel Eriksdt. 
V.: Assess. Ped. Hofman og Borgm. Harmen Werchmester. 
Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Aalb. 1. Jan. 
1689. J. R. 128.

17. — Meyer, Anne, død før 16. Dec. 1689, Enke e. 20 Aars 
Ægtesk. med Præsid. Peder Reesen. U. B. Arving: Gar- 
lof Schrøder i Hamborg. Enkens Lavv.: Kanc.r. Jørg. 
Elers. Tidl. Test. konf. 26. Dec. 1676. Indl. 2 U.skr. og 
Segl: Test, og J. E. Udst. paa Tysk. Kbhvn. 6. Fbr. 1689. 
S. R. 267.
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24. Dec.

1690.
4. Jan.

14. —

25. —

15. Fbr.

15. Mts.

15. —

31. —

8. Apr.

12. —

Simonsen, Gudman, i rum Tid oo Ingeb. Svendsdt. U. B. 
V.: Hdlsm.e And. Svendsen og Hans Nielsen. Indl. 3 
U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. 
Kbhvn. 12. Dec. 1689. S. R. 268.

Sesseman, Georg, fhv. Montm., Enkem. S.r.: Martin og 
Anthon S. m. fl.; Dt.: Maria S. Legatar: Susanna Margr. 
Karfacken. V.: Dr.e: Joh. Lassenius og Ph. Hacquart, 
Glaus Reimers, Møntguardein Gonr. Ludolph, Jost Schram 
og Gotfried John. Indl. 7 U.skr.: Test. (G. S.) og V.e. 
Udst. paa Tysk. Kbhvn. 1. Jan. 1690. S. R. 1.
Stipper, Jac., tidl. Hdlsm. i Kbhvn. Ss.e: 1. Edel Povels, 
w Chrf. Bartholomæus, deres Børn: Povl Heerst og Re
becca Heertjes; 2. Pietertien Povels, dennes Børn: Rebien 
Entes, Grietien Entes, Reinder Comelisen, Cornelis Gorne- 
lisen og Ranche Comelisen; 3. Ranche Povelsdt., død, 
dennes Dt.: Anna Meynders samt 4. Fochel Povels, dennes 
Barnebarn: Trintjen Sirichs Jannetjen Povels, Dt. af afd. 
Povl Woutersen. Afd. Br.: Berent Povlsen, dennes Børn: 
Geertjen og Jannetjen Berents. V.: Gomelis Martensen 
van Fogh og Volchart Peters. Kopi med U.skr. og Segl: 
af Not. publ. Udst. Enchuysen i Holland 15. Okt. 1689. 
S. R. 9.
Knudsen, Thue, Skipper, i mange Aar w Ellen Ghristensdt. 
U. B. V.: Mourits Mandix og Hans Mikkelsen. Indl. 3 
U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. 
Kbhvn. 20. Jan. 1690. S. R. 20.
And.sen, Christen af Drabantgarden, en Tid lang go Joh.e 
Hansdt. Munk. V.: Komet Hans Frigast af Drab.gd. og 
Thue Oluf sen (Ringkøbing). Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, 
og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. Kbhvn. 6. Fbr. 1690. 
S. R. 35.
Jensen, Niels, Tømmerm., i 16 Aar & Karen Mikkelsdt. 
Ægtef. ikke før gifte. U. B. V.: Rektor i Roskilde, Peder 
Skade og Økonom i Duebrødre Kloster, Hans Jac.sen. 
Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. 
Udst. Svogerslev Mølle 3. Mts. 1690. S. R. 61.
Krukov, Andr., i nogen Tid co Anna Ped.sdt. U. B. Hu
struen har før været gift. V.: Amtskr.e: Fr. Suhr og Hans 
Ravn. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: 
Hustruen. Udst. Stubbekøb. 25. Fbr. 1689. F. R. 14.
Eriksen, Ped., oo Margr. Sidenborg. U. B. V.: Pr. Christen 
Eriksen [Frisenberg] og Oluf Eriksen. Indl. 4 U.skr. og 
Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Viborg 22. Mts. 1690. J. R. 38. 
Loldrup, Jens Ped.sen, i mm Tid æ Anne Sør.sdt. U. B. 
V.: Tøger Ostenfeldt og Chr. Berthelsen Dons. Indl. 3 
U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustmen. Udst. 
Viborg 28. Mts. 1690. J. R. 43.
Hogendorf, Frands Frandsen, Hdlsm. Hustruen og deres 
eneste Søn er døde, denne døde 6 Uger efter sin Mor. 
Arvinger: Hustruens Søskendebøm: Anne Catr. og Sofia 
Hansdt. V.: Pr. Alb. F. With og Kpl. Povl A. Holm. Indl. 
3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. Udst. Kbhvn. 14. Mts.
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1690 med Tilføjelse af 7. Apr. 1690 med Test.’s U.skr. og 
Segl. S. R. 91.

19. Apr. Friedlich, Dav. Lor., Hdlsm., go Sophie Nielsdt. Hees 
(Hes). U. B. V.: Thue Christensen og Ped. Ennersen. 
Udst. Fr.stad 5. Apr. 1690. N. R. 61.

26. — Jensen, Niels, f. i Dødensig, Hornum Hrd. i Jyll. og død 
før 15. Apr. 1690, go Sidsel And.dt., f. i Haslev Sogn i 
Sjæll. U. B. V.: Henr. Jensen og Gert Meyer. Indl. 4 
U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 6. Juli 1687. 
S. R. 102.

26. — Rue, Mikkel Jensen, i rum Tid co Sidsel Christensdt. U. 
B. V.: Casp. Nielsen Brandt og Hans Sør.sen Gylling. Indl. 
2 U.skr. og Segl: Ægtep. 2 U.skr.: V.e. Udst. Aarhus 
27. Fbr. 1690. J. R. 52.

3. Maj. Thuran, Christen Hansen, Pr., go Sofie Christensdt. Gun- 
derslev. U. B. V.: Pr. Oluf Laur.sen og Borgm. i Næstved, 
Henr. Pohlman. Indl. 2 U.skr. og Segl: Ægtep. 2 U.skr.: 
V.e. Udst. Sorterup 1. Mts. 1690. S. R. 107.

20. — Steen, Hans Olufsen, Pr., i rum Tid co Else And.sdt. 
Børnene er døde. V.: Pr.e Laur. Knudsen Trøstrup og 
Rasmus Bertelsen Haddrup. Indl. 4 U.skr. og Segl: 
Ægtep. og V.e. Udst. Trøstrup Korup Pr.gd. 10. Maj 1690. 
F. R. 23.

20. — Aale, Jac. Olufsen, Pr., i rum Tid co Karen Jensdt. Ægtef. 
ikke før gifte. U. B. V.: Ridefgd. Wogen Jensen og Ras
mus Jensen i Enemærkegd. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, 
og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. Barrits Pr.gd. 10. Fbr. 
1690. J. R. 61.

31. — Borris, Mikkel Nielsen, i rum Tid co Catr. Nielsdt. U. B. 
V.: Pr. Alb. F. With og And. Svendsen. Indl. 3 U.skr. 
og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. Kbhvn. 
24. Maj 1690. S. R. 134.

3. Juni. Fr.dt., Karen, Enke e. Pr. Laur. Nielsen [Roholt]. Br.dt.: 
Karen Jensdt., c/> Borchart Rosenfeld. Ss.dt.: Karen 
Lerche, in Pr. Hans Mule. V.: Pr. Oluf Lundt og Amtskr. 
i Nykøb., Hans Ravn. Indl. 1 U.skr. og Segl: Test. 2 
U.skr.: V.e. Udst. Sønder Kirkeby Pr.gd. 26. Maj 1690. 
F. R. 26.

7. Juni. From, Margr., f. Schrøder, Enke e. Maj. Hans F. Afd. 
Dt.: Anna Christence in Kpt. Eggerich Nie. v. Issen. V.: 
Ltn. Joh. Dickhof og Auditør Jordan Lüders. Indl. 1 U.skr. 
og Segl: Test. 2 U.skr.: V.e. Udst. paa Tysk. Kbhvn. 
30. Maj 1690. Tilføjelse af s. D. med 1 U.skr. og Segl: 
v. Issen og 2 U.skr.: V.e. S. R. 142.

7. — Grave, And. Mog.sen, Post.m., i rum Tid m Sophia Ped.sdt. 
U. B. V.: Provst Hans Dinesen Mossin og Apot. Joh. 
Reimer. Kopi. Udst. Randers 19. Maj 1690. J. R. 63.

14. — Ellers (Eilersen, Ehlers), Jan, Schoutbynacht, m Anne 
Madsdt. Ss.: Gertrud E. V.: Richert Jorisen og Frands 
Albertsen. Indl. 1 U.skr. og Segl: Test. 3 U.skr.: Hustruen 
og V.e. Udst. Kbhvn. 9. Juni 1690. S. R. 145 a.

17. — Adeler, Maria, uo Jægerm. Réné Gallichon de la Roche. 
U. B. V.: Pr. Alb. F. With og Sekr. Jac. Sidenborg. Indl.
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2 U.skr.: Test, og A. F. W. 1 U.skr. og Segl: J. S. Udst. 
Kbhvn. 9. Juni 1690. S. R. 147.

24. Juni. Rostgaard, Jens, Amtskr., & Else Iversdt. U. B. V.: 
Br. Fr. R. Hustruens Ss.: Dor. Iversdt., :z> Amtsforv. 
Christen Nielsen. Indl. 5 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. 
Udst. Kronborg Ladegd. 21. Okt. 1689. S. R. 148.

1. Juli. Meinhart, Joh. Jac., æ Margr. Adams. U. B. V.: Fændrik 
Fr. Meinhart og Diderich Markussen. Indl. 2 U.skr. og 
Segl: Ægtep. 2 U.skr.: V.e. Udst. Kbhvn. 10. Apr. 1690. 
S. R. 158.

5. — Jørg.sen, Tønnes, Koff.-skipper, f. i Tanderup paa Samsø, 
i 11 Aar cz Giørild Olufsdt., f. i Randers. Deres Børn er 
døde. Ægtef. ikke før gifte. V.: Pr. Alb. F. With og Svend 
Hansen. Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. 
Kbhvn. 30. Juni 1690. S. R. 159.

15. — Steph.sdt., Anne, Enke e. Raadm. Lyder Gierken og ca. 80 
Aar gl. U. B. Søskendebørn i Skaane: Else Joensdt., fhv. 
Ridefgd. t. Ousbygd., Gert Hansen og Anna Christensdt., 
cz fhv. Lds.t.skr. i Skaane, Jens Nielsen Fabricius med 2 
Børn: Pr. t. Børringe Sogn i Skaane, Niels Jensen F. og 
Stud. Chr. F. i Nykøb. Eneste Arving: hendes Law.: 
Hans Elers. V.: Pr. Fr. Brandt og kgl. Husfgd., Ped. Jac.sen. 
Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. Udst. Nykøb. 25. Aug. 
1688. F. R. 34.

19. — Rauch, Gotfried, Obltn., død efter at være saaret foran 
Chr.stad, cz Anna Margr., f. Deelin. Hun har Børn af 1. 
Ægtesk. Ss.: Christine R. Br.s.: Gotfried R. V.: Kf.r. 
Tscherning, Ob.e Jacob Geveche og Andr. Wilchen. Udst. 
paa Tysk 18. Fbr. 1661. Indl. Udskrift af Not. prot. i 
Kbhvn. af 5. Apr. 1678 med U.skr. og Segl: Not. publ. 
samt Paategning af V.e af 20. Maj s. A. med 1 U.skr. og 
Segl: A. W. 1 U.skr.: J. G. Endvidere Paat. med U.skr. 
af Not. publ. S. R. 170.

16. Aug. Bielke, Chr. Fr. Chr. t. Næsbyholm, Fændrik i Garden t. 
Fods. Br.: Ob. Chrf. B. V.: Fr. Gersdorph t. Ravnholt og 
Maj. ved Livg. t. H., Jørg. Rantzou. Indl. 3 U.skr. og 
Segl: Test, og V.e. Udst. Kbhvn. 21. Mts. 1687. S. R. 181.

21. — Knudsen, Niels, i rum Tid & Sus. Christensdt. U. B. V.: 
Kpl. Laur. H. Hylling og Hdlsm. Christen Laur.sen. Indl. 
4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 7. Aug. 1690. 
S. R. 182.

9. Spt. Kierulf, Mort. Nielsen, Bøssem., i 15 Aar tz Joh.e Laur.dt. 
U. B. V.: Jens Rasmussen og Markus Rasmussen. Indl. 
3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. 
Kbhvn. 7. Spt. 1690. S. R. 205.

9. — And.sen, Zach., cz Gunild Evensdt. U. B. V.: Hdlsm.e 
Mads Tru elsen og Jørg. Povlsen. Udst. Chr.ia 27. Spt. 1689. 
N. R. 132.

9. — Pop, Laur. Jensen., cz Birg, de Hemmer. Begge Ægtef. 
før ugifte. Ægtepagt. V.: Sv.: Assess. Chrf. de Hemmer og 
Pr. Jac. And.sen Langebech. Kopi. Udst. Aalb. 26. Aug. 
1690. J. R. 87.

27. — Larsen, Jesp., Fim. hos Etr. Niels Krag, w Margr. Ibsdt. 
U. B. Legatarer: Br.s.nen Lars Lange samt Agnete og 
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Vibeke Larsdt.e. V.: Christen Larsen Krarup t. Mullerup 
og Borgm. i Svendb., Jens Madsen. Indl. 3 U.skr. og Segl. 
Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. Egeskovgd. 31. 
Juli 1690. F. R. 52.

27. Spt. Lynge, Com. Povlsen, Pr., in Alhed Joh.e Edinger. U. 
B. M.: Margr., Enke e. Povl Cornelissen. V.: kgl. Kælderm. 
Wigant Michelbecher og Mort. Mouritsen. Indl. 3 U.skr. 
og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. Kbhvn. 
8. Spt. 1690. S. R. 206.

11. Okt. Hansen, Niels, i 16 Aar w Anne Ped.sdt. U. B. V.: Pr. 
Chr. Laurenberg og Jac. Sør.sen. Indl. 3 U.skr. og Segl: 
Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. Roskilde 25. Juni 
1690. S. R. 225.

17. — Ped.sdt., Margr., Enke e. Hans Nielsen. U. B. Eneste 
Arving: Test/s Tj.pige, Ellen Olufsdt., Dt. af Oluf Sør.sen 
Anker, der er Test/s Søskendebarn. Enkens Lavv.: hendes 
Søskendebarn, Hdlsm. Laurits Sør.sen Anker. V.: Samme 
og E. Povelsen Fyen. Indl. 2 U.skr. og Segl: Test. (Man
dens S.) og L. S. A.. 1 U.skr.: E. P. F. Udst. Kbhvn. 28. 
Okt. 1689. S. R. 231.

25. — Baur, Mort., Giarm., oo Joh.e Ped.sdt. U. B. V.: Pr. 
Chrf. Poulsen Danchel og Urtekr. Rasmus Jensen. Indl. 
3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. Udst. 
Chr.havn. 16. Okt. 1690. S. R. 236.

25. — Nissen, Claus, Vinhdl., i rum Tid Ingeb. Børgesdt., 
hvis M. lever. U. B. V.: Kir. Henr. Voltelen og Just Kør- 
ning. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hu
struen. Udst. Kbhvn. 9. Spt. 1687. S. R. 237.

28. — Fædder, Berthel, w Gedske Lucasdt. U. B. V.: Pr. Jens 
Krabbe og Mads Nielsen paa Aakjær. Kopi. Udst. Stens- 
ballegd. 7. Okt. 1690. J. R. 120.

1. Nov. Steenholt, Hans Jensen, w Margr. Jørg.sdt. U. B. Hans 
Br.s.: Jens Laur.sen Steenholt. V.: Amtskr.e Fr. Suhr og 
Hans Ravn. Indl. 1 U.skr. og Segl: Test. 3 U.skr.: Hu
struen og V.e. Udst. Nykøb. F. 10. Okt. 1690. F. R. 65.

1. — Ovensen, Chr. Adolf paa Ravnsborg v. Kbhvn., i rum Tid 
w Marie (Maren) Olufsdt. U. B. V.: Kpl. Povl A. Holm, 
Bryggerne And. And.sen og Isak Jac.sen. Indl. 5 U.skr. 
og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. Kbhvn. 2. Okt. 1690. S. 
R. 241.

11. — Høfding, Oluf Jørg.sen, Pr., i rum Tid w Dorthe Christensdt.
U. B. V.: Pr.e Jac. Fribert og Christen Willumsen [Lem
vig]. Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hu
struen. Udst. Uby Pr.gd. 31. Okt. 1690. F. R. 69.

18. — Kier, Thomas And.sen, i rum Tid m Maren Sør.sdt. U.
B. V.: Pr. Michael H. Tisdorph og Hdlsm. Andr. Kelling
husen. Indl. 4 U.skr. og Segl: Ægtep. og V.e. Udst. 
Kbhvn. 18. Okt. 1685. S. R. 254.

2. Dec. Bartholomeisen, Laur., Hdlsm., i rum Tid m Maren 
And.sdt. U. B. Event. Legatar: Kirsten Sør.sdt., in Jens 
Bendtsen. V.: Garver Hans Rohde og Bager Mads Knudsen. 
Indl. 3 U.skr. og Segl: Test, og V.e. 1 U.skr.: Hustruen. 
Udst. Kbhvn. 29. Nov. 1690. S. R. 263.
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20. Dec. Vind, Kirsten (Kirstina), Enke e. Tage Krabbe, oo Ob. 
Otto Fr. v. Gam t. Grundet og Højgd. Har Børn af 1. 
Ægtesk. V.: Key de Lemarac t. Agersbøl og Pet. Ferd. v. 
Hougwitz t. Stovgd. og Alsted. Kopi. Udst. Grundet 
11. Aug. 1690. J. R. 153.

20. — Farber, Ghr. Chr.sen, in Ingeb. Christensdt. Hun gift i 
Løbet af 20 Aar med 2 Mænd. U. B. Hendes Br.: Hdlsm. 
Jes Christensen. Denne har en Dt.: Dorethe Jesdt. og 7 
andre endnu smaa Børn. Hustruen har 6 Søskende. Kopi. 
Udst. Ribe 28. Nov. 1690. J. R. 154.
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Præsterne Peder Christensen Kragelunds og Hans Schack 
Kragelunds levnedsskildringer.

Af afdøde Dr. med. K. Carøe’s efterladte Papirer.

Disse biografier, der findes i rigsarkivets »Privatarkiver«, bringer 
vel ikke noget væsentligt nyt, men fuldstændiggør på flere punkter, 
hvad der om disse to præster og deres slægt findes anført i Wibergs 
Præstehistorie, samtidigt med at de giver et fyldigere billede af 
deres liv.

P. C. Kragelunds biografi udgør et hæfte på 11 blade i 
kvart, er skrevet på ombøjede, sortrandede folioblade og udgør 
vistnok den biografiske del af ligprækenen over ham. Derefter 
følger på et kvartblad hans hustrus egenhændige biografiske med
delelser.

H. S. Kragelunds egenhændige biografi udgør et hæfte 
på 4 blade i kvart; den standser 1782 eller i alt fald før 4 Marts 1785, 
da han blev sognepræst i Herfølge og Sædder, hvor han døde 19 Maj 
1792; hans hustru døde 5 Jan. 1805.

Salig Hr. PEDER CHRISTENSEN KRAGLUNDS 
Levnets Beskrivelse,

som var fød d. 8 Augusti 1681 og døde d. 28 Junij 1751; han havde 
været Provst i 18 Aar, været Sogne Præst næsten 49 aar og havde 
levet 70 aar mindre 1 Maaned og 10 dage.

Hvad sig anbelanger at melde om den i livet Velærværdige og 
Høylærde, nu hos Gud salige Mand, Hr. Peder Christensen 
K r a g 1 u n d1), fordum velfortiente Provst over Gram Herred og 
troeflittige Sogne Præst for Gram Meenighed, Hans Hæderlige Ind
gang i verden, hans Christelige og exemplariske fremgang og forhold 
i livet og hans Salige udgang af verden, da har alt sig, som følger.

Han er fød i Riber Bispegaard Aar 1681 d. 8 Augusti om 
eftermiddagen klokken 2 af Høyfornemme Christelige Forældre og 
forfædre baade paa Fædrene og Mødrene side.

x) Wiberg I s. 469.
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Hans Fader var den i livet velærværdige og Høylærde Hr. 
Magister Christen Lauritzen W e 11 e j u s1), Velfortiente 
Provst over Frøs og C alslund Herreder, og i 51 aar velfortiente 
Sogne Præst for Lintrup og Hierting Menigheder.

Hans Moder var den Hæderbaarne og Dydædle Matrone Lene 
Peders Datter Kraglund

Hans Far-Fader har været den Høylærde Hr. Magister L a u- 
ritz W e 11 e j u s1 2), fordum Stifts Provst i Odense, hvis Frue 
var den dydædle Matrone Karen Sperlings.

Hans Faders Far-Fader var den Høyædle og Høyærværdige 
Hr. Christen [Jensen] W e 11 e j u s3), S. S. Theologiæ Doctor 
og Professor i Kiøbenhavn og Christiani 4ti Hof Præst.

Hans Mor-Fader var den Høyædle og Høyærværdige Hr. 
Doctor Peder Kraglun d4), Høymeritered Biscop over Riber 
Stift, og hans sidste Frue, Den Dydædle og Velbyrdige Frue Lene 
Thomasdatter.

Af disse Fornemme Forældre og forfædre har den Salige Mand 
sin oprindelse efter kiødet. Da Hans Kiere Forældre 4re uger før 
hans fødsel ved en ulykkelig ildsvaade, som overgik Lintrups Præste- 
gaard, var berøvet deres huus, fandt Hans Høy Elskelige Moder 
fri adgang til sin Sal. Hr. Faders, Sal. Doctor og Biscop Kraglunds 
huus i Ribe, hvor Hun og holdte sin Barselseng.

Der Gud midt i denne store Sorg havde glædet Hans Forældre 
og velsignet dem med denne Søn, har de igien givet Gud Herren 
ham i den hellige daab, hvor han ikke allene fik navn efter sin Sal. 
Morfader, i hvis arme han laae faa minuter, før han døde, men 
fornemmelig fik et Guds barns navn og blev en arving til det 
evige liv.

I hans barndom er han bleven opdraget i Gudsfrygt og oplært 
i alt det, som got og Gudeligt var, og efterat han først hiemme i 
sine Forældres Huus havde lært at kiende Gud sin skaber, Igien- 
løser og Helliggiørere, blev han, da han var 4 aar gammel, ført til 
Ribe og i sal. Biscop Lodbergs Huus blev tillige med hans 
yngste Søn, fordum Medicinæ Doctor Jens Lodberg i Aal
borg, informeret i det latinske sprogs første elementer af adskillige 
lærde og skikkelige Studiosis.

Siden er han og nogle aar hiemme i sine kiere Forældres huus 
informeret med hans yngre Sødskende af Monsr. Albert Chry- 
s t a 1 s i n, indtil han blev sat i Rectoris Classe i Riber Cathedral 
Skole under Rector, Magister Jørgen Seerup, som siden 

1) Wiberg II s. 317.
2) Wiberg II s. 252.
3) Biogr. Lex. VIII s. 399.
4) Biogr. Lex. IX s. 447.
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blev Professor og Medicinæ Doctor og berømmelig Practicus i 
Kiøbenhavn, og Conrector, Magister Jens Brasen, fordum 
Sogne Præst paa Fanøe, og avancerede saa vel ved læreres fliid 
som ved egen lærvillighed, at han i sit alders lötende aar 1696 blev 
med et got testimonio dimitteret til Academiet i Kiøbenhavn, hvor 
han efter overstanden examen stili et artium blev indskrevet i de 
Hæderlige Studenteres tal, Decano Doet. C a s p. B ar th o li n o, 
Rectore Magnif. P. W i n d i n g i o, og udvaldte til sin Privat 
Præceptor Joh. Mule, Ethices Professor.

Derpaa tog Hans Salige Fader Ham hiem med sig og førte 
Ham need til Aalborg, saasom den Høyærværdige Doctor Birke- 
r o d, Biscop over Aalborg Stift, som altiid var Hans Salige Faders 
store Velyndere og intime Ven fra barndom af, havde tilbudet Ham 
sit Huus og Bibliotheque fri og uden nogen betaling, hvor han og 
paa andet aar opholdte sig, indtil den bekiendte store Sag med de 
falskelig angivne Tistedske besatte var indstevnet for Høyeste 
Ræt og foraarsagede, at samme Salige Hr. Biscop med sin Frue en 
lang tiid maatte opholde sig i Kiøbenhavn; derover han begav sig 
hiem til sine kiere Forældres Huus og forblev der hiemme, indtil 
næstfølgende 1699 aar, da han tillige med sin Sal. Broder Hr. 
Lauritz Wellejus reiste i foråret til Academiet og sustine- 
rede examen philosophicum og ved Baccalauri graden var den 
øverste; da han strax fik stæd ved ellevte bord paa det kongel. 
Gommunitet og ey længe derefter fik platz i Gollegio Mediceo, 
hvor han næsten i 4 aar forblev og med andre alumnis exercerede 
sig i at disputere og andre Academiske Øvelser. Imidlertid har han 
underkastet sig examen Theologicum og Theologorum Censur over 
Hans Prædiken pro dimissione.

I værende tiid, han laae paa Collegio Mediceo, blev ham adskil
lige Conditioner foreslaget, især fra Sal. Biscop, Doet. J o h. B r a m 
i Aarhus til at antage Hans eniste Søn under information; men 
som Han nødig quiterede Academiet, tog han hellere imod en anden 
Condition, som ham blev offereret til opvartning i Hans Excellence, 
Hr. Geheimeraad Mathias Mothis Huus med at arbeide paa 
det danske Lexicon, som den salige Herre da havde under hænder 
og tænkte at lade befordre til trykken. I samme Høye Herres Huus 
nød han paa andet aar den største Gunst og godhed, Som og i sær 
bar den bevaagenhed for ham, at Han havde i sinde at befordre 
Ham til et Præste Kald.

Dog saaes Guds forsyns veie at være anderledes med ham, 
i det Han Aar 1703 i Februario blev kaldet af Hendes Høy Grevelige 
Naade, Høybaarne Frue Grevinde Sophia Dorothea Mar
se h a 1 k, Enke Grevinde af S c h a c k til Schackenborg og Gram, 
til at være Sogne Præst for Fohle Menighed udi Frøs Herred og 
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erholdt in Martio Kongelig Allernaadigste Confirmation saa vel 
som veniam ætatis til at betiene det Hr. (!) Lære Embede.

Efter saadan lovlig erholdte vocation quiterede han Acade- 
miet og Collegium Mediceum og begav sig paa reisen til Jylland, 
da han strax ved sin hiemkomst aflagde en Prøve Prædiken for sit 
Høye Herskab i Fohle Kirke og blev derpaa i Riber Domkirke ordi
neret af daværende Høyædle og Høyærværdige Hr. Biscop, Mag. 
C hr i s t i a n M u u s d. 8 Maij og siden Dominica Exaudi indsat 
af Provsten, Velærværdige og Høylærde Hr. Mag. Jørgen Fog.

Udi samme sit Embede har han beviist sig stedse som en troe, 
flittig og retsindig Jesu Christi tienere og i 26 aar med megen vind- 
skibelighed og aarvaagenhed forestaaet det samme, Indtil Han aar 
1729 blev forflyttet derfra, da Hendes Høy Grevelige Naade, Høy- 
baarne Frue Geheime Raadinde og Enke Frue Grevinde af 
Schack til Schackenborg, Frue til Gram, Giesegaard, Span- 
ager og Ottestrup, uden hans egen ansøgning tilbød ham, efter 
Sal. Hr. Provst Blechingbergs død, at være Sogne Præst 
for Gram meenighed, hvilket høie og naadige tilbud, som Han 
saae at være af Gud, Han da og med underdanigste taksigelse 
tog imod, og efter erholdte Kaldsbrev af 19 Julij og Aller
naadigste Kongelige Confirmation af 1 Augusti og Biscopelig 
Collatzbrev af Provsten Sal. Hr. Lauge Wedel forestillet 
meenigheden i Gram og indsat Dominica 11 post Trinitatis, da Han 
samme dag begyndte sit Hellige arbeide i denne Herrens meenighed, 
hvilket arbeide Han med en utrættet fliid, den redeligste aarvaagen
hed og mueligste forsigtighed, sagtmodighed og kierlighed og ikke 
uden velsignelse indtil Hans sidste Ende i Herren har fortsat og 
næsten i 22 aar har arbeidet i denne Herrens meenighed.

Aar 1733 blev Han udvaldt til at være Provst for Gram Herred 
og blev dertil creeret af Hans Høyædle Høyærværdighed Hr. Biscop 
Anchersen i Warde Landemode.

Den Salige Mand begierede aar 1707 Sal. Hr. Magister 
Michael Sticheli i1), Præpositi og Pastoris Primarii i Haders
leb, Hans Elskelige Kiere Jomfrue Datter Maria Elisabeth 
S t i c h e 1 i a til en kierlig Ægtefælle, hvilket og efter Guds forsyn, 
saasom det var en Handel af Herren, blev samtykt og ved en Chri- 
stelig Copulation i Hadersleb d. 12 Maij fuldbyrdet. Samme kier
lige og fornøielige Ægteskab, som har varet 44 aar og næsten 2 
maaneder, har Gud velsignet med 7 børn, 3 sønner og 4 døttre, 
hvoraf den eene Søn og 2 døttre i deres spæde aar ere bortkaldede 
fra dette liv; den anden Søn, Sal. Michael Ludovig Sti
ch eliu s, som for sin Gudfrygtighed og skikkelige forhold var

x) Født i Düsseldorf, adjungeret prast i Haderslev 1680, sognepræst 1681, 
afsked 1714, død 15 Juni 1715.
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elsket af alle retsindige, og ved sin flittighed havde bragt det saa 
vit, at Han havde absolveret sit biennium academicum og var 
færdig at sustinere examen Theologicum, er i Kiøbenhavn 1737 ved 
en salig død i hans alders 22 aar gaaet for i veien.

Den Ældste Efterlevende Datter, Birgitte Maria, har 
siden 1737 været i Ægteskab med Velærværdige og Høylærde Hr. 
Mathias Worm Seeru p1), Sogne Præst for Faaborg og 
Diernisse meenigheder i Fyhn, og i sit ægteskab er velsignet med 
5 børn, som alle ere i live.

Den anden Datter, Helene Christiana, holdte aar 1736 
Bryllop med Velærværdige og Høylærde Hr. Marcus Bue h* 2), 
Sogne Præst for Østerlinnet meenighed, hvilket Ægteskab Gud har 
velsignet med 8 børn, hvoraf de 6 endnu ere i live.

Den yngste Søn, Hans Scack Kraglun d3), er den 
8tende Maij sidstleden af Hans Majestet, vores Allernaadigste 
Konge, allernaadigst kaldet til at være Medtiener i ordet til Gram 
meenighed, og da Han d. 18 Junij dertil af Hans Høyædle Høy- 
ærværdighed, Hr. Biscop B r o r s o n, Høymeritered Biscop over 
Riber Stift, var ordineret, blev Han af sin Sal. Hr. Fader paa afvigte 
St. Hansdag indsat, hvilket var hans salige Faders sidste Embeds
forretning, da han fire dage efter døde.

Hvad Denne Sal. Mands forhold og omgængelse i Livet er 
angaaende, da havde Gud ikke allene givet Ham en ædel siel Men 
endog givet Ham forstands oplyste øine og et lydigt hierte imod 
Evangelium, hvilket han og prydede med et Christeligt og Gudeligt 
liv og levnet saavel i Guds som i sit eget Huus. I sin Guds Huus 
var Han troe imod Gud, som havde sat Ham i Embedet, hvilket 
Han med en bestandig lyst, fliid og aarvaagenhed opvartede.

Sin meenighed elskte Han som en retsindig Sielesørger og 
saavel kundgiorte dem Guds raad til Deres salighed og foregik dem 
med et godt exempel. Han lod ikke af at formane de gienstridige 
med en sammenføiet alvorlig nidkierhed og sagtmodighed og trøstede 
enhver nødlidende i deres bedrøvelse, og i alle sine Embeds forret
ninger beviste sig som en God Jesu Christi tienere, der ikke allene 
var opfød i troens og god lærdoms ord og vidste at dele Sandheds 
ord rettelig, men endog bestandig vaagede i bønnerne til Gud for 
sin meenighed.

I særdeleshed giorte Han sig den største umage med den op- 
voxende ungdom at undervise dem i Herrens sande kundskab og 
formanede dem alvorlig i ald deres omgængelse at efterfølge den 

x) Wiberg I s. 331.
2) Wiberg II s. 316.
3) Wiberg I s. 601.
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sandhed, som hører til Gudfrygtighed, og at adlyde den lærdom, 
i hvilken de mundtligen vare underviiste.

I sin omgængelse var Han ærbødig imod sine overmænd, mild 
og beleven imod sine ligemænd, venlig, sagtmodig imod alle og 
redelig i ald sin omgængelse. Han søgte fred med hver mand og 
var villig til heller at eftergive end at føre trette med nogen, og i sær
deleshed vogtede Han sig for at trænge sig ind i fremmede bestil
linger og befatte sig med saadanne ting, som kunde forhindre Ham i 
sit Embede. I sit eeget Huus var han en god hosbonde, som vel fore- 
stoed sit Huus. Han elskte sin kiere Ægtefælle med en oprigtig og 
reen kierlighed som sit eeget hierte. Han var en from og kierlig 
Fader imod sine børn, som han stedse opfødde i Tugt og Herrens 
formanelse, og beviste ald Faderlig kierlighed, ømhed og godhed 
imod dem, og derfor des mere i Hans død beklages af dem. Han 
oplevede den glæde at see af sine tvende Døttre 13 børnebørn, 
hvoraf de 11 endnu efterlever. Dog behagede det Gud og tillige 
at prøve ham med Korset og at øve Hans taalmodighed, som Han 
i en høy Grad var begavet med, i det Han ikke allene maatte tage 
deel i den bedrøvelse, som Hans kiere Forældre anden gang blev 
fristede ved en ulykkelig ildsvaade, da de bleve berøvede deres huus 
og Gods, men og var i fare for fienden, da den Svenske Generalis
simus var faldet ind i landet og stod ved Flensburg. Gud bedrøvede 
Ham og, da Han bortkaldede Hans meget elskelige Søn Michael 
Ludo vig Stichelius ved en salig død fra verden, hvis død 
Han endnu kort for sin død ikke uden graad kunde tænke paa. 
I sær behagede det Gud i hans sidste tiid at paa legge Ham legems 
svaghed, og endskiønt den saavel var meget besværlig som smertelig, 
saa bar han den dog med den største taalmodighed.

Hans Sygdom og sidste salige Ende anlangende, da har det 
behaget Gud for en 3 aars tiid at besøge ham med legems svaghed, 
som syntes at være Dysuria eller Calculus renalis, hvorimod Hand 
ikke allene her hiemme consulerede adskillige forfarne Doctores, 
men som hans Søn var i Tydskland, lod han og de erfarneste Medicos 
consulere, især den meget berømte Hofraad og Professor Heister 
i Helmstæd, som og meddelte ham sit Consilium medicum og for
ordnede de tienligste Medicamenter.

Men som den salige Mand ved alt dette ikke fandt nogen 
lindring, saa vel fordi alderdommen tillige trykte Ham, som han 
og idelig maatte reise ud i Sognet at betiene de syge, forøgedes 
Hans sygdom mere og mere, hvorved kræfterne meget bleve svæk
kede, især for en 3 ugers tiid siden, da Hans helbred meget aftog 
og næsten aldeles formindskedes, det mand mærkelig kunde kiende 
paa sidst afvigte St. Hansdag, da han sidste gang med stor mattig- 
hed forrettede Prædiken og Gudstieniste, hvorpaa Han dagen der
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efter lagde sig til sengs, da og døden dag fra dag kiendelig begyndte 
at nærme sig indtil sidstleden mandag 8te dage d. 28 Junij 1751, 
da han og slog alt det iordiske af sit sind, tog kierlig afskeed med sin 
Efterlevende Kiere Hustrue og samtlige sine børn og tilstedeværende 
Svogre og derefter trøstede sig selv med mange deilige Skriftens 
sprog og adskillige vers af Gudelige Psalmer, med hvilke Hans 
tilstedeværende børn og opmuntrede og tiltalede Ham, det han 
og selv igientog efter dem, og omsider blev han efter sin villie 
overleveret i den naadige Guds Haand med Herrens velsignelse, 
som Hans Søn læste over Ham. Hvorpaa den Gode Gud, som havde 
givet Ham liv og aande, om eftermiddagen klokken 3 quarter til 3 
hiemkaldede Hans dyrekiøbte Siel af legemet og samlede den i de 
levendes knipper at skue Gud ansigt til ansigt, som Han her i troen 
havde tient.

Den salige Mand har da bragt sine livs aars dage til 70 aar 
mindre 1 maaned og 10 dage. Han har arbeidet i herrens tieneste 
næsten i 49 aar, og nu har Herren givet Hans legeme hvile i graven, 
hvorfra det i Christi tilkommelse igien skal opreises. Hans Siel 
hviler i Abrahams skiød og glædes for Guds Throne.

IM NAHMEN GOTTES
bin ich gebohren und zur weit gekommen Anno 1684 d. 13 September 
am einen freytag des morgens klocke 6. Des Mitwogens als den 18 
bin ich mit dem Nahmen Maria Elisabeth getauft; meine 
gefattern waren Fr. probstin Krochin, die trug mig, Fr. Ober- 
inspecktrin Kein hilv mig, Fr. borgemeisterin Schrøderin 
war gefatter, M. Hindrich Bahnsen gefatter. In meinem 
13 ihar kam ich zum heiligen abendmahl.

Anno 1707 d. 3 Februari bin ich auf befehl und mit willen 
meiner lieben Seeligen Eltern in Gott mit mein brautigam Hr. 
Peter Kraglund versprochen worden; d. 24 (?) darauf! hatten 
wir offentlig verlöbniss und d. 12 May im Selben iar haben wir 
hochzeit.

Anno 1708 worde unser erstes kindt gebohren, nemlig eine 
Tochter d. 1 May des nachts klock eins, und ihr der nähme Bri
gitta beigelegt. Starb d. 1 Juli im Selben iahr.

Anno 1709 worde uns ein Sohn gebohren d. 8 April des morgens 
klocke 6 und ihm der Nähme Christian gegeben. Starb den 
28 May.
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Anno 1710 den 13 Julii worde uns eine Tochter gebohren des 
mittags klocke 1 an einem Sontag und ihr der Nähme Lehne 
gegeben. Starb den 4 October.

An[no] 1711 d. 15 November gab uns der liebe Gott eine Tochter 
Brigitta Maria und worde an einen Sontag des abends klock 4 
gebohren, welche noch im leben. Gott wolle Sie zu Seiner Ehren 
und ihrer Selegkeit erwachsen lassen.

Anno 1715 d. 15 Juni Starb mein lieber Seliger Vatter, und 
d. 14 Julii darauf! Starb meine liebe Selige Motter.

An[no] 1716 d. 4 September des Mittages halb eins gab uns der 
liebe Gott einen Sohn, und bekam er den Nahmen Michal 
L u d e v i g. Der frome Gott lasse ihn auch zu Seiner Ehr und 
Selbsteigen Seligkeit aufwacksen.

A: 1718 gebahr ich d. 19 November des abends klock 6 eine 
Tochter und ihr der Nähme Lehne Christiana beigeligt. 
Der liebe Gott wolle Sie auch erwachsen lassen zu Seines hl. Nah- 
mens ehre.

Anno 1720 d. 19 Octob. gebahr ich zum letzten und 7 mahl 
einen Sohn, der Hans Schach getaufft worde. Gott lasse ihn 
erwachsen zu seines nahmens Ehre.

HANS SCHACK KRAGLUND
er fød i Fohl Præstegaard Aar 1720 d. 19 Octobr. Hans Fader var 
den Velærværdige og Høylærde Hr. Peder Kraglund, for
dum Sogne Præst for Gram Meenighed og Provst over Gram Herred, 
som var en Jubel Lærer. Hans Moder var den Dydædle Matrone 
Maria Elisabeth Stichelia. Hans Farfader var . . . . T).

Hans Moders Moder var Birgitta Schmidtin, en 
Datter af den gamle Valentin Schmidt von E y s e n- 
b e r g* 2), som var Kirchen Probst og Haupt Pastor i Hadersleb Bye 
og Amt, som af Keiser Ferdinand den tredie blev ophøiet i Adel
standen. Af disse Forfædre har han sin oprindelse.

Hans hiere Forældre har ihhe alene strax efter fødselen med den 
hellige Daab ladet ham indpode i den rette viinstoh Christo Jesu, 
men og i hans spæde aar opofret ham til Gud i deres bønner. I hans 
Barndom er han ihhe alene bleven underviist i sin Christendom, 
men og tidlig haldet til boglige honster og er først bleven under
viist af sin Fader, siden af andre Studenterc hiemme i hans hiere 

x) Manuskriptets Anførsler om hans Forfædre forbigaas, for saa vidt de 
er Gentagelser af det oven for under Faderen anførte.

2) Født i Cørbitz i Sachsen, præst i Haderslev 1635 til sin død 22 Nov. 1681.
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Forældres huus. Derefter har hans kiere Forældre sat ham i den 
Latinske Skole i Ribe, hvor han forblev til Aar 1739, da han blev 
dimitteret med den vit berømte Rectors Mag. Christian Fal
sters Testimonio til Academiet i Kiøbenhavn, hvor han efter 
overstanden Examen Stili et artium er bleven indskreven i de 
Hæderlige Studenteres Tal. Han forblev ved Academiet for at høre 
Collegia Philosophica, og aaret derefter sustinerede Examen Philo
sophicum og tog Baccalauri Graden. Efter en kort Reise hiem til 
sine kiere Forældre forføiede han sig igien til Kiøbenhavn og hørde 
Collegia Theologica hos Deres Høyærværdigheder Hr. Doctor 
W ø 1 d i k e og Hr. Doctor M e u s s og aar 1742 d. 30 April 
underkastede sig Examen Theologicum under begge foranførte 
Theologis og obtinerede Haud illaudabilem og prædikede d. 13 
Junij for Dimiss under Doctor W ö 1 d i k e og erholdte Lauda- 
bilem; hvorpaa han strax forlod Academiet og var siden den tiid 
hiemme hos sine kiere Forældre og øvede sig i at prædike og cate- 
chisere og at være sin gamle Hr. Fader til hielp i sit Embede, saavit 
han kunde.

Aar 1748 gav Hendes Høy Grevelige Naade Frue Geheimeraad- 
inde og Enke Grevinde af Schack ham Exspectance paa at være 
Sogne Præst til Fohl Menighed, naar det blev ledig. Han havde 
længe ønsket at kunde være ved et academie for des bedre at 
kunde fortsætte sine Studeringer. Dette hans ønske blev og fuld
kommet i aaret 1749, da han med sine kiere Forældres villie begav 
sig udenlands for at besee nogle af de tydske universiteter, og 
reiste da først til Heimsted og ikke alene freqventerede baade 
Collegia Theologica og Philosophica men og giorde sig bekiendt 
med de der værende Professorer Hr. Doet. Schubert og Hr. 
Doet. Bertling og Professor F r o b e s e; især nød han megen 
Venskab af den da værende Magister Chrysander, som tillige 
forrettede Præste Embedet der ved Kirken, men siden blev Philo- 
sophiæ og Theologiæ Professor i Rinteln og nu er Theologiæ Pro
fessor i Kiel. Imidlertid han var der, giorde han en Reise til Brauns
chweig og Wolfenbüttel og besaa der det store Bibliothek og de Fyrste
lige Slotte ligesom ogsaa Lyst Slottet Salzthal og de deri befindende 
Rariteter. Efter at have opholdt sig et aar i Heimsted reiste han 
derfra til Halle, da han paa veien noget opholdte sig i Magdeburg, 
hvor hans Sal. Moders Morfader Sal. Valentin Schmidt von 
Eysenberg havde været Præst, da Grev Tilly med storm 
erobrede og afbrændte den. I Halle søgte han fornemlig at giøre 
sig bekiendt med Doctor Baumgarten og opholdte sig der et 
halvt aar. Imidlertid reiste han til Leipzig for at besee denne 
berømte Handelsstad og Universitetet og at have den ære at giøre 
sig bekiendt med nogle af Professorerne, besynderlig den gamle
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Salomon D e y 1 i n g, som tog meget vel imod ham. Paa 
hiemreisen gik han over Jena, Erfurt, Veimar, Göttingen og Hanover, 
og paa et hvert sted opholdte sig en kort tiid for at see Academierne 
og tale med de berømteste Professorer og lærde Mænd.

Efter at han saaledes vel havde fuldendet sin udenlands Reise, 
var han sin gamle Fader bestandig til hielp med at prædike for 
ham. Men da hans Høyelskelige Fader formedelst legems Svaghed 
nødvendig behøvede mere hielp i sit Embede, var det langt fra, 
at han ville undslaae sig for at fyldestgiøre sin Faders Villie at være 
personel Capellan hos ham, hvortil Hans Kongel. Majestet d. 8 Maj 
1751 Allernaadigst kaldede ham; og da han dertil d. 18 Junij af 
Hans Høyædle Høyærværdighed Hr. Biscop Doet. Hans Adolph 
Brorson var ordineret i Riber Domkirke, blev han af hans Sal. 
Fader selv St. Hansdag d. 24 Junij indsat til dette Embede at være 
Capelian pro persona til Gram Meenighed. Men hvor stor forliis 
var det for ham, da hans Fader døde fire dage efter, at han havde 
indsat ham, nemlig d. 28 Junij 1751, ikke alene at han blev berøvet 
saa elskværdig en Fader, af hvilken han kunde ventet den beste 
Raadførelse i sit Embedes begyndelse, men og nu maatte være 
hos en fremmed Præst, som succederede hans salig Fader, hvilket 
varede næsten 5 aar, i hvilken tiid han ikke nød Indkomsterne, 
som var Capelianerne tillagt, men maatte nøies med en liden vis 
løn og derhos forrettede alt det, som blev forlanget.

Aar 1756 i December blev han af Hendes Høy Grevelige Naade 
Frue Geheimeraadinde og Enke Grevinde af Schack kaldet til at 
være Sogne Præst til Lidemark og Bieverskou Menigheder i Siæl- 
land, hvorpaa han erholdte Hans Kongel. Majestets Confirmation 
af 28 Januarij 1757 og derimod leverede den 1748 erholdte og 
kongel, confirmerede Exspectance paa Fohl Præstekald tilbage.

I dette Embede i Lidemark og Bieverskou, som han søgte 
med al fliid ved Guds Naade at forrette til Meenighedens opbyggelse 
i Guds sande frygt, forblev han indtil 1761, da det, efter aflagde 
Prøve Prædikener paa Christiansborg Slot, baade i det danske og 
tydske sprog Allernaadigst behagede Hendes Majestet den Aller- 
naadigste Enke Dronning Sophia Magdalena som Stifterinde for 
det kongel. Stift Walløe at kalde ham til tydsk og dansk Præst ved 
det kongel. Stift Walløe, hvilket tilforne havde været samlet med 
Walløe bye og Taarn bye Meenigheder, men nu blev adskilt derfra, 
saa han alene blev kaldet til Stifts Præst og derpaa erholdte Hendes 
Høyfyrstelige Durchlauchtigheds Frue Æbtissens vocation af d. 13 
Julij og Kongel. Allernaadigste Confirmation af d. 14 Augusti 
1761. Dette hellige Embede betiente han med al muelig redelighed, 
flittighed og forsigtighed og søgte at omgaaes baade i og uden Embedet 
saaledes, at han kunde have en uskad Samvittighed og være uden 
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forargelse i alle ting. Han nød og megen Naade og Yndest, saa 
lenge han var ved Stiftet, og samme Naade vises ham endnu, saa 
ofte han har den ære at komme til Stiftet. Det behagede og Hendes 
Høysalige Majestet Enke Dronning Sophia Magdalena, da hun 
aar 1763 var paa Walløe, og han Domin. III p. Trin, havde prædiket 
for hende, at Allerhøystsamme lod Ham kalde op til Sig og mundtlig 
gav ham forsikring om Hendes Høye Velbehag over denne hans 
Prædiken, at hun deraf var bleven opbygget og om Natten havde 
opbygget sig med at eftertænke den og Allernaadigst befalede den 
opskreven at leveres Hende, som og skeede. Samme aar 1763 d. 11 
Augusti indviede han en Nye Kirke Gaard, som for Betienterne 
ved Stifts Meenigheden var indrettet i Dyrehaven, da de tilforne 
vare bievne begravede paa Walløe bye kirkegaard, som nu ikke 
kunde skee, fordi Meenighederne vare bievne skilte fra hinanden.

Paa dette behagelige Walløe har han været som Stifts Præst 
paa tiende Aar indtil Aar 1770, da Hendes Majestet Allerhøyst- 
bemeldte Enke Dronning Sophia Magdalena efter Sal. Hr. Jørgen 
Fogs dødelige afgang behagede at kalde ham til Sogne Præst til 
Høyelse og Lellinge Meenigheder. Da han Domin. Judica havde 
taget afskeed fra Walløe, blev han Domin. Palmarum indsat her i 
Meenighederne og holdte sin første Prædiken Festo Viridium.

I alle disse forandringer, som det har behaget Guds viise forsyn 
at foretage med ham, kan han ikke andet end beundre Guds Naadige 
bestyrelse; thi ihvorvel hans hovedtilbøjelighed ikke var at tragte 
efter et Geistligt Embede, saa syntes forsynet at have bestemt 
ham dertil. Allene kierlighed til hans Fader, hvis eneste Søn han 
var, bevægede ham til at blive Capelian pro persona. Ham blev 
givet Exspectance paa Fohl uden hans ansøgning. Han vidste 
aldrig, at Lidemark var til, eller at det var ledig, før det skriftlig 
blev ham tilbudet. Til at søge Walløe Stifts Meenighed blev han 
af saa mange tilskyndet, at han syntes at misbruge sine velynderes 
bevaagenhed, dersom han havde efterladt det; og ligeledes føiede 
Gud denne hans forflyttelse til Høyelse, at samme strax blev 
accorderet. Han priser og i alle ting Guds naadefulde varetægt og 
beskiermelse over sig og sine, thi endskiønt han paa Walløe tvende 
gange har udstaaet dødelige Sygdomme, saa har Gud dog igien 
givet ham sine kræfter, som han ved Guds Naade med al rede
bonhed skal opofre til Guds og hans Menigheds tieniste.

Da han aar 1757 var kaldet til Sogne Præst til Lidemark og 
Bieverskou Meenighed, veiledede Guds Forsyn ham hen til en 
dydig og elskværdig Ægtefælle, idet han blev forlovet med den Dyd
ædle Jomfrue SophiaHedewig von Eynen, en datter af Hr. 
Theodorus Henrich von Eynen, som var Haupt Pastor i 
Heiligenhaven; hendes Moder var Helene Kobak; og d. 30 
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April samme aar holdte Bryllup med Hende; hvilket Ægteskab er 
af Gud velsignet med 6 børn, nemlig 4 Sønner og 2 Døttre, hvoraf 
den ældste Søn kort efter fødselen døde; de andre 5 børn, 3 Sønner 
og 2 Døttre ere endnu i live.

1778 i St. Hans Landemode blev indvied til Provst i Ramsøe 
Herred.

Han lever endnu med sin dydige Sophia, gid længe lyksalig 
og vel! ! !

Aar 1764 lod han under navn af Randsageren indføre en af
handling i Adressecontoirets aviser om Kobberslangen imod en 
ubenævnt Autor, som ville giøre Kobberslangen til et billede paa 
Dievlen; hvilken siden er oversat paa latin under titel Serpens 
æneus Typus Christi non imago Diaboli.

1778 udgav han en Prædiken: Die kurze Dauer aller sigtbaren 
Dinge als eine Reizung zur wahren Gottseligkeit. Octav.

1776. Hr. P. Rhodes injuriale og usandfærdige Beskyldninger 
imod Sal. Mag. Michael Stichelius og hans efterladte Arvinger med 
flere, fremlagte og besvarede af Hans Schack Kraglund. Khavn. 
Octav.

1781. Tentamen exegeticum, qvo Hircum emissarium non esse 
typum Christi sed hominum per Christum salvandorum demon- 
strat Joh. Schack Kraglund. 1781. 4to. Med en dedication til 
Sal. Biscop Harboe.

1782. Epistola de Armis Justitiæ, qva viro S. T. Nicolao 
Edinger Balle novam nuper acceptam Provinciam Episcopi Dio- 
cleseas Siælandiæ gratulatur Joh. Schack Kraglund. 1782.

Et nyt Rigtigere udtog af Catechismi Forklaring, kaldet Sand
hed til Gudfrygtighed, er indsendt og ventes at blive trykt.



233

Sommersted Latinskole.
Af Dr. phil. T. O. Achelis, Haderslev.

I Aaret 1680 var Peter Wøldike blevet Konrektor i 
Haderslev.1) Af hans Kaldsbrev skal her anføres: »In Nahmen 
Dero zu Dennemarck Norwegen Königlicher Majestät wird hiermit 
und kraft dieses der wohlehren veste und wohlgelahrte Herr Petrus 
Wöldicke zum ConRectore der königlichen Schule alhier zu Hader
sleben vociret und bestellet .... und weil er seine studia ad altiora 
gerichtet, dem Grossen Gott in seiner Kirche dermahleins zu dienen, 
so versprechen Wir ihm, so viel uns möglich ist, dass wann er in 
X oder XII jahr seinem Schullampt treulich und fleissig vorgestan
den, wir oder unsere Successores bey ihrer Königlichen Majestät 
ihme behülflich seyn wollen, dass er zum heiligen Predigambt 
könne befodert werden....«

Skønt der i hans Kaldsbrev stod, at han skulde faa et Embede 
som Præst efter 10 til 12 Aars Tjeneste, saa syntes han ikke om 
at blive saa lang Tid i Skolens Arbejde, han kunde nok tænke sig 
et Liv med Kone og Børn. Dette var umuligt under de smaa Kaar 
i Byen, hvorunder Konrektorerne i Haderslev levede efter den for
færdelige Krigstid. Huset, som Hertug Hans havde bestemt til 
Konrektorens Bolig,* 2) var ødelagt, Byen kunde eller vilde ikke 
bygge et nyt3), og i Erstatning fik Konrektoren blot 8 Mark.

Wøldike søgte derfor allerede i 1682 et Præstekald. For
ældrene var imidlertid godt tilfreds med ham og søgte at beholde 
ham, og Christian V opfyldte da paa en Maade begge Parters 
Ønske, idet han 2/5 16824 * *) gav Wøldike en »Ekspektance« paa det 
første efter tre Aar vakantblivende Pastorat i Amtet, saaledes at 
han i de første Aar altsaa vedblev at være Konrektor.

x) Udkast i Kirkearkivet, dateret Had. Anno 1680. Ogsaa benyttet ved 
Udfærdigelsen af Konrektor Dreyers Kaldsbrev 1685 — jævnfør P. T. 1921, 
Side 131; en Kopi af Dreyers Kaldsbrev findes i Skolearkivet.

2) Original i Skolearkivet, dateret 16/4 1571. R. Dipi. 2729, hvori nævnes 
»dem Conrectcrj dass hans vfE dem Kirchhoue« — jævnfør P. T. 1921, Side 118, 
hvor der dog er anført Aar 1572.

3) Grunden blev 8/n 1671 solgt af Borgmester og Raad til Borgmester 
Gottfried Schumacher. Skøde (original og Genpart) i Raadstuearkivet Acta 
XI, 1 Bilag. — Jævnfør Magistratens Skrivelse til Amtmanden 1703, Acta XIII, 
B. 21, og Relationsprot. for 21. III. 1725, samt 1738, Side 449.

4) Ikke 1683 som hos Rhode, ej heller efter to Aars Forløb, thi Kopi i
Statsarchiv Kiel Acta A XVII, 797 viser, at Kongen krævede, at han »seinen
Conrectorat bey ermelter Schulen noch d r e y Jahr wird vorgestanden haben.«



234

Peter Wøldike var da 29 Aar gi. og havde da allerede et Liv 
med mange mærkelige Hændelser at se tilbage paa. Han var født 
1654 i Ahrensberg Præstegaard, der laa i en lille Landsby paa en 0 
i den smalle, lange Drewen-Dam i det sydlige Mecklenborg1). Som 
Søn i en lærd Familie* 2) havde den unge Peter ogsaa stor Lyst til 
Læsning. Den gik saa vidt, at han som Student næsten altid levede 
af Professorernes Naade, idet han ikke havde Lyst at antage Børn 
»i Information«, som andre Studenter gjorde den Gang, men af 
Trang til at lære Verden at kende, rejste han fra By til By, fra 
Land til Land.

Han havde besøgt Skolerne i Wesenberg, Güstrow i 5 Aar, 
Stralsund i 2 Aar og Danzig, blev derefter indskrevet i Universitetet 
i Königsberg3) 6/s 16754), senere i Wittenberg, siden gik han til 
Holland og England. I England maatte han lide stor Nød, og kom 
tilbage til Wittenberg. Der var han nær kommen i Militærtrøjen. 
I Byens Port blev han opsnappet af Hververe, men da disse vilde 
bringe ham til Kommandanten, mødte de en af hans gamle Venner, 
der rev Wøldike ud af deres Magt og viste sig slagfærdig i Ordets 
egentlige Betydning. Kort efter, i 1680, blev han, som alt nævnt, 
ansat som Konrektor ved Skolen i Haderslev, hvor han 1682 fik 
det omtalte Expectancebrev.

I 16845) døde Sognepræsten i Sommersted Hans Jakob
sen Bue h6). Saa fik Wøldike dette Kald — større var hans 
Lykke ikke, siger Rhode —, idet han 28/12 1 684 tilskrev Kongen 
herom, skønt Fristen da ikke var udløbet, og blev bønhørt. 1/10 

x) Wilhelm Raabe: Mecklenburgische Vaterlandskunde 2den Udgave ved 
Gustav Quade I 1894, Side 1135 ff.

2) Ret udførlige Oplysninger om hans Forfædre og Ungdom i Giessing: 
Jubellærere I, 529 ff. (1779). — Jævnfør Peter Wöldicke: Sammlung Neun 
Heiliger Reden 1763, Side 237 ff.

3) Biografi af Sønnen sendt O. H. Moller I. VI. 1747 (Staatsarchiv Kiel 
MS 174).

4) Univ. Matr. udgivet ved Georg Erler i Publikationen des Vereins für 
die Geschichte von Ost- und Westpreussen I (1908), II (1912), III (Register
1917). II, 87: »Woldeke Pe., Arensberg Megapolitanus.«

6) Ikke 1685 som hos Rhode: Samlinger til Haderslev Amts Beskrivelse 
1775 Side 253 ff. Wøldike skrev: »Eure Königliche Majestät ist so gnädig gewe
sen, dass Sie vor drittehalb Jahren mir durch einen königlichen Gnaden-brief 
allergnädigst die exspectanz ertheilet, auff ein Pastorat im Ampte Hadersleben, 
so nach drey Jahren, von dem alsdan zuerst vaciren würde.« Sommersted 28. 
XII. 1684. Vedlagt er en Anbefaling fra Provst Christoph Krahe. 6. 1. 1685 
befaler Kongen Generalsuperintendenten Dr. Schwartz at examinere og ordi
nere Wøldike (som saavidt vides er den eneste i Tyskland fødte Landsbypræst, 
som inden 1864 er blevet ansat i Haderslev Provsti). Originaler i Staatsarchiv 
Kiel A XVII. 797.

®) Sogne vinde ved hans Vokation 9. VIII. 1646 i Raadstuearkivet, Acta 
Haderslebiensia V, 22.
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1685 ægtede1) han sin Forgængers Datter Catharina Mag
dalena Buch.

Med hende fik han 10 Børn, af hvilke 5 Sønner blev voksne, 
og som Rhode siger: »Saa lille Wøldikes Embede var, saa store 
blev hans Sønners.« Andreas blev Biskop i Viborg, J o h a n- 
n e s Præst i Odense, Peter Faderens Efterfølger i Sommersted 
og senere Provst i Haderslev, Jørgen Rektor ved Frederiks
borg Skole og Markus Professor i Teologi ved Københavns 
Universitet.

Om den sidste hedder det i »Dänische Bibliothek« 1738* 2), at 
han til Lærer havde den salige Herr Peter Wøldike, Præst i Sommer
sted »einen recht grossen Schulmann unserer Zeiten den wir mit 
niemand besser als mit den berühmten Mich. Neander vergleichen 
können«. Og jeg tænker, at Børnenes Skæbne giver et godt Vid
nesbyrd om Faderens Dygtighed.

I Begyndelsen var Wøldike vistnok selv ikke rigtig tilfreds i 
Sommersted. I en latinsk Ansøgning, dateret »Sommerstedæ Ao 
1687 d. 18. Febr.« klager han3): »Quam sit miserum, miseriæ non 
adsuevisse, ex tranquillo Hatterslebiensis Scholæ portu, in dubium 
hoc Sommerinæ ecclesiæ salum4) conjectus, non sine gemitu pau- 
latim disco«, men efterhaanden som hans Børn voksede til, er han 
blevet mere og mere tilfreds.

Samtidig med, at han underviste sine egne Børn, sendte efter
haanden adskillige Folk i Haderslev og andetsteds deres Børn til 
Sommersted, hvor de fik Undervisning og Bolig i Præstegaarden. 
De første, der med Sikkerhed kan paavises som dimitterede af 
Wøldike, er Sønnen Andreas i 1702, men i Aarene 1697—1699 
vides han tillige at have undervist en Søn af en Nabopræst. Efter
haanden blev Antallet, som den efterfølgende ikke fuldstændige 
Fortegnelse over Dimitterede fra Skolen viser det, større og større.

Sønnen Peter forlod i 1712 tyve Aar gammel sit Barndoms
hjem for at studere Teologi, og kom 1722 tilbage for at være Fade
rens Medhjælper i Skolevirksomheden. Det vides, at fem af Sønnerne 
ved denne Lejlighed besøgte Hjemmet, medens den sjette Søn, 
Jacob, i 1716 til Forældrenes store Sorg var død i Wittenberg som

x) Aastrup Kirkebog meddeler: 1685: »d. I. 8 br. Nuptiæ Dn. Petrj 
Wöldicke Pastoris zu Sommerstet.« Samme Dato har Giessing Jubellærere I, 
531, med en Del Oplysninger om hendes Forfædre.

2) Zweites Stück (1738) S. 420. Sammenligningen med Michael Neander 
(1525—1595) er helt passende, idet Neander var Forstander af en stor Kost
skole i Bfeld.

3) Original i Raads tuearkivet Acta XIII B 18.
4) Den urolige Sø i Modsætning til Havnen, den vel sikrede Skole i 

Haderslev.
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Student. Faderen var ved denne Lejlighed 68 Aar gammel, men 
døde allerede 3 Aar efter, og blev begravet 1725

Han fik da Sønnen, den unge Peter W ø 1 d i k e, til 
Efterfølger baade som Præst og Lærer. Thi Elevernes Forældre 
ønskede ingen Afbrydelse i Undervisningen. De bad den unge 
Præst om at fortsætte i sin Faders Spor, og han opfyldte deres 
Ønske med stor Glæde og for mange Børns Vedkommende med et 
særdeles godt Resultat. Især hans Kundskaber i Latin og Græsk 
blev meget rost. I over 26 Aar har han med stor Flid og Energi 
fortsat sit Arbejde, aarligt underviste han 20 til 26 unge Menne
sker, alle med meget forskellige Kundskaber og Evner og i forskellig 
Alder* 2). Han havde i det hele efter samtidiges Udsagn over 100 
Elever. Eleverne kom ikke blot fra Haderslev Amt, men langvejs 
fra, vi finder f. Eks. Børn fra Helsingør, men Hovedparten er fra 
Østkysten af Jylland. Først 1750, da Peter Wøldike den 
yngre blev Provst i Haderslev, sluttede denne betydelige Privat
skole3).

Det er klart, at denne Skole var en betydelig Konkurrent til 
Latinskolen i Haderslev. Allerede i 1712 sendte derfor sidstnævnte 
Skoles Rektor Conrad Michael Overbeck4) et Bønskrift til Amtmand 
Christian Detlef Reventlow og udvirkede, at Amtmanden skrev 
til Provst Stichelius, at han skulde sørge for, at Skolen i Haderslev 
ikke blev ødelagt: »Weil die Schule nicht bestehen kan, ohne dass 
die Jugend aus der Stadt und Amte, und insonderheit die, welche 

x) Aastrup Kirkebog 1725: »d 1 feb: Sepultus est Dn: Petrus Woldicke 
Pastor emeritus Sommerstedensis.« Den af Rhode angivne Dødsdag, 31te August 
1725, er gal, men 31. August 1725 blev Sønnen hans Efterfølger.

2) Aastrup Kirkebog 1736, 14. VIII ved Provst Arend Fischers Begra
velse: »Nach der Leichpredigt hielt Hr Peter Wöldicke aus Sommersted in 
der Kirchen die abdanckung in lateinischer Sprache memoriter.« Anton Friedrich 
Büsching fortæller om ham i »Beyträge zur Lebensgeschichte denkwürdiger 
Personen« VI (1789) S. 228: »Als ich zu Hadersleben von dem Postwagen gestie
gen war, begab ich mich erst zu dem Probst Peter Wöldicke, und nachden ich 
mich mit demselben über den Zustand der theologischen Gelehrsamkeit in 
Kopenhagen unterredet hatte .... (1754).

3) Kaldsbrev som Provst dat. 19. X. 1750 i den Neuhöffelske Samling 
V 321/7, som Præst ved Fruekirke af samme Dato, sstds. V 329/333. Til hans 
Evner havde Provst Joh. Tychsen allerede tidligere lagt Mærke, thi i en »Cata- 
logus translocandorum« fra omtrent 1739 staar som Nr. 1: »der gelehrte und 
begabte Petrus Wöldicke Pastor in Sommerst.« (Løst Blad i Protocollum 
consistorii examinatorii 1732—77, Kirkearkivet).

4) Se P. T. 1921 S. 126 ff., hvor Citat Side 127, Linie 1 f. o.: »reet. 29« 
skal rettes til »reet. 24«, hvorefter den følgende Sætning udgaar. Hans Moder 
hed Anna Elisabeth Zimmermann, hendes Bryllup fandt Sted 
15. IV. 1675 (Ligtale i Kirkearkivet, Acta 7 c), og hun var Datter af Rektor i 
Lüneburg Mag. Nicolaus Zimmermann — jævnfør Görges & Nebe: Geschichte 
des Johanneums zu Lüneburg (1907) Side 35, 74.
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schon hiesige Schule frequentiret, bey derselben bleiben, als wird 
der Königl. H. Præpositus darüber geliehen zu halten, indehm der 
H. Pastor zu Sommerstedt auf! der Art, zugleich mit der Schule 
subsistiren kan«1). Men Provsten tav eller gav Fortrøstninger, han 
havde ligesom Borgmestrene nemlig selv en Søn der.

I 1713 tordnede Rektor Overbeck i en Tale, han holdt i Skolens 
Festsal, mod Skolens Fjender og trüede dem med Ødelæggelse: 
»Regium hoc lyceum, tantorum virorum auctoritate munitum, 
omnes malevolorum voculas retundet, æmulorum contemnet 
invidiam eorumque ex manibus extorquebit falcem hue usque in 
suam messem temere immissam«* 2).

Rektorens Ord rettede intet; gamle Wøldike blev ved med 
sin Latinundervisning, »Eine lateinische Schule en miniature« kalder 
E. Lautrup3) den, og der var til Tider over 20 Elever.

1725, da Faderen var død, og Sønnen fortsatte med Undervis
ningen, sendte Lærerne et nyt langt Bønskrift til Amtmanden, som 
giver særdeles gode Oplysninger om Sommersted og Haderslev 
Skoler. Bønskriftet er dateret 18/9 og lyder: 4).

Untherthanigste Supplique an Ihre Hoch-Gräfliche Excellence 
zu Reventlau, Abseiten der sämtl. Schul-Collegen zu Hadersleben, 
Um Hemmung der dem Auf nehmen der Haderslebischen Schule in 
Wege stehenden Hindernissen: bevorab der Sommerstedtischen 
Winkel-Schule. . . .

Die Haupt-Uhrsache des Verfalls und der abnehmenden f re- 
que n c e ist sonder einigen Zweifel die Sommerstädtische Neben- 
Schule, welche von der Zeit an, da sie errichtet worden, hiesigem 
Trivial wider den klaren Buchstab der fundation, den 
grössten Schaden gethan und noch diese Stunde zu thun nicht 
aufhöret. Der neulich verstorbene H. Pastor W öl dicke 
hatte

1) dazu die bequeme Gelegenheit, dass er von hiesigem C o n- 
rectorat zur dortigen Pfarre v o c i r e t wurde, da er dann 
einen grossen n u in e r u m seiner damahligen Schüler mit sich 
hinaus führete, welche folglich als eine in Gang gebrachte Flut, 
mehrere nach sich gezogen. Wie hernach

2) die vornehmsten der Stadt, als der seel. H. Præpositus 
und die Herren Bürgmeister ihre Söhne gen Sommerstädt santen, 
veruhrsachte deren A u t o r i t é, dass andere desto fleissiger blind

x) Ikke bevaret, men eiteret i Bønskrift af 1725, se Note 4.
2) Overbeck: Oratio de officio Discipulorum 1713 (Skolearkivet). Den 

sidste Talemaade er maaske taget fra Ciceros »Tusculanæ disputationes V 
23, 65, hvor Cicero (ed. C. F. W. Müller pag. 448) om den af ham opdagede 
Archimedes Grav i Syrakus siger: »Immissi cum falcibus multi purgarunt et 
aperuerunt locum.«

3) Lautrup: Chronik und Monographie der Stadt Hadersleben (1844), 
Side 75.

4) Acta Haderslebensia V Nr. 75 a i Raadstuearkivet.
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lings nachfolgeten, in Meinung weil solche Leute die Neben- 
Schule wählten, so müste die dortige information besser 
seyn. Ja einige machten gar eine pique d’ hon neu r draus, 
dass sie eben wohl das Vermögen hätten ihre Söhne in Sommerstädt 
zu halten. Da auch

3) der seel. H. P a s t. W öl d i ck e, in dessen Fusstapfen 
nunmehr sein Sohn, der junge H. Pastor tritt, sich in den Ruff 
gesetzet, dass er die Knaben von dem frühen Morgen an biss in 
den späten Abend, in ihren lectionen exercire, welches 
sich also in öffentlichen Schulen, und da wir die Kinder nicht im 
Hause haben, nicht thun lässt, weil uns gewisse Stunden angewiesen 
sind; wiewohl wir in derselben unsern Schülern schon so viel zu thun 
vorgeben, dass sie nicht Uhrsache haben, zu Hause müssig zu seyn, 
so giebet doch jenes, vielen der Sache unkündigen an die Hand zu 
glauben, dass bey einer solchen vorgegebenen unaufhörlichen Auf
sicht, die Knaben nothwendig besser zunehmen müssen. Da sie viel
mehr bedenken solten, dass der Mann ja auch, als ein Mensch, zu 
seiner Erquickung einige Stunden werde nehmen, ja zu Ab Wartung 
seines Predig-Amts, und Sorge für so viel Seelen, wo er sonst derselben 
gebührlich vorstehen wil, viele Zeit werde abbrechen, und der I n- 
formation entziehen müssen: es also daselbst unmöglich so 
richtig, als in einer ordentlich eingerichteten Schule hergehen könne. 
Wie sich dann auch im Wercke selbst erfinden würde, wan diejenigen, 
so von uns nach Universitäten dimittirt werden, mit 
denen, so aus der Sommerstädtischen Schule kommen, c o m p a r i- 
r e t werden solten, dass jene nicht allein diesen leicht die Wage 
halten, sondern auch dasjenige mit aus unserer Schule nehmen, 
was diese erst auff Academien zu erlernen anfangen müssen. 
Da sie dann wenn ihnen die Augen geöfnet werden, zu erkennen be
ginnen, wie wehnig sie der vorgegebenen unnachlässlichen Aufsich- 
gebessert sind. Ja es habens einige noch ehe sie auf Universität 
gezogen erkannt, und sich deswegen von Sommerstedt in unser I n- 
formation zu guten Vortheil ihrer Studien begeben. Wan 
inzwischen

4) einige Eltern sind denen es beschwerlich fält, auf ihre Kinder, 
wie doch ihre Schuldigkeit ist, zu Hause selber Aufsicht zu haben, 
vermeinen sie derselben sich nicht besser, als durch die Sommer- 
stetische Schule entschütten zu können. Denn ob sie zwar nicht 
wissen, wie es daselbst, sonderlich, wenn d. H. Pastor Amts
halber nicht zugegen ist, unter so vielen Kindern zugehe, sind sie doch 
schon damit vergnügt, dass ihnen hievon nichts vor Augen und 
Ohren kommt, und achten solcher Gestalt die ihrigen gar gut ver
wahret zu seyn. Wie dann im Gegentheil

5) auch wohl einige Eltern sich gefunden, welche, wann man 
ihren Söhnen nicht diejenige Freiheit und e x e m t i o n verstatten 
wollen, so sie prætendiret, oder sie in ihrem Unfug gestrafft, oder 
wann man sie nicht gleich nach ihrer caprice von einer c 1 a s s e 
zur andern t r an s 1 o ci re t, solches für einen tort aufgenom
men, und deswegen die Sommerstedische Schule wehlen zu wollen, 
sich verlauten lassen. Woraus aber

6tens) andres nicht entstehen kan, als eine schädliche Hemmung 
unser S c h u 1 - d i s c i pl i n, als welche nur durch eine egale 
administration zu führen ist, und dennoch bey so mangerley 
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(sic!) Unterschied der Gemüther, da einige ihre Kinder lieber scharff. 
Andere gelinder wollen gehalten wissen, unmöglich nach eines jedes 
Sinn kan eingerichtet werden. Zwar

7) hat die Schule den daher entstehenden Schaden, anfangs 
in den ersten Jahren, nicht so gar mercklich empfunden, als 
noch die meisten Bürger ihre Kinder zur L a t i n i t ä t anzuhalten 
Belieben trugen, und also der Abgang der nach Sommerstedt ent
wichenen desto leichter kunte verschmertzet werden; wiewohl die 
Klagen über die abnehmende frequenz von der Zeit her ange
gangen sind. Hingegen itzt da der mehrere Theil der Bürgerschafft 
ihre Kinder so fort zur Feder oder zur Kaufmansschafft, oder einer 
andern profession appliciren, wie dann itzt nicht über 
6 aus den Bürger-Söhnen der gantzen Stadt, die hiesige Schule f r e- 
quentiren, muss nothwendig der c o e t u s bald verschmelzen, 
wann aus so wehniger Anzahl, auch nur wehnige abgehen.

8) Es haben zwar bereits im Jahr 1712 Eurer Hochgräflichen 
Excellence H. Vater, unser gnädigster Herr, auf mein des 
R e c t o r i s und meiner damahligen Collegen unterthänigstes 
s u p p 1 i c i r e n, ein nachdrückliches rescript, sub dato 
Hadersleben d. 1 Augusti Ao. 1712 an den damahligen 
Herrn Præpositum Stichelium ergehen lassen. Dieses 
lauts: »Weil die Schule nicht bestehen kan, ohne dass die Jugend 
aus der Stadt und Amte, und insonderheit die, welche schon hiesige 
Schule frequentiret, bey derselben bleiben, als wird der 
Königl. H. Præpositus darüber geliehen zu halten, indehm 
der H. Pastor zu Sommerstedt auf! der Art, zugleich mit der 
Schule s u b s i s t i r e n kan«, welches Hochgräfl. rescript 
auch damahls so fort dem Herm Præposito von dem sämtlichen 
C o 11 e g i o gebührend insinuiret, und überliefert ist mit 
Bitte, solches zur execution zu bringen. Es ist aber ungeachtet 
der von dem Herrn Præposito geschehenen Vertröstungen, 
einen Weg wie den andern verblieben, und hat sich der H. Pastor 
W ö 1 d i c k e so wehnig davon gekehret, dass er vielmehr seinen 
n u m e r u m zu vermehren und mannigmahl denselben über 20 
zu bringen beständig fortgefahren. Nun hätte man

9) wohl gehoffet, es würde, nachdem oftgedachter H. Pastor 
W o 1 d i c k e fürm Jahr verstorben, der unbefugte Eingriff endlich 
einmahl aufhören, wie dann sein Sohn, der itzige H. Pastor, 
bey Antritt seines Amts, sich an unterschiedlichen Orten heraus
gelassen, Er wäre gar nicht willens mit der Information der 
Kinder zu continuiren, massen er die Sorge für so viel ihm 
anvertraute Seelen schon für so schwer and wichtig erkennte, dass 
er alle seine Kräffte daran würde zu wenden, und nicht Uhrsache 
haben, äusser seinem Amte Arbeit auff sich zu laden: welches in der 
That eine löbliche, und Gewissenhafftem Prediger wohlanständige 
Erklärung gewesen, und wäre zu wündschen, dass er in solchen Gedan
ken beharret; Aber es ist zu bedauern, dass das Interesse 
auch zuzeiten ein sonst wohlgesetztes Gemüht von seinem guten 
Vorsatz abwendig machen kan. Denn er treibet es itzt ebenso starck 
wie sein seel. Vater, und fraget wehnig darnach wie sehr wir gleich 
darunter leiden müssen. Wann auch

10) wohlgeachter H. Pastor etwa ein wenden mag: Er 
halte keine öffentliche Schule, sondern er halte nur Kostgänger in 



240

seinem Hause, die er dabey privatim informire, und meinet 
es könne ihm solches nicht gehemmet werden, so hat doch diese Aus
flucht gantz keinen Grund. Dann, hält er gleich keine öffentliche 
Schule, so hält er doch eine Neben- und Winckelschule, und solches 
wider den klaren Buchstab der f u n d a t i o n als in welcher aus
drücklich versehen, dass alle Winckel-Schulen wodurch dieses Tri
vial möchte geschwächet und verhindert werden, verbotten und 
abgeschafft seyn solten. Kostgänger zu halten würde ihm, dem 
H. Pastor wohl niemand disputiren, aber das ist nicht zu dulden 
dass die Kost zu dem Ende gereichet wird, eine Win ekel-Schule 
zum Nachtheil des Königlichen Trivi als zu unterhalten. Solte 
nun die angeführte Ausflucht gelten, so würde einem jeden auch 
allhier mitten in der Stadt erlaubet seyn, eine privat infor
mation zu é t a b 1 i r e n, und viel Kinder an sich zu ziehen, 
wenn er nur neben der information ihm auch die Kost zu 
reichen r e s o 1 vi r t e. Und würde solcher Gestalt die Königliche 
Schule ihres habenden p r i v i 1 e g i i, wehnig oder nichts ver
bessert seyn.

Heller ikke denne Klage førte til nogen Bedring. Skolen i Som
mersted eksisterede videre, skønt Lærerne i Haderslev vedblivende 
var utilfreds dermed. Saaledes giver Rektoren i forskellige Skole
taler sin Misfornøjelse Udtryk, og i 1734, da den nye Skolebygning 
i Smedegade blev indviet, holdt han en lang fri latinsk Tale om 
Fordelen af de offentlige latinske Skoler for Privatskoler, hvorved 
han naturligvis sigtede til Sommersted Skole1).

En af Rektor Overbecks Efterfølgere, Lorenz Bjørnsen* 2), som 
selv havde været Elev i Sommersted Præstegaard, priser derimod 
i høje Toner Pastor Wøldikes Gerning som Lærer og Præst: »Grosser 
Gott!«, siger han, »was war Sommersted damals für ein gesegneter 
Ort. Da suchten zehne hin, wenn Hadersleben kaum eines einzigen 
habhaft werden konnte.«

Bjørnsen havde ikke noget mod Skolen i Sommersted, han 
tænkte med Glæde tilbage til sine Ungdomsdage i den kønne gamle 
Præstegaard, og kunde ogsaa roligt gøre det, da Konkurrencen fra 
Skolen i Sommersted var ophørt, 2 Aar før han blev Konrektor ved 
Skolen3).

x) Talen er ikke bevaret. Sønnen Nicolaus Georg Overbeck gav den til 
Rektor Adolph Rudolph Brincken, som siger, at den aflægger Vidnesbyrd om 
»einen achtungswürdigen Schulmann«. Niemanns Miscellaneen I (1798), 188 A 
og »Der Sammler«« 9. Stück (1798) S. 929.

2) Se P. T. 1921 S. 127. Hans Hustru hed Barbara og blev begravet 
21/s 1761.

3) En Slags Fortsættelse fik Skolen dog i Stepping i Aarene 1760 til ca. 
1764, — jævnfør J. Brodersen: Fra gamle Dage (1913) Side 108.
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Fortegnelse over Dimitterede fra Sommersted.

Nogen samtidig Fortegnelse over de herfra dimitterede kendes 
ikke, og har vel heller aldrig eksisteret. Præstegaardens Arkiv er 
brændt i Begyndelsen af det 19de Aarhundrede1). Nedenstaaende 
Fortegnelse kan ikke gøre Regning paa Fuldstændighed, thi selv 
om Københavns Universitets Matrikel, der er Hovedkilden til vor 
Viden, som Regel anfører Skolens Navn, saa kan adskillige fra 
Sommersted skjule sig under Anførslen »privat dimitteret« eller 
først have været immatrikuleret i Udlandet.

Den derefter vigtigste Kilde til vor Viden er Rhodes »Samlin
ger til Haderslev Amts Beskrivelse«. Kbhvn. 1775, og det er i Virke
ligheden fra dette Værk, at de dimitterede kendes, som kun eller 
først har været immatrikuleret i Udlandet eller i Kiel. I selve 
Matriklerne findes ikke Oplysninger om de indskrevnes tidligere 
Skolegang, og der kan efter velvillig Meddelelse fra Stadtarchivar 
Dr. Gundlach i Kiel ej heller i Kieler Universitetets Arkiv ses at 
findes Oplysninger herom.

Biografiske Oplysninger, der let kan faaes andetsteds, er ikke 
anført, kun Vedkommendes Dødsaar og Stilling, hvorfra der da let 
kan gaaes videre. Derimod er Oplysningerne om Skolegang og 
Universitetsuddannelsen gjort saa fyldige som muligt, og navnlig 
er der overalt gjort Rede for den Hjemmel, der haves for at med
regne vedkommende under de fra Sommersted dimitterede.

Listen omfatter 22 Navne fra den gamle Peter Wøldikes Tid. 
Af disse kan de 21 med Sikkerhed og 1 — Nr. 3 — med meget stor 
Sandsynlighed henføres til Sommersted. Af disse 22 Elever — af 
hvilke Nr. 1 dog dimitteredes fra Haderslev Skole — er mindst de 
20 født i Haderslev Amt, og de 17 er Præstesønner. Med Hensyn til 
Universitetsuddannelsen, da er 14 først gaaet til København, 8 
først til Udlandet eller Kiel, og af de 14 har mindst 6 senere besøgt 
Udlandet, medens kun 3 af de 8, der først gik til Udlandet, ikke 
senere har besøgt Københavns Universitet. Af disse 22 blev 4 
senere Præster, 2 døde i Skolegerning, 2 som Jurister, 1 døde ung 
og om 3 vides ikke Besked.

Fra den unge Peter Wøldikes Tid anføres 44 Navne, af hvilke 
2 — Nr. 28 og 41 — ikke er helt sikre, og 1 — Nr. 50 — tvivlsom. 
De 3 sidste — Nr. 64—66 — er ikke dimitteret fra Skolen, men 
ved Wøldikes Forflyttelse til Haderslev overgaaet til anden Under
visning. Med Hensyn til Afstamning og Livsgerning er Billedet her 
et noget andet end i Faderens Tid. Kun ca. 11 er født i Haderslev 
Amt, 8 kan Fødestedet ikke opgives for, og af de resterende 25 er

x) Jævnfor W. Jensen & H. Kochiendörffer: Schriften des Vereins für 
Schleswig-Holst. Kirchengeschichte 2. R. VII. (1923), S. 330.
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kun 6 født i Hertugdømmet, men 18 i Nørrejylland og 1 i Helsingør. 
Kun ca. 15 synes at have været Præstesønner, om 8’s Forældre kan 
der ikke siges noget, de resterende 21 er fra Borgerhjem og Gods
ejerhjem. Der kendes kun 4, som først har været i Udlandet eller 
Kiel, og af dem har kun 1 ikke senere besøgt Københavns Uni
versitet. Af disse 44 blev 19 senere Præster, 2 fik civile Embeder, 
2 blev Officerer, 4 Godsejere, og om 17 vides ikke Besked.

Disse Oplysninger svarer forøvrigt godt til hvad der vides om 
Universitetsbesøg af Haderslev Skoles Dimittender.

1. ca. 1700. Ikke dim. Jørgen Monrad, født /6 1684 i 
Aastrup Præstegaard, imm. Rostock /s 1702: Georgius 
Monrad us Hat herslebensi s, Kapellan i Aastrup 
1705, død        /7 1762 som Sognepræst sstds. )

19
7

21******* 1
2. 1702. Andreas Wøldike, født /8 1 687 i Sommersted 

Præstegaard, imm. Kbh. /7 1702: »Andreas V ø 1 d i- 
c h e (var: W ø 1 d i c k e) 15 aar«, baccalaur sstds. /6 1703: 
»Andreas W ø 1 d i c k«. Wittenberg 1703, Feltpræst 1709, 
død /io 1770 i Viborg som Biskop.

29
20

16

13
3. 1708. Jens Jakobsen Hygom, født /n 1690 i Hy

gum Præstegaard ). Imm. Kbh. /7 1708: »Jensenius 
Jacobæus (K. M.: tilføjer: Hygum) 17 Aar. E. pri
vat a« (sammen med 4 andre), baccalaur sstds. /5 1711: 
»Janus Jacobæus Hygu m«, nævnt lige før Broderen 
(se Nr. 5), kand. theol. /3 1714, død /2 1763 i Randrup (Ribe 
Stift) som Sognepræst.

8
2 17

16

30 8

4. ca. 1708. Hans Wøldike, født 1689 i Sommersted Præ
stegaard, imm. Kbh. /j 1713: »Johannes Woeldike, 
Haderslebia Cimber«, kand. theol. /3 1713, uden
lands, Feltpræst 1715, død 1754 som Sognepræst i Odense 
S. Hans, hvor han siden 1722 tillige var Garnisonspræst »ej 
alleene i det danske, men endog .... i det tydske Sprog« 
(Kirk. Saml. 3. R. V, 162).

21
14

x) Jævnfør Aastrup Kirkebog 1:l/5 1697: »kom min Sön Jörgen
til Sommersted, Gott gebe zur glücklichen Stunde« og
Selvbiografi i Staatsarchiv Kiel. MS Nr. 174 (O. H. Moller: Collectanea 1754), 
hvor det hedder: »wie mich denn mein seliger Vaterbis in
mein elftes Jahr selber unterrichtet hat; hernach aber
nach Sommersted auf 3 Jahr in die Unterweisung des
H. Pastor Petri W öl dicke gethan, und darauf in die
Königliche Schule zu Hadersleben geschickt ........... «
Han er altsaa ikke dimitteret fra Sommersted.

2) Hans Moder Karen Jensdatter Buch var Søskendebarn til Wøldikes
Kone, og hans Broder (Nr. 5) dimitteredes 1710 af Wøldike.

Faderen Jakob Pedersen Hygom (1657—1755) var Student fra Bibe
(Indbydelsesskrift Ribe 1920, Side XXXIX).
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5. 1710. Peder Jakobsen Hygom, født /u 1692 i 
Hygum Præstegaard, Broder til Nr. 3. »St. priv. af Wøldike 
i Sommersted« (Wiberg I, 25)«. Imm. Kbh. /7: »Petrus 
Jacobæus Hygum, e privata 18 Aar« (sammen 
med 6 andre) baccalaur sstds. /5 1711, Kiel /3 1715: Pe
trus Jacobi Hygom Slesvicensis«, pers. Kapellan 
i Lintrup        /12 1718, død 1765 i Aarhus som Biskop.

22

22

16 30

*5******
6. 1710. Christian Outzen, født ca. 1692 i Roest, Søn af 

Ridefoged Ditlev Outzen. »Fra Sommersted rejste han 1710 
til Universitetet i Jena« (Rhode S. 486). Imm. Jena /5 1710: 
»Christian A u t z e n H a d e r s 1 e b e n«. Halle, Kbh. 
Vs 1713: »Christianus Autzen Haderslebia- 
H o 1 s a t u s 2 1 an«. Kompastor Toftlund 1723, død 1758 
i Toftlund i sit 68de Aar som Sognepræst.

11

7. 1711. Joachim Bruhn, født  % 1692 i Haderslev, Søn 
af Borgmester Arend Bruhn )- Undervist hjemme af kand. 
theol. Peter Schneider ), og fra 1701 i over 9 Aar i Sommer
sted, hvor han »profectus in latinitate, sowohl als auch in 
studio theologico gemacht.« Studerede Wittenberg 1711—14. 
26/2 1723 4de Lærer i Haderslev ). Død 1728 ).

2*
1

2

3 4
8. 1712. Claus Schumacher, født i 1693 i Stepping 

Præstegaard. »Af den bekendte Hr. Wøldike i Sommersted 
informeret« (Rhode S. 346). Imm. Jena /5 1712, Wittenberg, 
Kbh. /4 1 723: »Claudius Schumacherus Ha- 
d e r s 1 e b i e n s i s, æ t a t. 3 0« adjungeret Faderen 1724, død 
1738 som Sognepræst i Stepping.

25
27

9. 1712. Gottfried Schumacher, født ca. 1695 i Step
ping Præstegaard, imm. Jena /5 1712, og Wittenberg. Ad
jungeret Herredsfoged i Tyrstrup Herred /12 1726, død 1746 
(Rhode S. 533, Pers. Tids. 17, 301 og Familien Jantzen S. 39) ).

25
21

5

x) Døbt 26/e ifølge Aastrup Kirkebog 1692: »Dom. V. Trinit liess hr Bür
germeister Arend Brun seinen Sohn Jochum tauften, welchen Ich bey der Taufte 
gehalten. Joachim.«

2) Se Achelis: Aus der Geschichte des Haderslebener Johanneums I,
S. 40 Nr. 237.

3) Indsat 23/4 ifølge Aastrup Kirkebog 1723 23/4: »Am jährlichem Busstage
(Store Bededag) loco Soltwedelij introductus est quartus Conradus Brun,« hvor
Fornavnet dog er galt anført.

4) Ligtale i Haderslev Kirkearkiv Acta 7 c Nr. 2, jævnfør Acta 7 b Homa-
gialed 2. 4. 1723.... og Pers. Tids. 42, 139.)

6) Farfaderen til disse 2 Brødre, Gottfried Schumacher — jævnfør Note 
3 Side 1 — døde 1675 som Postmester og Borgmester i Haderslev. Enken,
Salome Jansen, ægtede 1677 med kgl. Tilladelse af 14/4 Efterfølgeren Arend
Brun, død 1705, og blev i et senere Ægteskab med Anna Eleonora Hoyol,
Datter af Amtsskriver Boldewin Hoyol og Elisabeth Ludolf, Fader til oven
nævnte Joachim Bruhn (Nr. 7).
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10. 1712. Peter Wøldike, født /10 1692 i Sommersted 
Præstegaard. Imm. Wittenberg 1712, ikke i Leipzig, men bacca- 
laur sstds. Vinter 1714: »Pe. Woldicke Hatterslebia 
Ho 1 sat.«, Kbh. /2 1717: »Petrus Woldiche Holsatus, 
antea civis Wittenbergensis 25 Aar.« Hus
lærer Frederiksborg 1717—22, kand. theol. 1722, adjungeret 
Faderen 1722, alene /8 1724, og fortsatte Skolen til /10 1750, 
da han blev kaldet til Haderslev, som Præst ved Fruekirken 
og Provst. Død /5 1759 i Haderslev som Provst. )

17

3

31 9

14 1
11. 1714. Jakob Wøldike, født 1694 i Sommersted Præste

gaard, imm. Kbh. /7 1714: »Jacobus Woldiche, 18 
A a r, e p r i v a t a« (sammen med 4 andre), baccalaur sstds. 
5/6 1715: Jacobus Woldiche (var: Wøldike), imm. 
Wittenberg 1716, og død der 1716.

14

12. 1714. Godske Eskildsen Müller, født 1699 i Ha
derslev2), og »fra Hr. Wøldikes Information rejste han paa 
tydske Universiteter, og efter tre Aar til Kiøbenhavn« (Rhode 
S. 358), hvor han imm. /7: »Gotskius Eskelinus 
Müller 18 Aar. E Privat a« (med 7 andre), baccalaur 
sstds. /5 1718: »G o t s c h i u s Eskelinus M ü 11 e r u s«. 
Samme Aar Hofmester paa Schackenborg, /5 1729 Sognepræst 
i Vonsild, død /x 1741 i Møgeltønder som Sognepræst.

13

28
14

10
13. 1715. Otto Christensen Riese, født 1697 i Agerskov 

Præstegaard, »Gik i sin Ungdom fra Hr. Wøldikes Information 
i Sommersted 1715 til Universitetet i Kiel.« (Rhode S. 481), 
imm. Kiel /7 1715: »Otho Riese Haderslebien
sis novitius«. Jena(ikke i Matriklen), Kbh.27/7 1921: »O 11 h o 
Risius, iam antehac in aliis academiis sex 
annorum studiosus«. Kapellan hos Faderen /2 1729, 
død /10 1779 i Agerskov som Sognepræst.

28

9

14. 1716. GeorgEichel, født /3 1697 i Beftoft Præstegaard. 
Egenhændigt latinsk Anbefalingsbrev fra P. Wøldike til Kø
benhavns Universitets Rektor og Professor i Hostrup Kirke- 
arkiv ). linm. blandt de 11 bedste Kbh. /7 1716: »Geor
gius Eichel 19 Aar. (D. M. tilføjer: e privata in
st i t u t.)« Pastor i Hostrup (Slux Herred, Tønder Amt) 1721, 
død 1767 i Hostrup som Sognepræst.

29

3 11

x) Jævnfør Begräbnis Matricul 1781 Nr. 68 i Kirkearkivet.
2) Wibergs Oplysninger II, 417 skyldes vist en Forvekslingsfejl. Jævnfør 

Aastrup Kbg. /8 og /io 1729.15 9
3) Anbefalingsbrevet er dateret: »Sommerstedæ IX Cal. Jan. A. O. R. 

MDCXVII«, men AarstaUet er fejlskrevet for MDCCXVII, hvilket blandt andet 
ses af, at Brevet er skrevet paa Stempelpapir 1716. Det gengives fuldstændigt 
i Tillæget (S. 21—22).
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15. 1716. Marcus Wøldike, født /n 1699 i Sommersted 
Præstegaard, imm. Kbh. u/7 1716: »Marcus Wøldiche 
1 6 Aar, e privata« sammen med Tvillingbroderen og 6 andre), 
baccalaur sstds. /5 1717: Marcus Wøldiche (da 
nævnt efter broderen), imm. Wittenberg, Jena, kand, theol /12 
1720, Famulus paa det kgl. Bibl. 1722, Sognepræst i Varde 
13/7 1728, død /9 1750 i København Frue, som Dr. theol, 
Professor og en af Danmarks lærdeste Theologer.

25

13
9

26

16. 1716. Jørgen Wøldike, født /n 1699 i Sommersted 
Præstegaard, Tvillingbroder af foregaaende, med ham imm. 
Kbh. n/7 1716: »Georgius Woldiche (ikke Wøldiche) 
16 a a r«, ligeledes baccalaur sstds. /5 1717: »Georgius 
Wøldiche.« Imm. Wittenberg, Jena /10 1719, Lærer ved 
Metropolitanskolen, som saadan Magister /6 1726: »Geor
gius Wøldicke, supremus scholæ Havnien- 
s i s c o 11 e g a«, død 1730 i Hillerød som Rektor ved Frederiks
borg Skole.

25

13
23

19

17. 1719. JohanAntonBertelsen, født ca. 1699, maaske 
Søn af Herredsfoged i Nørre Rangstrup Herred Lorens Ber
telsen, (hvis Søn Anton, født /x 1718, 1746 blev Præst i Tyr
strup), imm. Kbh. /7 1719: »Johannes Antonius 
Bartholinus 20 Aar, blandt 3 Sommerstadie n- 
ses Nr. 1.«

7
17

18. 1719. Claus Blekingberg, født ca. 1701 i Gram Præ
stegaard, imm. Kbh. /7 1719: »Claudius Bleching
ber g 18 Aar, blandt 3 Sommerstadienses Nr. 2,« 
baccalaur sstds. /6 1720: »C. B.« Praktiserede som stud. jur. 
i Norge, hvor Faderen var født i Blecken ved Bergen, ifølge 
Rhode S. 399. )

17

13

1
19. 1719. BentKjeldsenJerne, født ca. 1700, vel i Jerne, 

imm. Kbh. /7 1719: »Benedictus Chiliani ler- 
n æ u s, 19 aar, blandt 3 Sommerstadienses Nr. 3.«

17

20. 1722. Niels Jensen Høstmark, født /10 1 704 i 
Urlev Præstegaard (Vejle Amt). »Hans Informatoreres vare 
den lærde Pastor Owe Guldbierg i Barret og siden Hr. Wøldike 
i Sommersted« (Rhode S. 456), imm. Kbh. /7 1722: »N i c o- 
laus JaniHøstmarck 19 Aar e p r i v.« (med 4 andre), 
baccalaur sstds. /5 1723, kand. theol. /6 1724, Sognepræst 
i Skodborg 1730 ), død 1772 i Pjedsted (Vejle Amt) som Sogne
præst og Provst for Holmans Herred.

30

17

13 22
12

1) Broderen Frederik Danielsen B., født 1702, er Student fra Ribe (Ind
bydelsesskrift Ribe ]920, Side XXXXI).

2) Ikke 1723, jævnfør Aastrup Kbg. 1730: 4/io ordineret i Haderslev.
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21. 1724. Jens Jakobsen Buch, født /10 1704 i Skodborg 
Præstegaard. Hans Fader var Sødskendebarn af Wøldikes 
Hustru, og han selv maa, saaledes som han er indskrevet i 
Matriklen, have faaet samme Undervisning som efterfølgende 
Broder. Imm. Kbh. /7 1724: »Janus Jacobi Buc
chi u s 2 0 Aar, sammen med Broderen e p r i v a t a«, bac- 
calaur sstds. /7 1725: »Janus Buchius«, kand. theol.

6

15

6
/9 1728, Kompastor Hjarup og Vamdrup 27/6 1732, død 1759 

i Hjarup som Sognepræst og Provst for Anst Herred.
22. 1724. MarkusJakobsenBuch, født % 1708 i Skod

borg Præstegaard, og Broder til foregaaende. »Fra Hr. Wøldi
kes Information blev han i sit 16 Aar Student« (Rhode S. 442). 
Imm. Kbh. /7 1724: »Marcus Jacobi Bucchius 
1 7 Aar, sammen med Broderen e p r i v a t a«, baccalaur 
sstds. /7 1725: »M a r c u s B u c h i u s«, Kapellan Øster Linnet 
(Ribe Stift) /12 1734, død /5 1764 i Øster Linnet som Sogne
præst.

3

15

6
17 4

23. 1727. Oluf Bagge, født ca. 1708 i Linnetskov Skovrider- 
gaard i Højrup Sogn. Imm. Wittenberg /2 1727 fra Sommer
sted, ifølge Anførsel af /8 1732 i Prot. Cons. exam. Had. 
1732—77 i Kirkearkivet: »Oluf Bagge Linnetsho- 
V i e n s i s.«

17
23

24. 1727. Kristian Friis Møller, født /2 1713 paa 
Møllergaard i Bryrup Sogn, Søn af den store Industrimand 
Palle Møller og Ide Nikkelsdatter Seidelin, imm. Kbh. /12 
1727: »Christianus Møllerus Fries 17 Aar. (D. 
M. tilføjer: e priv. S o m m e r s t e d)«, kom i kongelig 
Tjeneste 1735, adlet T u x e n /3 1749, titulær General
major 1775, død 17...

17

5

31

25. 1729. TygeThomasLorenzen, født 3% 1710 i Oxe- 
vad Præstegaard, imm. Kiel /4 1729: »Tycho Thomæus 
Lorentzen Oxenwadensis Schleswicensis 
novitius« og Kbh. /10 1733: »Thyco Thomæus 
Lorentzen, Hatterslebiensis, Oxenwada- 
Slevicensis antea civis Kiloniensis«, adjun- 
geret Faderen 1739, død 1758 i Oxevad som Sognepræst. )

25

8

1
26. 1730. Laurids S ø f r e n s e n Worsøe, født ca. 1709 

paa Sødringholm, som Søn af Forpagter af Sødringholm, senere 
Ejer af Vaarsø ved Horsens Søfren Larsen, imm. Kbh. /8 
1730: »Laurentius Sever. Worsøe, e privata 
Somme r s t e d i e n s i informatione 21 Aar.« Vice-   

16

*S.
1) Elev i Haderslev og senere i Sommersted, ifølge Prot. cons. exam. 

Had. 1737—72, 1737 Nr. 4, fol. 17. Jævnfør Quellen und Forschungen VIII,
S. 43, Nr. 311.
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pastor Trige 23/3 1736, hvor Præstens Søn var for ung til at faa 
Embedet (se Nr. 28 Hans Jørgen Bøgh), død 12/7 1780 i Blegind 
som Sognepræst og Provst i Hjelmslev Herred.

27. 1732. Christopher Elias Morville, født ca. 
1715, Søn af Krigsraad, Kirkeinspektør Niels Frederik Mor
ville til Brantbjerg (1676—1754), imm. Kbh. 2/8 1732: »C h r i- 
stoph. Elias Morville, e priv. Sommer sted 17 
Aar«, senere Løjtnant og død i Krigen (Lengnick: Morville).

28. ? 1733 Hans Jørgen Bøgh, født 1714 i Trige Præste
gaard, imm. Kbh. /7 1733: »Johannes Georgius 
B ø g 1 9 Aar. E p r i v a t a«. Ved hans Faders Død blev hans 
Svoger Vicepastor i Trige /3 1736, indtil han /12 1738 blev 
kaldet til Trige. Han var da endnu saa ung, at Bispen først 
ordinerede ham  /5 1739, og 2/5 samme Aar blev Svogeren 
Præst i Bleking. Selv døde han /8 1773 i Trige som Sogne
præst. )

31

23 12

*1
9

1
29. 1735. Thøger Hofman, almindeligt kaldet Tycho de 

Hofman, født /n 1714 paa Skjærrildgaard i Nebsager Sogn, 
imm. Kbh. /7 1735 som Nr. 11 blandt de 17 bedste: »Theo c a- 
rus Hofman, e Sommersted 19 Aar«, baccalaur 
sstds. /6 1736: »T h e o c a r u s Hoffmann«, kand, theol. 
1738, imm. Göttingen /10 1738: »The o charu s Hof
mannus in Jutia in præ di o Schierildgr. Da
nus, studio juridicooperam doexAcademia 
H a f n i e n s i«. Død /2 1754 i København som Højesterets
assessor og kendt genealogisk Forfatter.

15
30

14
21

14

30. 1735. Andreas Kønig, født 10/9 1716 i Helsingør, Søn 
af Færgemand Kønne Andersen, imm. Kbh. % 1735: »An
dreas Kønig 19 Aar. Af 3 e Sommersted Nr. 1«, 
baccalaur sammesteds /6 1736, kand. theol. /8 1740, resid. 
Kap. Viborg Domkirke /8 1741, magister /7 1748: »D n. 
Andreas Kønig, pastor Gemmingentis et 
Lemmensis, ac symmysta ecclesiæ d. Mar
tini civitatis Randrusiensis«. Død /3 1776 i 
Aalsø (Randers Amt) som Sognepræst og kendt historisk 
Samler.

3

14
25 30

14

31. 1735. S ør en A nkerMunk, født /n 1716 (ifølge Wiberg, 
men vist snarere 1714) i Horsens, Søn af Købmand Niels 
Munk, imm. Kbh. /7 1735: Severinus Ansgarius 
M u n c h 2 1 Aar. af3eSommersted Nr. 2«, kand. theol. 

30

30

x) Da Svogeren er dimitteret fra Sommersted 1730 og en yngre Broder
i 1735, er der god Grund til at antage, at ogsaa Hans Jørgen Bøgh er dimitte
ret herfra.
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v? 1738, Sognepræst Børglum 1/5 1741. Død 13/2 1787 i Kor- 
num (Aalborg Amt) som Sognepræst.

32. 1735. Nikolaj Sejdelin Bøgh, født 17/8 1717 i 
Trige Præstegaard ), imm. Kbh. /7 1735: »Nicolaus 
Seidelinus Bøg 20 Aar. Af 3 e Sommersted 
Nr. 3«, baccalaur sstds. 23/6 1738: »Nicolaus Seidelin 
B ø g«, kand. theol. /12 1738, Skibspræst til Algier 6/7 1743. 
Død 23/8 1778 i Kjerteminde som Sognepræst og Provst over 
Bjerge Herred. Hans »Lykønskningstale for Kong Christian 
dem Syvendes Regering« blev trykt i Haderslev 1764 (Worm 
I, 128, jvnf. Biogr. Lex. III, 320 og Saml, til Fyens Hist og 
Top. III, 26).

1 30

33. 1737. Laurits Dam strøm, født ca. 1718, maaske i 
Gudum Præstegaard (Ringkøbing Amt), imm. Kbh. 31/7 1737: 
»Laurentius Damstrøm 19 Aar. Af 4 e x S o m- 
m e r s t e d Nr. 1.«

34. 1737. C 1 a v s P e t e r s e n, f. ca. 1718, imm. Kbh. 31/7 1737: 
Claudius Petri filius, 1 9 Aar. Af 4 ex Sommer
sted Nr. 2.«

35. 1737. Frederik Christian Carl Holm, født ca. 
1718, imm. Kbh. 31/7 1737: »Fridericus Christi a- 
nus Carolus Holm 19 Aar. Af4 ex Sommersted 
Nr. 3.«

36. 1737. Tønnes Rasmussen L i h m e, født 1719 i Tem 
Præstegaard, imm. Kbh. 31/7 1735: Antonius Lime, 
18 Aar. Af 4 ex Sommersted Nr. 4, kand. theol. 17/$ 
1744, Sognepræst i Seiling (Viborg Amt) 29/n 1748. Død 
5/4 1766 i Seiling.

37. 1738. Markus Mørch, født 1718, imm. Kbh. 31/7 1738: 
Marcus Mørch 20 Aar. Af 2 Sommerstede li
se s Nr. 1«, baccalaur sstds. 3% 1739.

38. 1738. Andreas Christian Winding, født 27/9 1720 
i Storring Præstegaard (hans Moder var født Lihme og vist 
Søskendebarn til Tønnes Rasmussen Lihmes Fader), imm. 
Kbh. 31/7 1738: »Andreas Christianus Winding 
1 8 Aar. Af 2 Sommerstedenses Nr. 2«, baccalaur 
sstds. 3% 1739, kand. theol. /2 1743, Kapellan hos Faderen 
28/n 1749. Død x/4 1786 i Storring som Sognepræst.

39. 1740. Niels Langballe, født ca. 1720 i Aarhus, Søn af 
Købmand Niels Langballe og Vitte Nikkelsdatter Seidelin, 
altsaa Fætter til Nr. 28 og 31, imm. Kbh. 17/12 1740: »N i- 
colaus Langballe, 21 Aar. Af2 e privata S o m- 
merstadiensi Nr. 1.« baccalaur sstds. /7 1741, kand. 1

!) Fætter til Nr. 28.
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theol. 5/g 1744, Kapellan i Ousted (Gl. Skanderborg Amt) 
26/3 1746. Død 23/3 1790 i Ousted som Sognepræst.1)

40. 1740. Søren Langballe, født ca. 1722 i Aarhus, Bro
der til foregaaende, imm. sammen med ham Kbh. /10 1740: 
»Severinus Langballe 19 Aar« og ligeledes bacca
laur x/7 1741, vistnok ikke den Søren Langballe, som blev 

• exam. jur. 1754 II og døde 27/3 1774 i Hobro som Byfoged 
og Kammerraad.

17

41. ? 1742. Johan Stephan L o r e n t z e n ), født ca. 1717 i 
Oxevad Præstegaard, imm. Rostock /2 1742: lo a n Steph. 
Lorenzen Oxemünda Holsatus«. Kbh. 28/8 1742: 
»JohannesStephanusLorentzen, Oxenwada- 
Slesvicensis, hactenus civis a c a d e m i æ Ro
st o c h i en sis 25 Aar«, kand. theol /2 1748. Kateket 
ved Holmens Kirke i København /7 1750, afsat 1760 som 4de 
Præst sstds.

*2
3

19
6

42. 1743. Andreas Petersen, født ca. 1722, imm. Kbh. 
3% 1743: »Andreas Petersen 20 Aar. Af 2 e 
schola Sommerstedensi Nr. 1.«

43. 1743. Jens? Møller eller Müller, født ca. 1723, imm. 
Kbh. 3% 1743: »I o a n n e s Müller 19 Aar. Af 2 e 
schola Sommerstedensi«, vistnok baccalaur sstds. 
28/6 1747: »Johannes (Janus Nicolai filius) 
Møller.«

44. 1744. Andreas Holm, født 1728 i Løgumkloster, imm., 
Kbh. 16/7 1744: »Andreas Holm, natusinLygum 
Closter, e schola Sommers tediensi priv. di- 
missus, d. 7 Julii a d n. decano D. Ancher- 
senio examinatus«. Imm. Wittenberg 1747—51, kon- 
rektor i Haderslev 1757—74 (se Pers. Tids. 42, 132). Død 
1790 (ikke 1798) i Løgumkloster som Sognepræst.

45. 1745. Markus Paulsen Markussen, født ca. 1726^ 
vist paa Drenderupgaard i Ødis Sogn, Haderslev Amt, Søn 
af Forpagter der Poul Markussen, senere Ejer af Ørumgaard 
i Vejle Amt 1739—1769, død 1775. Imm. Kbh. 31/7 1745: 
»Marcus Pauli Marcussen 19 Aar. Af 11 privat 
indskrevne, hvoraf 3 e privata Sommerstadiana, 
Nr. 1«, Ejer af Krastrup i Aalborg Amt 1757—1794, af Vaar 
sstds. 1760—1794, af Aggersbøl i 1798. Død 24/i 1812 hos 
en Søn paa Høegholm som Justitsraad.

4) Jævnfør Giessing: Jubellærere II, 2, 308.
2) Tvivlsom. Bioderen Niels Lorentzen er imm. fra Haderslev Skole

(Nr. 322), men Broderen Tyge Thomas L. har været i begge Skoler, jfr. 
S. 14 A. 1.
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46. 1745. Peter Poulsen Markussen, født ca. 1727 
vist paa Drenderupgaard, imm. sammen med Broderen Kbh. 
31/7 1745: »Petrus Pauli Marcussen 18 Aar«. Død 
1779 paa Agersbøl som Ejer af Ørumgaard og Agersbøl.

47. 1745. Christopher Winding, født ca. 1727, antage
lig i Storring Præstegaard, hvor Andreas Christian Winding, 
der 1738 dimitteredes fra Sommersted, er født, imm. Kbh. 
31/7 1745: »Christophorus Winding 18 Aar. Af 11 
privat indskrevne, hvoraf 3 e privata Sommersta- 
d i a n a Nr. 3.«

48. 1746. Jørgen Hansen, født ca. 1726 Pamhul i Hoptrup 
Sogn, Søn af Hans Petersen, imm. Kbh. /7 1746: »Geor
gius Hansen, PamhoelaSlesuicens. 20 Aar.« 
Opføres under Randrusienses, men Rhode S. 390 siger: »Fra 
Sommersted Skole«, baccalaur Kbh. 3/7 1750: »Georgius 
Hanse n«, Kapellan i Hoptrup /9 1760. Død 27/2 1799 i 
Aller som Sognepræst.

30

12

49. 1746. Christian Michael F o 1 s a c h, født ca. 1726, 
Søn af Ejer af Giessinggaard i Randers Amt fra ca. 1733 
Etatsraad Hans Folsach (død 1758). Imm. Kbh. /12 1746: 
»Christianus Michael Folsach, e priu. Som
mersted, 20 Aar«, adlet 1760, Ejer af Giessinggaard 1758 
—1793, af Skavngaard i Viborg Amt 1793—1795, Krigs- og 
Landkommissær, Etatsraad.

16

50. ? 1746. Johan Christopher Vogelius, født ca. 
1727. Imm. Kbh. /12 1746: »Joh. Christophorus 
Vogelius, e p riu a ta, 19 Aar« mellem 2 fra Sommer
sted, baccalaur sstds. 28/6 1747: »Johannes Christo
phorus Wogelius.«

16

51. 1746. Knud Jørgen Harle v, født ca. 1728 i Bjerre- 
grav Præstegaard (hans Farmor var fra Storring og i Slægt 
med Bøgh’erne og Winding’erne), imm. Kbh. /12 1746: 
»Canutus Georgius Harle u, e priu. Sommer
sted 18 A a r.«

16

52. 1748. Christian O u w ?, født 1728 i Højer ), imm. Kbh. 
8/7 1748: »Christianus Auv, Hoier o-Tundero- 
Slesvicensis, nat. ann. 2 0. E schola privata 
dn. pastoris Sommerstadiensis«.

1

53. 1748. Lorentz Bjørnsen ), født 1728 i Sønderborg, 
Søn af Transportforvalter, imm. Kbh. 29/7 1 748: Lauren

*2

*) Kirkebog Højer 1701—1734 mangler.
2) Hans Moder var Datter af Præsten Andreas Peterren Amkiel i Moltrup 

og Søster til den yngre Peter Wøldikes Hustru, hvilket forklarer, at han gik i 
Skole her i stedetfor i Sønderborg.
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tius Biørnsen, Somme r s t. 20 Aar, blandt de 24 
bedste Nr. 24«, baccalaur sstds. 3% 1749, konrektor Haderslev 
1752 (se Pers. Tids. 42, 127). Død 1784 i Stenderup som 
Sognepræst.

54. 1748. Ulrik Adolf Warming, født ca. 1726 vistnok i 
Seem under Ribe, imm. Kbh. 29/7 1748: »U 1 r i c u s Adol
phus Warming 22 Aar. Af 3 Sommerstadie n- 
ses e ducatu Nr. 1.«

55. 1748. Jens Petersen, født ca. 1728, imm. Kbh. 29/7 
1748: »Jensenius Petri filius 20 Aar. Af 3 
Sommerstadie n ses e d u c a t u Nr. 2.«

56. 1748. Henrik Lange, født ca. 31/3 1730 i Maltbæk Præ
stegaard Malt Sogn, imm. »Efter 5 Aars Information i Sommer
sted« (Rhode S. 458) Kbh. 29/7 1 748: »Henricus Lange 
1 8 Aar. Af 3 Sommerstadienses e ducatu Nr. 
3«, Huslærer i Øsby Præstegaard 1749, Kapellan i Stenderup 
1760—61 Pastor Skodborg /8 1763. Død 1789 i Skodborg 
som Sognepræst. )

5
1

57. 1750. Hans? Trellund, født ca. 1731. Imm. Kbh. 
29/7 1750: »Iohannes Trellund 19 Aar, af 3 Som
merstadienses Nr. 1.

58. 1750. Fredrik Holst, født ca. 1725. Imm. Kbh. 29/7 
1750: »F r i d e r i c u s Holst 25 ar, af 3 Sommer
stadienses Nr. 3.«

59. 1750. Knud Rasmussen Storm, født ca. 1731 i 
Hornslet Præstegaard, imm. Kbh. 29/7 1750: »C a n u t u s 
Storm 19 Aar af 3 Sommerstadienses Nr. 2.« 
Sognepræst i Feldballe (Randers Amt) /3 1762. Død 16/5 
1799 i Feldballe som Sognepræst.

5

60. 1751. Martin Friedrich Lihme, født 20/12 1733 i 
Haderslev, Søn af Guvernør i Guinea Fredrik Lihme (1695 
—1747), imm. Kbh. /5 1751: »Martinus Fridericus 
Lihme, natus Hatherslebiæ a. 173 3, filius 
beati Friderici Lihme gubernatoris olim 
castri della Mina in Guinea, civibus no- 
stris juxta novellam anni 1 743 adscriptus 
f u i t (se under Peter Wedel Nr. 61) commendatus te- 
stimonio p 1 u r i s s i m o reverendi domini Pe
tri Wøldike dato Sommersted ipsis nonis 
Aprilis proxime præteritis. /4 1751. Feltpræst.

10

x) Hans ældre Broder Johannes (21/o 1722) imm. Kbh. 3% 1744 e schola 
Haderslev (Nr. 337), var fra 1755—1759 Sognepræst i Halk.
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Præst Tøstrup, Sli Herred i Angel Gottorp Amt 1764—1777. 
Død 1807 som Forfatter og Privatlærer i Piøen1).

61. 1751. Peter Laugesen Vedel, født 1730 i Nustrup 
Præstegaard (Ribe Stift), imm. Kbh. 10/5 1751: »Petrus 
Wedel, in Hatherslebiensis præfecturæ 
pago Nustrup natus a. 173 0, filius pasto
ris ecclesiæ, quæ Christo illic dicata est, 
adscriptus est numero civium nostrorum 
juxta constitutionem regiam an ni 1743 d. 
15 martii, commendatus s c. testimonio s æ- 
pe laudati vir i, domini Petri Wøldike, 
dato ipsis Nonis Aprilis proxime præter- 
1 a p s i s«, kand. theol. 16/g 1753, Sognepræst i Vollerslev (Præstø 
Amt)      /10 1760. Død 1796 i Vollerslev som Sognepræst.3*****

62. 1751. Gotthardt Hansen, født 15/6 1731 paa Kogs
bøl Ladegaard i Emmerlev Sogn, Tønder Amt, imm. Kbh. 
23/6 1751: Gotthardus Hansen Emmelcvo- 
Slesvicensis, commendante tabula publi
ca Latina e 1 e g a n t i s s i m a viro plurimum 
venerabili domino Petro Vøldike n o m a r- 
chiæ ) Haderslebiensis præposito etc. æta- 
t i s XXI, kand. theol. 12/x 1754 Kapellan i Visby (Lø Herred, 
Ribe Amt) 12/n 1756. Død 1815 i Mjolden (samme Herred) 
som Sognepræst fra 1759.

12

63. 1751. Jens? Outzen, født ca. 1730, maaske i Toftlund 
Præstegaard ), imm. Kbh. 30/7 1751: loannes Outzen 
(e. priv.) Sommerstadiensis 20 Aar«, baccalaur 
sstds. /8 1753: »Johannes Outzen.«

3

9
64. 1752. Johan Quedensen Harboe, født /2 1732 

paa Vesterlands Før i S. Laurentii Præstegaard, Søn af Philip 
Quedensen, opkaldt efter Morfaderen Johan Harbo, Sognepræst 
i Broager, Provst i Sønderborg Provsti, som »lod ham under
vise af Hr. Wøldike i Sommersted, siden af Pastor Oest i 
Neukirken (Husby Herred) i Angeln og satte ham endelig i 
Schlesvig Domskole« (Rhode S. 329). Stud. Rostock 1752 (ikke 
i Matriklen), Wittenberg, og Kbh. /10 1757: »Johannes

2

13

1) Hans Skrifter findes opregnet i B. Kordes, Lexikon der Schleswig- 
Holsteinischen und eutinischen Schriftsteller (1797) S. 2O9.m

2) Var ikke Herredsprovst, men præposituræ Haderslebensis præpositus.
3) Præsten i Toftlund Christian Outzen var imm. fra Sommersted (Nr. 6).

Sønnen Ditlev Christian Outzen er dog imm. 1744 fra Ribe. Og en anden jævn
aldrende loannes Outzen er imm. fra Ribe 29/7 1752 »i 22de Aar«. En
Christianus Outzen imm. fra Haderslev 29/8 1 753 »29 Aar gi.« kan
maaske snarere være Broder, og mindre sandsynligt den Georgius Outzen,
som imm. fra Altona 13/n 1753 »23 Aar gi.«.
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Quedensen Harboe, in insula Føer natus 
173 2, a c a d e m i æ Rostockiensis et Witten
berg c n s i s c i v i s«. Kand. theol., Præst i Hoptrup (Ha
derslev Amt) 17/7 1761, død 1789 i Hoptrup som Sognepræst. 

65. 1752. Glaus Jessen Thomsen, født ca. 1730 i Klix- 
bøl, Tønder Amt, imm. Kbh. 12/8 1752: »Nicolaus lessen 
Thomsen, Clixbula-Tonderensis, qui i m- 
formatione usus viri plurimum reverendi, 
præpositi nunc Haderslebiensis, domini 
Petri Wøldike a. 1748 in gymnasium r e- 
gium Altonaviense abiit, ubi studiorum 
causa per biennium commoratus est. 1773 
Pastor paa den lille Hallig Grøde i Husum Amt, død 1780 paa 
Grøde som Sognepræst.

66. 1757. Peter Wøldike, født 1738 i Sommersted Præste
gaard, imm. Kbh. 30/7 1757 blandt de 14 bedste som Nr. 5: 
Petrus Wøldike, e priv. cum testimonio r e c- 
toris F r i d e r i c oburgensis1) 1 9 Aar,« baccalaur sstds. 
28/7 1758: »Petrus Petri filius Wøldike«. Død 
i København som Postforvalter.

Tillæg.

Magnifice2) Dne. Rector, Magistri atque Doctores artium, celebert imi, 
Patroni atque Fautores Maximi.

Arduis pronos relabi posse montibus rivos, ct Tiberim reverti, 
se credere velle, Lyræ Latinæ Princeps3) minatur, qvando libros 
Panæti Socraticamque domum mutare loricis, pollicitum meliora 
Iccium, comperit. Eheu qvoties id evenit, sit, qvi in Scholis enutriuntur 
ad artes, cum capax ingenium qvoqve (Arcades enim et Boeotii, 
qvid nostrå?) inde å teneris, plurimis ditarunt opibus, in patentes 
Academiarum auras emissi, ad hunc finem, ut landabili illustrium 
Virtutis Censorum calculo, non esse å se profusos inutiliter studiis 
impensos nummos, tandem aliqvando comprobent, nihilo tamen 
minus, licet longe meliora pacis studia, qvåm militiæ, cognatis et 
informatoribus promiserint, sublimen omninö de se spem decoqvant, 
Cereris Bacchique succis suffocatas Musas consepelire Martio pulvere 
sustinentes, qvasi pulcrum putarent, pro salute Patriæ pugnando 
in se suique generis grassari viscera. Furf uris hujus jam septem, 
nisi calculum notitia fallit, umbris qvoque meis egressos, ad infernales 
belli flammas, ex Apollinis ad Gradivi castra transfugas deploro.

Verum enim verö ducta longe multoque meliori metallo præ- 
cordia secum ad Vos defert Juvenis egregius, patrii non degener animi, 

2) Som var hans Farbroder, ovennævnte Nr. 16.
2) Original i Hostrup Kirkearkiv. Venlig meddelt af Pastor Jørgen 

Hansen i Hostrup til Forfatteren.
3) Horats, Carm. I 28, 10—16.
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q vem pulvinaribus Vestris cultorem admoveo. Ille est Georgius 
Eichelius inclyti Vestræ Urbis Consulis Dn: D: Johannis Eichelii, 
patruelis. Patre usus est, du dum ad superos recepto, Viro pl. 
Reverendo Clarissimo doctissimo: Dno Christiano Eichelio, 
Pastore ad gregem Christi in Boeftoftanis ac Thueslundiis sub dioecesi 
Ripensi, indelibis memoriæ. Qvi et ipse qvondam cum recens in 
has oras concederem, torno nostro scholastico sublimioribus orna
mentis suscipiendis exasciatus fuit.1) Cujus in vacuas sedes, post 
fata Viri missus est loco vitäque prolixå dignissimus pl. R. Dn. Paulus 
Christianus Boldichius Helsingä-Seelandus.

Mater verd, qvæ peperit hunc meum Eichelium, erat gloriosa 
sui sexus gemma, Dna Christina Boethia. Hi celebres apud nos 
huic suo filio Parentes primum (anteqvam luctum ambo pro risu 
relinqverent) A. O. R. MDCXCVII. Die XXIX Martii.

Ortu tam præclaro, ingenioque neutiquam spernendæ capaci- 
tatis exomatus, abundare artibus ac circumfluere literis longé ditio- 
ribus potuisset, qvi præsertim hoc breve biennium, qvod me teste 
et monitore ad Parnassi radices egit, non segniter transegit, nisi å 
nuptiis et funeribus cognatorum, nec non ä proprii corporis debilitati- 
bus, plurimum remoræ pertulisset. Assecutus est nihilo secius in 
trivio nostro fundamenta, qvibus sublimia qvæque superstrui posse 
sperem. Haud enim intermissum est qvicqvam earum rerum, qvibus 
puerilis ætas instrui solet. Profecit in Latinitatis ligato solutoque 
stylo, ex præceptis et utriusque ævi scriptoribus. Nec nulla fuit 
ejus industria in Græcis et Hebraicis. Addidit stylo auxilia ex Rhe- 
toricä, rationi ex Logica, prudentiæ ex Ethicä, Scientiæ ex Geographiå 
et Historiä. Omnibus tarnen vilioribus merito divina anteposuit 
eloqvia. Cumque literæ sint ejusmodi, animus est longe ante literas. 
Nec enim qvod å bonis moribus ac pietate deflecteret, ullum notare 
hoc biennio datum est vestigium. Præterea tantis Deus naturæ 
vocisque donis eum omavit, ut latere non possit. Nec seductores ad 
eum corrumpendum valebunt, qvem ingenita mentis constantia 
tuebitur, qvi sub oculis tam Illustris patrui versabitur, qvi ab ore 
nutuqueVestro, purioris doctrinæ per totum arctoum orbem antistitum 
celeberrimorum, pendebit. [Su]scipite igitur, benedicente Domino 
Jesu, optimi voti juvenem [i]n clientelam obseqviumque vestrum, 
nec suscepisse unqvam fraudi, sed emolumento sit, ac patriæ orna
mento eveniatl pr.

Illustrium nominum Vestrorum Patroni Maximi Venerator humillimus 
Petrus Wöldicke Eccl. Sommerstedicæ ad Hatterslebiam præco.* 2)

Sommerstedæ IX: Cal: Jan: A. O. R. MDCXCVII.3)
T) Christian Eichel blev Kapelan i Beftoft 24. 4. 1688; i Foraa ret 

1685 kom Wöldicke til Sommersted (jfr. S. 2 A. 5). Eichel har derfor 
sandsynligvis været Wöldickes Elev (tomo nostro scholastico) i Haderslev, 
ikke i Sommersted. En bestemt Afgørelse kan ikke gives, da Wittenberg 
Matriklen kun er trykt indtil 1602.

2) Derefter er tilføjet med en anden Haand, først et gennemstreget' 
»Petrus Wöldicke«. og derunder »E privata/Georg Eichel«.

3) Aarstallet galt for MDCXVII, hvilket blandt andet fremgaar af, at 
Brevet er skrevet paa Stempelpapir 1716.
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En Ansøgning fra Johan Ludvig Heiberg.
Meddelt af E. Marquard.

Nedenstaaende Ansøgning fra Johan Ludvig Heiberg om Stil
lingen som Chargé d’Affaires ved det portugisiske Hof i Brasilien 
findes i Rigsarkivet i Departementet for udenrigske Anliggender: 
Brasilien I d. Korrespondancesager vedrørende det danske Gesandt
skab i Brasilien. Til Forstaaelse af den meddeles følgende:

I Portugal var efter Kong Josef I?s Død i 1777 hans Datter 
Maria I. kommet paa Tronen. Hun blev imidlertid sindssyg i 1792 
og maatte overlade Landets Styrelse til sin Søn Johan som Prins
regent. Under Napoleonstidens Uro rykkede Junot i Spidsen for en 
fransk Hær i 1807 ind i Portugal for at afsætte Huset Braganga, 
men forinden havde Hoffet allerede begivet sig til Brasilien, hvor 
Johan VI. blev, først som Prinsregent og fra sin Moders Død i 1810 
som Konge af Portugal og Brasilien, til 1821.

Danmark havde dengang i en Aarrække ikke haft nogen diplo
matisk Repræsentant i Portugal, idet den danske Chargé d’Affaires 
C. H. Stub, der var bleven accrediteret den 31. Maj 1805, var af- 
gaaet ved Døden i Lissabon den 12. Marts 1806. Den 22. August 
s. A. blev Kammerjunker Christian Baron v. Bülow accrediteret 
som Chargé d’Affaires ved det portugisiske Hof, men han tiltraadte 
ikke Posten, og hans Udnævnelse annulleredes ved kgl. Resolution af 
26. Februar 1808.

Pladsen henstod saa ubesat i en Aarrække. Først den 23. April 
1816 blev ved kgl. Resolution fhv. Konsulatssekretær i Filadelfia 
Christian Lauritz Jeger udnævnt til Chargé d’Affaires ved Hoffet i 
Rio Janeiro med Forpligtelse til tillige at fungere som Generalkonsul. 
Allerede faa Maaneder efter søgte han af Helbredshensyn om Afsked 
fra denne Stilling og fik den tilstaaet ved kgl. Resolution af 14. Au
gust 1816.

Paa dette Tidspunkt, i September Maaned, er det, at Heiberg 
søger Embedet. Heiberg nærede jo i Aarene omkring 1816 stærk 
Interesse for italiensk og spansk Digtning; hans Doktordisputats, 
der udkom i 1817, handlede »om spansk dramatisk Litteratur, for
nemmelig om Calderon«, og samme Aar skrev han under Paavirk- 
ning af denne Digter Dramaet: »Dristig vovet halvt er vundet«. Men 
med Hensyn til sin fremtidige Løbebane stod han ganske usikker. 
Han nærede et vist Ønske om at søge ind i den diplomatiske Karriere 
og havde maaske haabet at finde Støtte for dette hos Faderens gamle 
Ven Udenrigsminister Niels Rosenkrantz, og Posten i Rio Janeiro 
var ingenlunde daarligt aflagt; Jeger var bleven ansat med en aarlig 
Gage af 6000 Rbdlr. rede Sølv og 3000 Rbdlr. i Rejsepenge. løvrigt 
gør han selv paa en i en Embedsansøgning ikke helt almindelig Maade 
rede for sine Motiver. Helt beskedent var det jo heller ikke straks 
at søge om en saa høj Post som en Chargé d'Affaires’.
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Han havde ikke Held med sig. Ansøgningen bærer den korte 
Paategning: »Lægges bort«. Man kommer til at tænke paa den i 
Biografisk Leksikon i Heibergs Biografi omtalte, tilsyneladende 
spøgende Ytring af Udenrigsminister Niels Rosenkrantz til Heiberg 
om, at det, naar det gjaldt om at komme ind i den diplomatiske 
Karriere, mindre kom an paa Sprogfærdighed og andre Kundskaber 
end paa at være af god gammel Adel. Paategningen er i sin Knaphed 
ganske i samme Aand som Rosenkrantzes Ytring. Han har sikkert 
ikke betragtet Heiberg som egnet til at være Diplomat, og har 
temmelig sikkert haft Ret heri. Det kan vel nok betragtes som ret 
givet, at den i Diplomatiets Kunst ganske uskolede unge Heiberg, 
der tilmed selv indrømmer sine utilstrækkelige Kundskaber i Fransk, 
næppe paa tilfredsstillende Maade kunde have bestridt denne ingen
lunde helt uvigtige Post.

Stillingen blev Aaret efter ved kgl. Resolution af 1. Marts 1817 
besat med Legationsraad, Kammerherre Olinto Dal Borgo di Primo.

Til Kongen.

Allernaadigste Konge!
Den Pligt, der allerede som Borger i Staten paaligger mig, 

den at stræbe efter en Embedsstilling, i hvilken jeg kan anvende 
de mig forundte Evner, ihvor ringe de end maatte være, til min 
Konges og mit Fædrelands Tilfredshed; denne Pligt har doppelt 
Gyldighed foi mig, hvem Deres Kongelige Majestæts Mildhed 
allernaadigst har tilstaaet en Understøttelse til Hjelp under mine 
Studeringer, en Understøttelse, som jeg bør stræbe at gjøre saa 
kort som muligt, ved at danne mig for et Kongeligt Embede, i 
hvilket jeg ikke skal vedblive at tage uden at give, men tør 
gjøre mig Haab om, ved Flid og Bestræbelser at tilbagebetale 
noget af min Gjæld til Deres Kongelige Majestæts Naade.

Men da den gode Villie mægtigen lettes ved Lyst og Tilbøielig- 
hed til den Gjenstand, saa vil det ikke kunne ansees for egen- 
kjerligt, naar jeg attraaer en Stilling, som tillige smigrer min Til- 
bøielighed, og hvis Vanskeligheder kunde lettes ved min Lyst til 
at overvinde dem. Det vil derfor ikke undre Deres Kongelige 
Majestæt, at jeg, som et ungt Menneske, der især har Lyst til at 
gjøre Bekjendtskab med fremmede Folkeslag og Lande, allerunder
danigst vover at ansøge Deres Majestæt om en Post, til hvilken 
desuden neppe nogen af Landets ældre eller allerede fortjente 
Mænd maatte have Lyst at concurrere, nemlig den nu ledige Plads 
for en Kongelig Dansk Chargé d’Affaires ved Hoffet i Rio Janeiro.

Jeg tør smigre mig med, at det Yndlingsstudium, som jeg 
med Lidenskab har dyrket, det spanske Sprog, vil være mig en 
ikke aldeles ubetydelig Anbefaling. Det portugisiske, hvilket jeg 
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mindre har lagt mig efter, er meget hurtigt lært ved Hjelp af det 
Spanske, Italienske og Latinske, hvilke jeg iforveien besidder. 
Den diplomatiske Correspondance i det franske Sprog frygter jeg 
ikke for at paatage mig, og hvad der ellers kunde mangle mig i 
Henseende til et nøiere Bekjendtskab med Forretningernes Gang, 
deri skulde jeg med største Flid øve mig i forestaaende Vinter, 
ifald jeg turde gjøre mig Haab om at opnaae det tilsigtede Formaal.

Hvad der doppelt bidrager til, at jeg netop vil finde mig lykke
lig ved denne fremfor ved nogen anden diplomatisk Post, hvorom 
jeg for Øjeblikket kan gjøre mig Haab, er den Omstændighed, at 
jeg med den Gage, som Deres Majestæt allernaadigst har tillagt 
Embedet, kan føre min Moder med mig til Stedet, og sørge for 
hendes Udkomme, hvilket under hendes nuværende Stilling, uagtet 
den hende allernaadigst tilstaaede Pension, er forbundet med megen 
Næringssorg. Denne Grund, endskjøndt den ikke er hentet af 
den Søgendes Duelighed, vil dog ikke desto mindre være en talende 
Anbefaling hos den Monark, hvis Regjering er en Velgjørers og 
en Faders.

Gjentagende mit allerunderdanigste ivrige Ønske, anbefaler 
jeg mig i Deres Kongelige Majestæts Naade.

Allerunderdanigst
Johan Ludvig Heiberg.

Kjøbenhavn den 18de September 1816.
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Forskelligt fra Genealogiens og Personalhistoriens Verden.
Om Familien Lakjers franske Oprindelse.

Blandt Indkomne Sager til Kronprinsens civile Departement 1804 
(Nr. 82) i Rigsarkivet findes fra Præst i Ramløse og Ann isse Peder 
BagesenLakierentil Kongen stilet Ansøgning (dat. Ramløse 8. Jan. 
1804), hvori Supplikanten fremfører følgende:

»Jeg nedstiger fra et gammelt og rigt Huus i Normandiet i Frankrig 
— min Oldefader Pierre Basile de la Q v i é r r e gutterede i den 
Grad for Hugonotismen, at han giorde de største Opofrelser i sit Fædreland 
for at finde Lye i det ædle danske Folks Skiød og Religion. Jeg er den eeneste, 
som er ble ven offentlig Lærer i denne i en Tidsrum af 150 Aar. Min Sal. Fader, 
som og hedde Pierre /: som Søn efter Fader opad :/ anvendte 10 Aar af 
sin Ungdom paa Reyser og giorde saadan Brug af sine Kundskaber og uden
landske Bekiendtskaber, at han stiftede det største Handels Contoir vester 
paa Jylland i Byen Ringkiøbing strax efter Freden 1719. Hans Oplags og 
faktorsk Handel for Holstebro, Lemvig og Wiborg var betydelig, men 1727 
afbrændte Wiborg total, og hans Tab skal have været mod 30000 Rdr. Inden 
2 å 3 Aar derefter havde han mistet 4 af sine bedste Skibe og paa 2 store 
Ladninger Staldstude — /: som i Holland styrtede af Smitte saa snart de 
bleve udskibede :/ — en meget stor Capital. Skiæbnen blev ham ret tung 
— han saae sig Fader til 7 Børn —, men tabte Modet, uagtet hans uden
landske Correspondenter tilbøde broderligen nye Credit, men solgte den 
sidste Kiol, søgte Kiøbenhavn for derfra at gaae til Indien 1730.

Banqven skulde oprettes — Grev Gyldensteen og Desmer- 
cieres, Otte Thott o. f. lærte ham at kiende (og vidste at giøre Brug 
af hans Bogholderie Kundskaber og Sprog og paalagde ham at giøre baade 
den generale og specielle Indretning og engagerede ham tildeels som Trans- 
lateur. Han døde 1748, 53 Aar gammel og var uden Caution det Heele be
troet. Gamle Thott kaldte ham Banqvens Fader og sagde mig siden hvor 
høyt han agtede hans Talenter og elskede hans Hier te. Samme Aar 1748 
blev jeg Student inter Nobiles, 15 Aar gammel. 1774 brændte min Præste
gaard, efter at jeg havde Aaret før bygt den som faldefærdig op af nye, og 
efter at jeg 2 Aar før havde mist over 3000 Rdr. ved en Stiffaders Bankerot 
og har maattet underholde min gamle Moder i mere end 10 Aar derefter 
etc. etc.

Ramløse Byes og begge Sognes mislige Udskiftninger, som de første^ 
de Fattiges Mængde, og Tilstand, Skolernes Trang, en Fæstejords saavel 
som Præstegaards Jordernes Grundforbedringer, 3de nye Familiers Etablisse
ments med Nærings Veye, Annexgaardens Istandsættelse og 3de Fattig
huses Stiftelse, og alt dette uden een Splindt af Skoven eller Skilling af Eders 
Majestets Casse, har sat mig i een Gieid over 2 600 Rigsdalere og dybe Be
kymringer; idet jeg nedlægger dette allerunderdanigst for Cronen uden Dag 
og Klaring, meget trættet og svag i mit 71. Aar og formedelst lang, kold 
og besværlig Sognevej, meget trængende til en Capelian, maa jeg uden Eders 
Majestets særdeles Naade dog renoncere paa denne saa nødvendige Lise. 
Jeg tæller nu 18 deylige Døttre Børn og takker Gud for 3 værdige Sviger- 
Sønner, der alle 3 giøre deres Embeder Ære, men have for liden Evne at 
betale min saa uskyldelige Gieid — og for megen Caracter, ikke at giøre,, 
hvad de formaae, om Gud skulle kalde mig, inden jeg faaer noget mere 
betalt derpaa end hidindtil skeet er.



259

Min Bøn bestaaer deri, at Ds. Maj. ville tillægge mig aar lig 300 Rdr. 
af det nu vacante Domprovsties rige Indkomster — mine Dage er vist ikke 
mange, noget kunde det soulagere, min Enkes og Børns gode Hierter saae 
i saafald Udvejene muligere at hver kunde faae sit. En uforsørget og eneste 
Søn skulle mindre rødme ved den Kaadmundedes Kritik, at hans Fader 
havde givet saa længe til de Fattige og giordt Forbedringer i sin Sirkel, 
hvortil han ingen Evne havde og ingen Foretieneste uden en taabelig God
villighed, indtil han døde.

I et meget helligt Haab nedlægger jeg dette Bønskrift umiddelbar for 
min Konges Øyne og netop, fordi jeg undseer mig, igiennem Eders Majestets 
Cancellie at giøre dette Skridt, da jeg hverken har litterære Fortienester 
eller Grunde af anden Natur end Alder, Svaghed, Gieid, men ingen Hylde 
fyldt af selvskrevne Bøger.

Brevskriveren Peder Baggesen Lakier, f. 9. Okt. 1732 i Ring- 
kjøbing, blev 1749 Student, udgik 1758 som Kinapræst, 1765 Sognepræst 
i Skjelskør, 1769 i Ramløse og Annisse, afgik 1809 med 600 Rdlr. og Pension 
og fik Annisse Kirkejord, 40 Tdr. Land, paa hvilken han byggede Peters- 
hvile f 8. Febr. 1820, 87 Aar gi. Han ægtede 31. Jan. 1766 i Kbhvn. Lucie 
Thomine Borthig (Forældre: Fr. ederikVilhelm Borthig og 
Margrethe Catharine Bech), dbt. 30. Aug. 1737 i Vordingborg 
I i Hillerød. I sine senere Leveaar skal han have vist et besynderligt Væsen, 
prædikede ofte flere Timer i Træk og foredrog Kants Filosofi i Stedet for at 
tale over Evangeliet; han oprettede Spinde- og militære Skoler, som Kron
prinsen beærede med sin Nærværelse, og blev paa forskellig Maade begunstiget. 
Lakiers Børn med L. Th. Borthig var: Johanne Marie, døbt 19. Jan. 
1767 i Skjelskør f 12. Sept. 1818; g. 25. Sept. 1796 m. Ekvipagemester, 
Kommandør SivertUrne Rosenving e, f. 28. Apr. 1758 f 10. Sept. 
1820; Christiane Wilhelmine, døbt 24. Decbr. 1768 f 8. Nov. 
1817 i Christianssand, g. i Christianssand m. Claus Petersen, f. 
4. Marts 1762 i Holbæk f 1823; Petrine Sophie, f. 5. Febr. 1771 
t 22. Maj 1846; g. 19. Sept. 1794 i Ramløse m. Stutmester Frederik 
Carl Emil Nielsen.

Pastor Lakiers Fader Købmand Peder Lakier i Ringkøbing var 
født i denne By 2. Sept. 1698.

Louis Bobé.

K. L. Rahbeks Ansøgning til Finanskollegiet om et Laan af 16,000 Rdlr. til 
Indretningen af en Undervisnings- og Opdragelsesanstalt paa Bakkehuset.

Efter at have under den 22de f. M. erholdet det anordnede Samtykke 
paa den kgl. Direktion for Universitetet og de lærde Skoler til mit Fore
havende, næstkommende Octobermaaned at aabne en Underviisnings og 
Opdragelses Indretning paa min Gaard, det gamle Bakkehuus, i Nærheden 
af Kiøbenhavn, er det jeg vover at henvende mig til D. M. med mine Ønsker 
og Forhaabninger i saa Henseende.

Allerede for flere Aar siden var dette min Tanke, og i de syv Aar, jeg 
som Overlærer og Medbestyrer af H. H. daværende Hofpræst Christia
nis just da meget blomstrende og af meere end 60 Elever bestaaende 
Institut havde en meget betydelig Deel i disse unge Menneskers Under- 
viisning og Dannelse, har jeg saavel af den Hengivenhed og Godhed, de 
selv og deres Forældre og Foresatte viste, og for en stor Deel efter flere Aars 
Forløb vedblive at viise mig, som af mine daværende Lærlinges Held med 
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offentlige Prøvelser og Examina, og tildeels allerede i D. M.s Tjeneste, havt 
nogen Føye at smigre mig, ikke at være uskikket til dette vigtige Arbeide.

Vel indseer jeg tilfulde, hvor ugunstigen i meere end een Henseende 
de nærværende Konjuncturer for alle slige Foretagender ere, men da der 
just nu, saavidt mig vitterligt, er i D. M.s Riger aldeles intet saadant Institut, 
i det mindste ikke hertillands findes, og altsaa de Forældre, eller Foresatte, 
der maatte ønske at faae Deres Sønner opdragen og underviiste paa saadan 
et Sted, vilde være i den Nødvendighed at sende dem ud af Riget, hvilket 
i mere end een Henseende neppe torde være ønskeligt, da ydermeere min 
ovennævnte Eyendomsgaard i denne Henseende giver mig et Locale, der 
fra mange Sider har dertil ualmindelige Beqvemmeligheder. Da saa vel Stands
ningen af al saakaldet litterarisk Virksomhed, som min øvrige personlige 
og Embeds Stilling lover mig en overflødig Fritid, som jeg ikke nyttigere 
veed at anvende til D. M.s og Fædrelandets Tjeneste, og da jeg tillige i den 
øvede og duelige Ungdomslærer, Secondlieutenant Adler af D. Majs. Liv- 
corps har været saa lykkelig at finde en nidkiær og paalidelig Medarbeider, 
med hvem jeg uden at behøve synderlig megen anden Hjælp, seer jeg mig 
istand til at bestiide Undervisningen og Opsynet for det middelmaadige 
Antal Lærlinge, hvortil det er mit Forsæt at indskrænke mig, er det, jeg 
vover at udbede mig D. M.s naadigste Understøttelse til at iværksætte denne 
min Plan.

I min ovennævnte Gaard Bakkehuset hai jeg for nærværende Tid paa 
tre forskiellige Prioriteter den Summa af 11000 Rigsdaler, men samtlig 
private Penge, der altsaa hvert Øjeblik kunne ventes opsagte, da det i Følge 
Gaardens Beliggenhed udenfor Byen ikke er giørligt at faae offentlige Penge 
deri, imidlertid vilde det for en Indretning af denne Natur, der ikke taaler 
Flytning, være af yderste Vigtighed, at Prioriteten deri var fast, hvilket 
ikke uden ved Ds. Maj.s personlige Naade er at haabe. Dertil kommer, at 
ligesom en saadan Indretning vilde fornødige adskillige, i nærværende Øje
blik bekostelige Forandringer og Forbedringer i Bygningen, vilde den og 
udkræve et Inventarium, som jeg, hvis Formue er tilsat paa at danne mig 
til Ds. Maj. og Fædi eländets Tjeneste, og hvis Erhverv paa de seneste Aar 
er sunket langt under det Halve, ikke er istand til at udrede.

Hertil er det, jeg til næstkommende Ilte Juni Termin ansøger om et 
Laan af 16 000 Rdl., for hvilke da tilligemed første Prioritet i min Gaard, 
der alt for adskillige Aai siden er assureret i Brandcassen for 12500 Rdlr., 
og hvis Leye, skiøndt af mig ikke forhøyet i de Aar jeg har beboet den, kan 
anslaas til 800 Rdlr., ogsaa min Indbo, der i Brandassurancen for Meubler 
har været forsikret for 3600 Rdlr., og naturligvis ved det tilkommende Inven
tarium vil blive betydelig forøget, er, som jeg haaber, Ds. Maj.s Gasse til
strækkelig Sikkerhed, ligesom og, hvad jeg af Ds. Majs. Naade, være sig som 
Gage, Vartpenge, eller paa anden Maade, maatte være eller vorde tillagt, 
ydermere hæfter for, hvad i Renter eller i aailigt Afdrag deraf bliver at 
betale.

Skulde D. M. bevilge denne min Ansøgning, vover jeg at ønske, at 
saasnart de af mig ved Bygningen og videre Indretning forehavende Foran
dringer og Forbedringer vare istand, det Hele af dertil Tilforordnede maatte 
blive beseet og vurderet, paa det at, hvad ikke med fuld Sikkerhed i selve 
Eiendommen skulde befindes at kunne blive staaende, ved aarlige Afdrag, som 
da af D. M. nøyere bliver at bestemme, alt under ovennævnte Sikkerhed 
kunde blive D. M.s Casse tilbagebetalt.

At D. M. ved at lægge den her ansøgte Naadesbeviisning til saa mange 
foregaaende, vilde giøre mig til den helligste og dyrebareste Pligt, af yderste 
Ævne at stræbe for saaledes at anvende denne høikongelige Velgierning, at 
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de unge Mennesker, der dannedes i dette Institut, der skyldte D. M.s Naade 
sin Tilværelse, kunde og skulde, saa forskiellig end i øvrigt deres Bestem
melser torde blive, opelskes til Kongens tro og gode Mænd, Fædrelandets 
duelige og værdige Sønner, vover jeg, i Tillid til det hæderfulde Omdømme, 
D. M. saa nylig over mine Forhaabninger har æret mig med, til Slutning 
at forsikre og love.

Gamle Bakkehuus, d. 14. Marts 1810.

Orig. i Indk. Sager til Finanskollegiets Journal 1810, 1700 (797). — I sit Svar paa 
denne Henvendelse meddelte Kollegiet, at det gerne ønskede at kunne bidrage til at fremme 
hans Hensigt, hvis Nytte man indsaa, men kunde af Hensyn til Tidsomstændighederne og de 
for den kgl. Kasse gældende Regler ikke anbefale hans Andragende. Rahbeks Ansøgning til 
Direktionen for Universitetet, dat. 16. Febr., dækker sig i Indholdet med ovenstaaende An
dragende (Universitetets Sagor 1810 E 130).

Louis Bobé.

Slægtskabet mellem Niels Stensen og Jacob 
Win si ø w (P. T., 8. R. 4. B. 186) er blevet paavist i Hist. Meddelelser 
om Kbhvn., 1921, S. 52—54, hvor Lægen M. K. Zahrtmann har godt
gjort, at Niels Stensens Farfader Peder Nielsen, Præst 1568—99 i 
Kviinge og Gr yt Sogne i Østskaane, var Fader ikke blot til Guldsmed Sten 
Pedersen (død 1644) i København, men ogsaa til Præst Claus Pe
dersen Qviding (o. 1577—1642), som arvede Faderens Sognekald, 
og hvis Datter Karine (1603—73), i sit Ægteskab 1631 med Præst J a- 
cob Hansen Colding, i de nærliggende Sogne Vinsløv og Neflinge, 
blev Moder til Peder Jacobsen W i n s 1 ø w, den lærde Anatom 
Jacob Benignus Winsløws Fader. Niels Stensen var følgelig 
Fætter til Jacob Winsløws Farmoder; med Undtagelse af hende laa deres 
Slægtforbindelse helt inden for Mandslinjerne.

Alsen—Falsen.
Foranlediget ved en fra Frk. Helene Höhnk indgaaet Forespørgsel om 

Personer af Navnet Alsen: Heinrich Christian (1777 Stud, i Kiel) 
og Notar Enevold Christian Alsen har jeg sammenstillet følgende.

JohanJakobGabel, f. 7. Maj 1730 i Colmar i Elsass, tjente i Fran
krig som Lieutenant, hvervet 1749 i Mühlhausen, af sk. 1753, Korporal ved 
Livkompagniet (Musketerer), 1757 Værtshusmand i Ny Kongensgade 35, over
tog derefter Proviantleverancer til St. Germains Tropper, led ved deres Tilbage- 
marsch betydelige Tab, boede 1762 St. Annæ Vester Kvarter 35, derefter til 
1767 1. Pikør ved Landevejene, 1768 ridende Postmester i Hamborg, havde 
1771 Privilegium paa at holde Skænk i Rosenborg Have, fik s. A. af Grev U. 
A. Holstein og Struensee overdraget at indrette et Hus til Beværtning af Stands
personer, købte den Schulinske Gaard (Efterslægtens) paa Østergade, der 
ødelagdes ved Pøbeloptøjerne 17. Jan. 1772, blev 1773 adj. og senere virkelig 
Toldforvalter i Glückstadt f 16. Juni 1815 i Glückstadt. Gift o. 1752 m. C a- 
tharine Elisabeth, D. af Ludvig Jorisson i Helsingborg, f. 
dersteds 1719, døbt 7. Jan. + 22. Okt. 1801 (7)1). Børn:

A) Hist. Tidsskr. 3. IV. 441. Persh. Tidsskr. 3. IV. 287; 4. III. 157. C. 
D. Biehls Breve om Christian VII. ved Louis Bobé, 1919, 114, 183 f. Reverdil, 
Struensee (ved P. Læssøe Müller og Louis Bobé), 1916, 144, 292. Ny Enkekasse 
1556.
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). S a r a, f. 24. Okt. 1753, Kammerjomfru hos Dronning Caroline Mathilde, 
heskyldtes for at have været Struensees Elskerinde, klagede 1772 til 
Kongen over at hun ikke vidste det Sted, hvor hun kunde være, gift 1° 
10. Okt. 1773 (St. Petri) m. Bernhard Dragun, Student, 1771, 
2. 10. Insp. ved den nyoprettede Realskole, 1773, 8. 9. Sekretær ved den 
almindelige Plejeanstalt f 29. Dec. 1775 34 Aar gi.1), 2° 2. Maj 1783 i 
Rendsborg med Rektor Friedrich Gabriel Strempel. Hun 
havde af 1. Ægteskab Døtrene Engelke Johanne Christiane 
Dragun t 1829, bgr. 7. April; g. m. Overretsprokurator, Kancelliraad 
Rasmus Cornelius Friis j 13. 1. 1828 i Helsingør — og C h a r- 
lotte Cathrine Dragun, dbt. 24. 11. 1775 + 21. 3. 1846, g. m. 
Major C ar 1 Lu d vig Erns t H ag e nsen, f. 10. Febr. 1777 i Glück
stadt f 14. 9. 1851. (Ny Enkekasse 12113).

2. Esther, f. 21. Sept. 1755.
3. Georg Nie o 1 ai, f. 6. Dec. 1758.

Om Sara Gabel giver en Ansøgning til Kronprins Frederik fra 1806 
fra Ene vold Christian Alsen (if • Schlesw. Holst. Schriftstellerlexikon 
født 12. Nov. 1777 i Gross Wittensee, Bünstorf Sogn, Hütten Amt, 1804 Cand, 
jur. paa Gottorp, Advokat i Flensborg og fra 1811 Notar i Sønderborg f der 
1833) følgende mærkelige Oplysning:

»Min Moder, en født Gabel, skriver A., »havde den Lykke, at staa i Dron
ning Caroline Mathildes Tjeneste, blev senere gift med en Sekretær Dragun, 
af hvilket Ægteskab fødtes en Datter, der for nogen Tid siden blev gift med en 
fhv. Lieutenant ved slesvig-holstenske Bataillon lette Infanteri, nu Kaptajn 
ved Landeværnet og Magasinforvalter i Itzehoe. Efter Draguns Død forlovede 
min Moder sig med nuværende Højesteretsjustitiarius Etatsraad de Falsen. 
Hans Forældre modsatte sig Forbindelsen og traf deres Forholdsregler saa godt, 
at Falsen, omendskønt Bryllupsdagen allerede var bestemt og Ægtefællernes 
Ret allerede var anticiperet, pludselig forlod min Moder, der allerede bar Frug
ten af Omfavnelserne under Hjertet og maatte opgive alt Haab om ægteskabe
lig Forbindelse«.

Alsen opdroges hos Morfaderen J. J. Gabe l* 2).
Ene vold de Falsen (1755—1808), i Literaturen kendt som For

fatteren af »Dragedukken«, blev 1777 Overhofretsassessor i Kristiania.
Louis Bobé.

von Eldern.
Paa en Forespørgsel fra Bureauchef, Artillerikaptajn C. M. M u n t h e, 

Oslo, om Familien von Eldern har Samfundet givet følgende Oplysninger:
Militærslægten von Eldern, hvis Vaaben öser i Skjoldet 5 bjelke vis sam

menstillede, aflange Sølvruder i Rødt, paa Hjelmen en opvoksende Gedebuk, 
stammer fra Lifland.

Gotthard von Eldern aus dem Lande Golich. — Søn: Rein
hold von Eldern, g. m. Dorothea von Vietinghof fra Øsel. — Søn: 
Mathias Ernst von Eldern, havde Sønnerne A—B.
A. R e i n h o 1 d J o h a n, f. 23. Febr. 1652 paa Gerafer i Lifland, 1676 

Fændrik i Prins Georgs Reg., 1678 Kaptajn, 1690 Major, 1702 i Braband, 
g. 13. Aug. 1692 m. Christiane Sybille von Worgewitz, f. 29. Juni 
1670 f 1727.

*) Kane. Brevb. 1773, 78. Frederikke Brun, Ungdomserindringer, 1917, llf.
2) Kronprinsens civile Departement Ans. 1806.
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B. WoldemarErnst, 1693 Fændrik i Bat. Prins Georg, 1695 Sekondtlnt., 
1701 Premierltnt., 1704 ved Höchstädt, 1708 Kaptajn i jyske hvervede 
Inf anterireg., ] 710 Kaptajn i Livgarden t. F., saaret ved Gadebusch 1712; 
1714 Oberstltnt., 1718 Overfører for Drabantgarden og Chef for Land- 
kadetkomp., 1720 kar. Oberst f 10. Okt. 1731 i Kbh. G. 1701 m. Mar
grethe Christiane Boye, f. 17. Sept. 1685 f 11. Febr. 1776, 91 Aar, Datter 
af Oberstltnt. B. — Deres Børn: 1—5.

1. ErikChristian, f. o. 1705 f 5. Okt. 1721, Landkadet.
2. Go ttfried Wilhelm, f. 1710 i Rendsborg, 1724 Kadet, 1733 

Korporal, 1734 Fændrik i Dombroicks Reg., 1737 Sekondltnt., 1744 
Premierltnt. i Prins Frederiks Reg., 1756 kar. Kapt. af Inf., afsk. 
1764 f 8. Marts 1776 i Helsingør. G. 12. Marts 1755 i Kbh. (St. Petri 
K.) m. Maria Friderica Keil, Datter af Borgmester Keil i Glückstadt.

3. Christiane Charlotte Wilhelmine, f. 23. Okt. 1711 i 
Glückstadt f 1793, g. 22. Aug. 1732 i Kbh. (St. Petri) m. Major 
Isbrand von Holten t L Jan. 1742.

4. Friedrich August, f. 1713 i Rendsborg, døbt 21. Jan., 1730 
Landkadet, 1732 Sergeant, 1733 Fændrik, 1756 Kaptajn i thrond- 
hjemske nationale Infanterireg., afsk. 1767, g. 1765 m. Anna Martine 
Bull t 1767.

5. Waldemar.
6. C a t h a r i n e D o r o t h e a, f. 29. Okt. 1718 f 13. Juli 1790 i Ros

kilde, g. 18. Dec. 1737 m. Generalmajor Friedrich Gottschalck Haxt
hausen, f. 4. Sept. 1705 f 4. Jan. 1770.

C. Wolter.
D. Gotthard.
E. Datter g. m. Oberstltnt. Conrad von Büchner.

Louis Bobé.

Til Slægten Haffners Genealogi.
I sine personalhistoriske Samlinger i det kgl. Bibliothek har T. Becker 

en Notits om at »den rimelige Stamfader til Familien Haffner er den Mand 
af dette Navn, der lod sig høre for Frederik III.s Hof med kunstige Natter
gale. Han fører i Vaabenet en Mand med en Jæger hue«.

Om Slægtens eftervislige ældste Stamfader, Mag. Reinhold Haff
ner, vides følgende. 1688 indgiver han en Ansøgning til Kongen, hvori 
han beretter, at han har betjent Militien senest for Hamborg ved Artilleriet, 
hele Armeen til venstre Fløj og i denne Sommer i Lejren paa Amager; han 
nyder kun 8 Rdl. mdl. Naadespenge. Han beder om at faa Titel af Vice- 
f el tsuperintendent fordi han har tjent 10 Aar i Felten og bleven Mag. phil. 
ved Universitetet og for Theologiens Skyld regnet blandt candidati docto- 
ratus; sluttelig beder han om fuld Gage, som Regimentspræster tilkommer 
i Felten. H. kalder sig »von Ewer Königl. Mayts. bey dero Leibguarde zu 
Fuss aller gnødigst verortneter Pastor«.

Mag. Reinhold Haffner viedes 9. April 1686 i Frelsers Kirke i Kbhvn. 
til Catharine von Stello. Han var Præst i Waddens i Oldenborg, da han 
1695, 30. Marts, fik Bestalling som Præst i Seefeld i Butjadinger Land (Pa
tente 1695, Rigsark.).

Jens Harboe.
I dette Tidsskrift 2. Række, 5. Bind, S. 1 ff. gør Oberst Harbou Rede 

for en lille Harboe-Slægt, som hverken i opad- eller nedadstigende Linje 
kan knyttes til nogen anden Harboe-Slægt; han kalder Artiklen efter Slægtens 
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mest fremtrædende Mænd: Overkrigssekretær Jens Harboe og Gene
ralløjtnant Andreas Harboe. I opadstigende Linje har han dog 
Oplysninger om Faderen og Bedstefaderen. Kilden hertil er Helsingør 
Mariæ Kirkebogs Tilførsel ved O ver krigskommissærens Daab 1646, hvor det 
siges, at Overkrigskommissærens Fader er Ridefoged Christopher 
H a a r b o e, der er født i Kjøbenhavn af Jens Haarboe og Metta 
Jensdatter. Ud fra Christopher Haarboes Fødested Kjøbenhavn 
slutter han saa, at Faderen maa være en af de to paa denne Tid i Kjøbenhavn 
forekommende Jens Harboer, enten Skomagermesteren eller Sangeren i kgl. 
Tjeneste; jeg skal henlede Opmærksomheden paa en tredje samtidig Jens 
Harboe, som ligesaa godt kan være Faderen, thi. den Omstændighed,, 
at Christopher Harboe er født i Kjøbenhavn, er jo ikke ensbetydende med, 
at hans Fader har haft fast Bopæl der; det kan have været et ganske midler
tidigt Ophold i de unge Aar. Den tredje Jens Harboe »paaholden i Suin- 
sund i Norge« mødte 25/4 1635 paa Vordingborg Raadstue »for velagte S ø f f- 
ren Lauridtzen, Kong. May.tt. Foged over Idde og Markerlen og var 
begærende paa fornævnte Søffren Lauridsens Vegne, som haver til Ægte 
Salig Maren Laursdatters Søster ved Navn Else Laursdat
ter, begge fødte i Kjøbenhavn, at han maatte bevilges at tage sin Hustrus 
Søsterdatter Mailene Christensdatter med sig til Norge, hvil
ken de hos dem vilde have og forsyne med kristelig Optugtelse og Lærdom 
saavelsom nødtørftig Underholdning med Kost og Klæde1) hendes fædrene og 
mødrene Arv ubeskaaret og fri udi alle Maader som de vilde ansvare for Gud og 
være bekendt«. Herpaa gik Borgmester og Raad ind, da Søffren Lauritsen »skal 
være en fornemme Mand«, og bedre kan tage sig af Hustruens Søstei datter end 
fremmede og samtykkede derfor i, at Jens Harboe maatte tage Pigen med til 
Søffren Lauridsen. »Belangende huis hinde arvelig kan være tilfalden efter 
Fader og Moder, det kunde ej af Byen udstedis uden nøjachtig For sechring, 
som dog skal blifve hos hendis Verge [Hans Steen] at fordre, naar 
louglig paakreffuis«.

Naar jeg mener, at den her nævnte Jens Harboe kan være Slægtens 
Stamfader, skyldes det nærmest, at Christopher Harboe 1647 blev ansat i 
Norge, og en Slægtsforbindelse der giver en rimelig Grund til en saadan 
Ansættelse.

Hauch-Fausbøll.

Edouard Du Puys Musikhandel.
I Persh. Tidsskrift V, 6, pag. 37 har Prof. H. Weitemeyer 

meddelt, at Komponisten og Sangeren Edouard Du Puy i Februar 
1792 søgte Magistraten om Tilladelse til at aabne en Nodehandel i Kjøben
havn. Ved Undersøgelsen af Kilden i Raadstuearkivet viste det sig imid
lertid, at Ansøgeren hed PierreDupuis, og at Bevillingen ikke drejede 
sig om en Nodehandel, men om en Modehandel. Weitemeyers Meddelelse 
beroede altsaa paa en let komisk Fejllæsning.

Dette har jeg allerede oplyst i min Bog »Ungdom og Galskab« (1923). 
Men siden har Forfatteren Hr. Carl C. Christensen gjort mig op
mærksom paa denne Annonce, som findes i »Adresseavisen« 16. Jan. 1806:

»Undertegnede har overdraget Hr. F r i 1 i n g Oplaget af min Musik
handel, ligesom jeg er overbevist, at jeg, da bemeldte Handel af mig blev 
ført, har vundet det musikelskende Publikums Biefald ved mit Valg af gode 
og yndede Musikalier, saaledes tvivler jeg heller ikke paa, at jo og Hr. Fr iling, 
som kyndig Musikus, vil vide at forøge Oplaget med saadanne Musikalier,

1) Vordingborg Raadstuebog 1633—39, fol. 104.
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der kunne være saavel overensstemmende med Smagen som med den Interesse, 
de bør have for Konstneren. Jeg anbefaler derfor Hr. Friling til mine Venner 
og Velyndere og haaber, at de ville beære ham med den samme Tillid, hvor
med de forhen har beæret mig.

Du Puy, 
Concertmester.

I Følge af foranførte anbefaler jeg mig det musikelskende Publikum. 
At Hr. Concertmester Du Puys forhen tilhørende og af mig tilkjøbte Musik
oplag stedse skal blive forøget saaledes, at hos mig altid skal kunne findes 
et udvalgt Assortiment Musikalier tør jeg forsikkre og haaber herved og ved 
billig og redelig Behandling at vinde mine Velynderes Biefald, hvilket i Sær
deleshed skal blive Maalet for mine Bestræbelser.

E. Friling, 
boende paa Nye torv ved Siden af

Vaisenhuus-Apotheket 139, 2den Sal.«

Det fremgaar altsaa heraf, at den berømte Komponist alligevel har 
drevet en Handel med Musikalier omend adskillige Aar senere, end Weite- 
meyer formodede. Du Puy gjorde sig dog ikke den Ulejlighed at søge 
Borgerskab, men nøjedes formodentlig med at sælge Noderne fra sit Hjem, 
som iflg. Vejviseren 1805 fandtes paa Amagertorv. Hans Efterfølger, E. O. 
Friling, var Klaver informator og meddelte fra 1807 i Vejviseren, at han 
drev et »musikalsk Leie-Bibliothek«.

Robert Neiiendam-

Steuben.
Paa en til Samfundet afCornelisdeMin, Notary Public of the State 

of Pennsylvania, rettet Forespørgsel om Familien Steuben har Samfundet 
svaret ved at meddele nedenstaaende Oplysninger:

JohanDaniel Steube, tjente 1715—31 ved Rytteriet i Danmark, 
nedsatte sig 1731 som Borger i Fredericia og blev 1750 Borgerkaptajn, ansøgte 
6. April 1760 om Karakter som Kaptajn af Infanteriet, hvilket bevilgedes ham, 
angiver da sin Alder til 76 Aar, begraven 13. Juni 1770 i Fredericia, 86 Aar 
gi. — Søn:

August Ludvig, 1744 Apotekersvend, s. A. Apoteker i Grenaa, 1750 
i Aarhus, 1761 Hospitalsskriver ved Feltlasarettet i Foggebæk, boede her som 
Pensionist til sin Død. — Børn 1—4.

1. J o h a n D a n i e 1, f. 8. Juli 1740 i Fredericia f 8. Sept. 1766 paa Frede
riks Hospital, Pageinformator.

2. Bernt Orning til Eskemosegaard, f. 1746, døbt 25 Sept, f 17. April 
1800, Major, gift med Susanne Christensen j* 7. Sept. 1833, 74 Aar.

3. Peter Martinus, f. 1748 i Grenaa, 1766 Bartskærsvend f 1814 i 
Eaton, Pennsylvanien.

4. Mette Hedevig Meinhart, f. 13. Juli 1753 i Aarhus f 18. Okt. 
1754.
Bernt Orning Steubes Søn var:
Johan Ludvig »von Steuben«, f. 14. Aug. 1793, 1808 Fændrik 

i norske Livregiment, 1809 Sekondltnt., 1817 Premierltnt., 1828 Stabskaptajn, 
1841 Major, afg. 1845 f 30. Juni 1869, 76 Aar; g. 1° 1821 m. Mary Elisabeth 
Silberschildt; 2° Nicoline Christine Steen, f. 19. April 1815 f 19. Aug. 1875.

Louis Bobé.
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Indskrifter paa Kisteplader fra helsingørske Kirker.
Hr. Ingeniør F. K a a s har velvilligst henledt min Opmærksomhed 

paa en Del paa Karmeliter klostrets Loft opbevarede Kisteplader, som jeg 
har havt Adgang til, og hvis rent genealogiske Udbytte her meddeles.
Jørgen Bihlfeldt f 30. Jan. 47 A.— Mdr., Fuldmægtig ved 

Translationen ved Øresunds Toldkammer.
Anna Cathrine Bihlfeldt, f. Clausen, Enke efter forr. f 12. Dec. 

1792.
Jess Wester Biørnsen, f. 29. Jan. 1737 i Apenrade f 8. Dec. 1786, 

Præst.
Peter Bülge, f. i Aarhus 27. April 1646 f 9. Maj 1707, Kammertjener 

hos Prins Christian, Kæmmerer.
Eva Dorothea von [Dessin], f. von Oldenburg, f. 2. April 1690 

paa Lalendorf i Meklenborg f 26. Febr. 1726, g. 1720 m. fyrstelig sies vig 
holsten-eutinsk Kammerjunker HansErnst vonDessin. — Datter: 
Sophia Maria Elisabeth gift von Dehn.

D a v i d F i s c h e r, f. 15. Apr. 1660 f 14. April 1731, kgl. Postforvalter. 
E li s a b e t h Ga r b e n f 29. Febr. 1760, 70 A. 6 Md.
Carl Friderich Godenius, f. 11. Aug. 1713 i Kbh. f 11. Dec. 

1784, kgl. Agent, g. 9. Okt. 1771 m. Maria Elisabeth f. B r ü g- 
m a n.

Volrath Levin von Grambow, f. 25. Juni 1689 paa Wiltkuhl i 
Meklenborg, 1709 i dansk Tjeneste f 19. Juni 1761 i Hels., Generallieute
nant, g. 12. Juli 1730 m. Barbara Sophia von der Lühe, 
6 Børn: 1 S. 5 D.

Andreas Gü n t h e r, f. 30. Nov. 1635 i Halle f 28. Dec. 1698, Justits- 
Kancelli- og Admiralitetsraad, Dir. for Øresundstolden.

Magdalene Margrethe f. Haus z mann, f. 15. Okt. 1654 i 
Segeberg f 22. Nov. 1687; g. 1669 m. A. Günther; 6 S. 4 D.

Nicolai Christian Nissen, f. 23. Juni 1695 f 26. Apr. 1779, 
Justitsraad og Toldkæmmerer.

C h ri stiane Rebecca Nissen, f. 10. Okt. 1746 i Slesvig f 11. Febr. 
1764 i Hels. D. af forn. N. C. Nissen og Anna Magdalena 
S t r u c m a n n.

Eleonora Francisca von der Osten, D. af Wilhelm Au
gust von der Osten og Friderica von Lütz au, Hofdame 
hos Prinsesserne og Dronningen, f. 5. Juni 1737 i Sorø f 18. Jan. 1765 i 
Aarhus, g. 17. Dec. 1763 m. Oberstlieutenant Friderich von Num
sen; en Datter Friderica Juliana Maria f. 24. Sept. 1764.

Johan Adam Spät, f. Marts 1702 i Anhalt Zerbst, kom til Kbh. 
12. Maj 1729, til Helsingør 12. Maj 1730; g. 1° Eleonore Winter, 
1 Søn J a c o b, f. 3. Marts 1738; 2° ElisabethBachefra Drammen; 
Børn: Birgitte Euphrosina, f. 29. Marts 1741; Johann An
dreas,!. 22. Marts 1742; E1 e o n o r a f. 20. Jan. 1744; Jens Peter, 
f. 20. Jan. 1745; 3° 15. Apr. 1746 m. Hedewig Klycker; 4° Ma
ria Margaretha Mattissen.

Christian Friderich Walther, f. 17. Apr. 1724 j* 22. Maj 1775, 
Sekr, i T. Kane., Kabinetssekretær og Kasserer hos Dr. Sophie Magda
lene, Kæmmerer o. Øresundstolden, g. 26. April 1754 m. Susanna 
Dorothea Kønemann (2 S.).

Anna Hedewig Wøldike f. Jacobsen, g. m. Præst An- 
d r e a s W ø 1 d i k e, f. 8. Jan. 1751 f 16. Okt. 1788.

Cai Burchard Zwergius, Præst f 5. Dec. 173[9],
Louis Bobé.
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Th. Thaulow: Lillie-Juulernes Slægtbog. V.Tryde. Kbhvn. 1925.
Indledningen er kort og klar. Forfatteren støtter sig til Thisets Ud

viklinger om den gamle danske Adel og slaar fast, at da Slægtsnavne ikke 
kendes før i det 15de Aar hundrede, og Slægtsvaaben overhovedet ikke 
eksisterer før i det 13de Aarhundrede, er denne Grænse for at følge en 
Slægts Historie uoverstigelig; han falder ikke for Lyst til dristige Kom
binationer og ubeviste Hypotheser, men slaar fast, at Slægtens Genealogi 
ikke med Sikkerhed kan føres længere tilbage end til 1450, selvom det 
er en Kendsgerning, at Slægten alt lang Tid forinden har indtaget en 
fremtrædende Stilling i Landet og i Kongens Følge.

Naar Forfatteren siger: Hvad Fornavnene angaar, er Navneskikken 
konsekvent gennemført i ældste Hovedlinie o. s. v., er jeg bange for, at 
Forfatterens paa denne Navneskik, — som han ikke omtaler nærmere, men 
som vel er den: først opkaldes Barnets Farfader (Farmoder), derefter Barnets 
Morfader (Mormoder) og videre Oldefaderen (Oldemoderen), først paa 
fædrene, saa paa mødrene Side, — opbyggede System, hvorefter han pla
cerer Personerne i de ældste Slægtled, vil falde, naar man gaar det efter 
i Sømmene; Forfatteren ved aabenbart ikke, hvad allerede for et Aarti siden 
Postmester C. Klitgaard har paavist, at denne »almindelige« Opkaldelses- 
regel er meget usikker, idet paa Landet i Jylland fortrinsvis afdøde 
Slægtninge opkaldtes saaledes, at man altsaa, hvis Barnets Bedsteforældre 
levede, først opkaldte Oldeforældrene. — Hvor har Forfatteren iøvrigt 
det fra med den konsekvente Gennemførelse? Er det ikke nærmest ham 
selv, der gennemfører den konsekvent? F. Eks. om Niels Maltesen siger 
han dog S. 43, at han efter Navneskikken maa tænkes at være ældste Søn.

Forfatteren har i Hovedsagen indskrænket sig til fra Tiden før 1450 
at biografere de Personer, der baade har ført Lillievaabnet og kaldet sig 
Juul; thi her er Sandsynligheden for, at de virkelig har hørt til Slægten, 
stor, selvom jeg ikke tror, at Forfattren har Ret i sin Paastand om, at et 
bestemt Slægtsvaaben i de Tider, her er Tale om, saa godt som udelukkende 
blev brugt af en Slægts Agnater; Undtagelserne var flere, end Thiset, der 
byggede sine Stamtavler paa Vaabnene, vil være ved, (Forfatteren maa 
iøvrigt ikke stadig kalde Thiset Dr.! Han burde have været det, men var 
det ikke og var stolt af at være Autodidakt).

Saasnart Vaaben og Navn ikke falder sammen, kan man i alt Fald 
rolig sige, at enhver Antagelse om Slægtskab beror paa en (maaske rigtig!) 
Fantasi, og naar Forfatteren derfor antager, at Niels Grove, 1268, hører 
til Slægten, har han heller ikke anden Begrundelse derfor, end at N. C., der 
førte det saa uendelig almindelige Vaabentegn Lillien, ejede Gods i Hör
num Herred.

Det er øjensynlig et indgaaende Arbejde baade med trykte og 
utrykte Kilder, som Forfatteren har bygget sine Biografier af Slægtens 
enkelte Medlemmer paa. Slægten kan være tilfreds med sin Biograf; det 
er gode Skildringer, han f. Eks. giver af Erkebiskop Esger Juul og af Ge- 
hejmeraad Ove Juul, Slægtens ypperste Repræsentant; vel byder denne 
sidste ikke paa nævneværdigt Nyt fra Juul’s Statsmandstid, men hans 
Dagbog har Forfatteren kunnet benytte og har derved kunnet skabe et 
virkelig fortræffeligt Billede af denne værdige Repræsentant for den gamle 
Adel, der, da Suveræniteten indførtes, forstod at finde sig i det uundgaaelige 
og se at faa det bedste ud deraf for sig selv, sin Slægt og sin Stand. At 
han ogsaa var en habil Tegner, derom vidner et sikkert vellignende Selv
portræt, der er afbildet i Værket.

I de nyeste Generationers Biografier breder Anekdotestoffet og Baga
teller sig vel rigeligt; Bogen bliver her mere en privat Familiebog, end den 
i sit Anlæg er tænkt at være og burde være.
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Mange Kildehenvisninger, en god Oversigtstavle, et fortræffeligt 
Register og et stort, interessant, ret ukendt Billedstof smykker Værket.

Skæmmende för Bogen er det, at Forfatteren S. 280—81 mener at 
gengive Kammerherre Sehestedt-Juuls »Stamtavle«, skønt det er hans 
Ahnetavle. — Jeg formoder, at det er en Trykfejl; men den er hæslig —, 
netop fordi Ukyndigheden bruger disse to saa saare heterogene Begreber 
i Flæng! P. H.

Gustav E1genstierne : Den introducerede Svenska 
Adelns Ättar Taflor. P. A. Nordstedt & Sønner. Stockholm.

Af dette Værk er 1. Bind, omfattende Slægterne Abrahamsson— 
Celsing for kort Tid siden udkommet. Den indfødte Adel har i Sverrig en 
Særstilling og et fasttømret Sammenholdsgrundlag i Ridderhusinstitutionen, 
noget tilsvarende findes nu næppe andre Steder, kun heraf spirer Mulighederne 
frem for at udgive et saa betydeligt Værk som det, hvoraf første Bind nu 
foreligger.

I hvor høj Grad Ridderhusinstitutionen og dens Gøremaal respekteres 
af de svenske Myndigheder, ses af, at en Forordning af 18. Maj 1861 paa
lagde det svenske statistiske Centralbureau at give Ridderhuset Uddrag 
af alle Landets Kirkebøger vedrørende Fødsler, Vielser og Dødsfald for 
Ridderhusslægter. Aar efter Aar ofrer den svenske Adel betydelige Penge
beløb paa sine Stamtavlearbejder, medens vi herhjemme maa se den ud
mærkede Danmarks Adels Aarbog, som saa vist ikke koster Adelen synderlig 
mange Penge, kæmpe med de største økonomiske Vanskeligheder. Siden 
Anreps bekendte Ættetavler fuldendtes 1864, er der gjort et mægtigt Arbejde 
med Komplettering af Ridderhusets Stamtavler ved Gennemgang og Uddrag 
af Kirke- og Dombøger, og da det sidste halve Aarhundredes historiske, 
slægthistoriske og topografiske Litteratur ogsaa har bragt et Utal af nye 
Oplysninger om den gamle svenske Adel for Lyset, er Anreps Arbejde nu 
saa forældet, at det har været paatrængende nødvendigt at erstatte det 
med et nyt. Grundlaget for det foreliggende Værk er Anreps Arbejder samt 
F. U. Wrangel og O. Bergstrøms Fortsættelse deraf (1897—1900), sammen
holdt med de reviderede Ridderhusgenealogier. Denne Grundstamme — 
særlig Oplysninger om Slægternes Oprindelse — har Udgiveren ikke kunnet 
prøve, naar der ikke foreligger særlige Slægtsmonografier, som han har 
kunnet ty til, men saa snart der er Tale om Afvigelse fra den nævnte 
Grundstamme, er Kilderne, stadig angivet. Stamrækken føres tilbage til 
den ældste kendte Mand af Slægten (ikke alene til den først adlede); fra 
den først adlede er Stamtavlerne fuldstændige med biografiske Oplysninger 
om Slægtsmedlemmerne. Systemet for Genealogien er det herhjemme lidet 
benyttede at dele Slægten i »Tavler«, saaledes at hver Gang et mandligt 
Medlem af Slægten stifter egen Familie og faar Afkom, opføres han kun 
under Faderens Børn ved en Henvisning til en ny Tavle, hvor han opføres 
som Hoved; saaledes kan en Slægt have over 100 forskellige Tavler. Er disse 
talrige, indledes Slægtsns Genealogi med en Oversigtstavle med Angivelse af 
de enkelte Familiestifteres indbyrdes Slægtsforhold.

Naturligvis har Udgiveren benyttet Danmarks Adels Aarbog, men 
iøvrigt viser han lidet Kendskab til udenlandske Kilder, hvilket tilfulde 
fremgaar af den Litteraturfortegnelse, han giver.

Der er taget skyldigt Hensyn til Heraldiken, idet alle Slægtsvaabnene 
er afbildede ved hver enkelt Slægts Genealogi.

Elgenstiemas fremragende Forskerevne og Flid, der er kendt ogsaa 
udenfor Sverrigs Grænse, har i dette stort anlagte Værk, efter det Vidnes
byrd, som 1ste Bind aflægger, sat sig et nyt, for svensk slægtshistorisk 
Forskning uvurderligt Minde.

Det første Bind er paa 830 Sider (Pris 60 Kr.). Værket vil komme 
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tilsat omfatte 8—9 Bind og vil blive udgivet med 1 Bind aarlig og til Slut 
bringe et Register over alle i den svenske Adel indgiftede Personer.

P. H.
Georg Bruun: Jens Wissing. En Koldingborger. 

V. Schæfers Forlag. Kolding 1925.
Det er en kultiveret Pen, Rektor Georg Bruun fører, og derfor er 

ogsaa det ikke helt ufarlige Eksperiment at skrive en Bog — selv om den 
kun er paa nogle og tresindstyve Sider — om den halvgale Koldingenser, 
Kgl. Agent Jens Peter Wissing, virkelig lykkedes, skønt han først 
døde 1867 og derfor endnu saa at sige hører vor Tid til. — Billedet, han op
ruller for os, af denne efter Forholdene rige Særling, der var sin Bys Vel
gører i ikke helt almindelig Stil for senere at blive en Gnier og Spektakel
mager af Rang i samme lille fredelige By, er ikke uden Værdi, saavist som 
Wissing spillede en betydelig Rolle og satte sit Præg paa Byen igennem 
en lang Aarrække. — Bogen er —■ som Bruun selv siger — et Udsnit af 
Kolding Bys Historie i de syv første Tiaar af det 19. Aar hundrede, og har 
derfor med fuld historisk Ret set Lyset.

Haanden i Bogen er Rektor Bruuns, men det er den historisk saa 
interesserede Kæmner J. 0. Branddorf f, der har Æren af dens Ud
givelse, og Udarbejdelsen er sket paa Grundlag af det af Branddorff gennem 
30 Aar indsamlede Materiale; det skyldes ogsaa ham, at Udstyrelsen — 
bl. a. bringer den mange Billeder — er blevet saa tiltalende, som Tilfældet er.

P. H.
Stamtavle over Familien Gøtzsche. Af JL Gøtzsche og 

P. Gøtzsche. Fredericia 1925. 80 Sider.
Udarbejdelsen af Stamtavlen over denne talrige Slægt, der afløser 

den Stamtavle, som Bibliothekar C. V. Langkilde i 1886 udgav, er 
baade dygtigt og paalideligt udført; men da det i Anlæget er en Descendens- 
tavle over Efterkommere efter Slægtens tyskfødte Stamfader, Forvalter 
paa Saltø m. v. HenrikGøtsche, der døde 1755, har Udgiverne unægte
lig gjort sig skyldige i en Inkonsekvens, naar de kun har medtaget de to 
første Generationer i Spindelinierne; det havde været at foretrække, om de 
havde ladet Arbejdet være en egentlig Stamtavle og kun give Oplysninger 
om Spindelinien i Noter.

Kildeangivelser er maaske ikke ubetinget nødvendige i et Arbejde 
som det foreliggende, da der kun er Tale om de sidste to Aarhundreders 
Slægtled, men der savnes i alt Fald i omfattende Grad Angivelse af Fødsels-, 
Vielses- og Dødssteder.

Der synes ikke at være gjort noget Forsøg paa at finde Stamfaderens 
Ascendens; naar det angives, at denne er født i Krempe i Holsten, burde 
hans Daab kunne findes, da denne Bys Kirkebøger gaar tilbage til 1633.

P. H.

Eiler Nystrøm: Den grevelige Hielmstierne-Rosen- 
croneske Stiftelse. Et historisk Tilbageblik. Kbhvn. 1925.

Det er et virkeligt Pragtværk, der her har set Lyset. Udmærket typo
grafisk udstyret og forsynet med smukt Billedstof, tildels i Fototypi, fore
ligger der her en fuldstændig Redegørelse for denne store Stiftelses Til
blivelse og hele Virksomhed, der med sin nu 3% Million store Formue, uden 
M forsømme sine humane Formaal, har haft saare stor Betydning for de 
historiske og kunstneriske Studiers Fremme i-Norge og Danmark.

Af Bogens 500 Sider optages de 350 af Aftryk af Stiftelsens Fundats, 
Stiftelsens testamentariske Bestemmelse og af Fortegnelse over Legat
nyderne med Angivelse af Formaalet i hvert enkelt Tilfælde, hvortil Be
løbene er givet.
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Hovedinteressen maa dog selvfølgelig samle sig om den ca. 160 Sider 
store historiske Indledning. I Skildringen af de to Mænd, hvis Navne er 
foreviget i Stiftelsen, Henrik Henriksen, adlet Hielmstierne 
og hans Svigersøn, Marcus Gerhard Londemann, adlet R o s en
er o n e, der endte sit Liv som Greve og Elefantridder, maa Dr. Nystrøm 
siges at have ydet et fortjenstfuldt Arbejde.

Han karakteriserer dem begge paa en Maade, der sikkert er træffende, 
uden at være overlegne Begavelser (Rosencrone var det i alt Fald slet ikke!) 
var de begge kundskabsrige og ærgerrige Mænd, der naaede op til Sam
fundets Top og her ydede en betydelig Indsats paa den Plads, hvor For
holdene satte dem.

Det Minde, som her er sat dem, er i høj Grad fortjent! P. H.

F. Ahlefeldt-Laurvig: Prins Carls Rejse. Kbhvn. 1925.
Christian den V.tes og Charlotte Amalies Børn, Prins Carl og Prinsesse 

Sophie Hedvig har i højere Grad, end det ellers plejer at hænde med yngre 
Skud af en Kongefamilie, været Genstand for Historikernes Interesse, 
skønt ingen af dem kom til at spille en fremtrædende Rolle, og begge for
blev ugifte; men der er ogsaa noget særlig tiltalende ved dette Søskendepar, 
der uden Intrigeren mod Broderen Frederik IV. dog holdt sig stærkt 
tilbage ligeoverfor den illegitime Dronning Anna Sophie Reventlow, og 
levede et af virkelig Fornemhed, stræng Religiøsitet og stærk Søskende
kærlighed præget Liv paa Vemmetofte fuld af Omsorg for deres Under
givnes Ve og Vel.

Bogens Titel er ikke helt passende, al den Stund Prins Carls Rejse i 
Aarene 1696—1698 til Sydeuropa, — der heller ikke frembyder særlig Interesse, 
idet den i intet adskiller sig fra de Rejser som alle Datidens Fyrstebørn 
foretog, — kun fylder 20 Sider af Bogens 100 Sider, men Bogen har Værdi 
ved de i denne gengivne Breve fra Dronning Charlotte Amalie til Prins- 
Carls Ledsager paa Rejsen, den senere Statholder, Grev Carl Ahlefeldt.

Vi lærer i disse fra Fransk oversatte Breve et fra Hjærtets Side saare 
elskværdigt Menneske at kende, en Dronningemoder, der i Omsorg for sin 
Søns sjælelige og legemlige Vel i intet adskiller sig fra enhver god Moder; 
det karakteriserer hende ganske, naar hun i Brevet af 22/3 1698 skriver:]

»Jeg har glemt i mit tidligere Brev at sige Eder, at jeg er meget glad 
over, at Karnevalslystighederne i Venedig kun har skaffet min Søn liden 
Glæde; dette lader mig haabe, at denne Sjælsretning altid vil føre ham til 
med alvorlig Flid at lægge sig efter noget nyttigt og nødvendigt, der er 
hans Byrd værdigt.«

Disse Dronningens Breve og Beretningen om Rejsen indledes med 
sympatetiske og fyldige Skildringer af Dronningen, Prinsen og Carl 
Ahlefeldts Liv. P. H.

V. Brücker. Mit Livs Vej. Barndom og Ungdom. 
Kbhvn. 1925.

Det er en velskrevet, utvivlsom sandhedskærlig Bog, som Yndere af 
Memoirelitteratur vil have Glæde af. — Fordringsløst og fornøjeligt skildrer 
Forfatteren i denne første Del af sine Livserindringer sin Barndom i Borg
mesterhjemmet i Nakskov, sin Skolegang i Haderslev Læreres Skole — 
som han ingen Ære levner — og sine mange Aars Studier, først som Poly
tekniker, senere som Theolog. — For det ikke altid lette Forhold til sine 
Forældre finder han et sandt og dog smukt Udtryk, og Skildringen af Stu
denterlivet sammen med en Kres af Venner, der var lidet flittige, men vel
begavede, er baade fornøjeligt og usnobbet fortalt.

Det er vist saare sandt og saare sørgeligt, naar han fortæller, at Nak
skovs Arkiv, der for en Del laa paa Sprøjtehusets Loft, blev benyttet af en 
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af Byens Købmænd til Kræmmerhuse; hans Karl gik simpelthen op paa 
Loftet og hentede en Forsyning, naar han havde Brug derfor.

Forfatteren helliger de første 35 Sider af Bogen til en Udredning af 
Biografier af alle sine kendte Ahner (Slægterne Brücker, Castonier, 
Hegelund, Brandt, von Meley o. a.) og viser herigennem stærk 
genealogisk Sans. — Jeg finder i denne Del af Bogen en Betegnelse for 
Ascendenter i længere tilbageliggende Led, som jeg ikke mindes at have set 
før. Forfatteren kalder nemlig sin Tipoldefaders Bedstefader for Tip3 olde
fader, dennes Bedstefader igen for Tip5 oldefader o. s. v. — Det er en kort 
Betegnelse for et Begreb, hvorfor Sproget intet specielt Udtryk har, og 
det forekommer mig tiltalende.

Bogen har en Række gode Billeder og et Register. P. H.
Postmester C. Klitgaard har igen fuldført et anseeligt og godt 

Arbejde: HjørringBysHistorie indtil det 19. Aarh. Midte. Denne 
Bog har ligesom sine topografiske Forgængere, Hvetbo Herred og Nibe, 
ikke mindst Interesse ved et særdeles fyldigt personalhistorisk Indhold, 
saa at enhver, der vil søge Oplysning om Personalia indenfor dansk-norsk 
og særlig nordjysk Omraade, ikke bør undlade at raadspørge saavel disse 
som K.s mange andre Værker. — Bogen om Hjørring, — der er udkommen 
i 2 Halvdele, — bringer mangfoldige Oplysninger om Personer af alle Sam
fundsklasser og er foruden med et godt Personregister forsynet med om
hyggelige Kildeangivelser, hvorved senere Forskere kan drage Nytte af 
K.s udmærkede Kendskab til, hvad der gemmes i vore Arkiver og Biblio
teker. Ogsaa i kulturhistorisk Henseende frembyder Bogen meget af Inter
esse (Sagregister forefindes); den er i det hele et Værk af blivende Værd, 
en Haandbog, som ikke er fyldt med gammelt Opkog o. 1., men hvori man 
kan vente at faa den fyldigst mulige og paalideligste Besked.

C. P. C.
Forfatteren Carl C. Christensen har under Titlen: Hotel 

d’A ngleterre 1755 — 5. Maj —• 1925 udsendt et Arbejde om 
dette, naar Gæstgivergaardene i Vestergade undtages, Byens ældste Hotel. 
Bogen rummer ikke saa lidt Personalhistorie, idet Hotellets Grundlægger, 
Franskmanden Jean Maréchal, og dets senere Ejere er udførligt be
handlede. Om Maréchal bringer Forf. den Oplysning, der vistnok her frem
kommer for første Gang, at han havde været Kammertjener hos Grev 
Christian Conrad Danneskiold Laurvig, og det var derfor 
neppe uden Grund, at denne holdt det lille Aftenselskab, hvortil Skuespiller 
Christopher Pauli Rose var indbudet, netop i Maréchals Hotel, 
medens Roses Fraværelse fra Hjemmet benyttedes af Danneskiold til at 
etablere Bortførelsen af Roses Datter. Ogsaa flere andre nye Oplysninger 
bringer Forf. i Skildringen af dette Midtpunkt i Københavnerlivet, og der 
er derfor god Grund til at henlede Opmærksomheden paa Bogen. Hvad 
Billedstoffet angaar, da er den Del af det, som vedrører den nyere Tid, 
absolut Bogens uheldige Del.

Under Titlen: Slægten Bom fra Kjerteminde med Side
linier har OveHansenogE. Ju el Hansen udgivet en 124 Sider 
stor Stamtavle i Kvartformat. Den behandlede Slægt frembyder i sig selv 
ikke nogen større Interesse, men der findes i den indgiftet Familier som 
Ammitzbøll, von Bergen, Bless, Biædel, Claudi, Feld- 
thusen, Møhlm. fl., der gør, at Bogen alligevel har sin Interesse. Stam
tavlen, der rækker tilbage til sidste Halvdel af det 17. Aarh., er udarbejdet 
med en Grundighed og Paalidelighed, der gør Forfatterne stor Ære. — 
Bogen tilbydes Samfundets Medlemmer til halv Pris, d. v. s. 5 Kr. Be
stillinger tilsendes Assistent E. Juel Hansen, Ny Vestergade 29, 4, Odense.
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Bibliotekar Chr. H e i 1 s k o v har i »Mindeblade om G e r - 
hardFaye, Amtmandog Digter« opfrisket Mindet om den gamle, 
^af sit Amt og sin By saa højt fortjente Embedsmand, om hvem nu kun et 
saare beskedent Mindesmærke i Byens Anlæg og hans Gravsted paa Thisted 
Bys nedlagte Kirkegaard er de synlige Minder. Bogens væsentligste Ind
hold er de Mindeblade, som Fayes Ven, Provst Djørup i Thorup, har ned
skrevet i 1845 og som indledes med en Selvbiografi af Faye. Selvbiografien 
.gaar til Fayes Tiltrædelse af Amtmandsembedet i Thisted. I Forordet gør 
Udgiveren Rede for Fayes nu ganske glemte digteriske Virksomhed. Minde
bladene er vel værd at stifte Bekendtskab med; kønt og nænsomt sammen- 
løjede, som de er, er de et smukt og prunkløst Minde over den gamle, for
dringsløse Amtmand og Digter.

Det er efterhaanden blevet Skik, at Institutioner ved deres Jubilæer 
udsender Mindeskrifter, men det er endnu forholdsvis sjældent, at private 
Firmaer bringer det økonomiske Offer at offentliggøre et saadant, skønt 
det er umuligt at rejse sit Livsværk et smukkere og variger Minde.

Kontorchef H. G. 0 1 r i k har øjensynlig med stor Kærlighed til Emnet 
skrevet et saadant Mindeskrift for Murerfirmaet C. Licht i An
ledning af dets 50-aarige Bestaaen. — Olriks gode Pen og hans person
historiske Interesse, har gjort det foreliggende Skrift til en personalhistorisk 
set værdifuld Levnedsskildring af Murermester Christian Licht, der, 
da han døde i 1902, stod for Samtiden som Indbegrebet af de Haandværkere 
af den gode, gamle Skole, hvis Minde det vel er værd at bevare og stille den 
opvoksende Slægt før Øje til Efterfølgelse. P. H.

Spørgsmaai.
I. I »Politiken« for 30/2 25 findes en Artikel af Hr. Hauch-Faus- 

b ø 11 betitlet »En mærkelig Afstamning«. Det gøres heri gældende, at 
Familien de Thurah nedstammer fra Gorm den Gamle gennem Erik 
-SjæDandsfar, idet det bemærkes, at »der har været rejst Tvivl om, hvorvidt 
E. S. virkelig var en Søn af Kong Valdemar Atterdag og Tovelille, uden 
at der dog er fremført noget Faktum, der giver Grund til at tvivle om Rigtig
heden af den gamle Beretning«.

Det forekommer mig at være et noget spinkelt Grundlag for en Stam
tavle, at der ikke foreligger noget, der giver Grund til at tvivle om dens 
Rigtighed, — en nærmere Dokumentation af Rigtigheden vilde være at 
foretrække, saa meget mere som en saa anset Forsker som Prof. Johs. 
Steenstrup i Biogr. Lex. meddeler, at det »beror udelukkende paa en Mis- 
forstaaelse, naar Huitfeldt, P. Syv og den nyere Tids Digtere henføre Tove 
til Valdemar Atterdags Historie.«

Det vilde interessere mig meget at faa oplyst, hvorledes det virkelig 
forholder sig med denne »mærkelige Afstamning«, da jeg selv nedstammer 
ira Erik Sjællandsfar. O. Arends,

Kommunelæge, Overby pr. Nykøbing Sj.
IL 1. Oplysning søges om Hans Thomsen Lange f 1699, Fader til Chr. 

Krarup, som er Stamfader til den Krarup’ske Slægt. Spørgsmaalet er 
forgæves søgt løst af F. Krarup, den første Red. af nærværende Tidsskrift.

2. Kan nogen meddele noget om Johan af Danmark (= Jan 
Dennemarck) alias Hans Larsen Krarup, som kæmpede 
paa polsk Side mod Tyrkerne 1672?

-3. Til Brug for nogle dansk-norske Stamtavler søges Oplysning om: I. 
Niels Christian Lerche (f paa Ejdsvold) g. m. M a r e n J a- 
c o bs datter. En Datter er født 1797 10/12, II. Ole W o 1 d, hvis 
Datter Martha f. 11/10 1819, III. Forældrene Peder og Marit Vol
den fra Faaborg Sogn i Gudbrandsdalen. c. Krarup,

Sognepræst i Tjustrup pr. Fuglebjerg.



Medlemmer af Samfundet kan ved direkte Henvendelse til 
Kraks Legats Kontor, Nytorv 17, Kjøbenhavn B. erholde 

Kraks Blaa Bog for 11 Kr. (halv Bogladepris).

Samfundet for 
dansk-norsk Genealogi og Personalhistorie.

Under Protektorat af 
Hendes Majestæt Enkedronning Louise af Danmark.

Medlemsbidraget er 12 Kr. aarlig.

Samfundet har siden dets Stiftelse i 1879 udgivet:

PERSONALHISTORISK 
TIDSSKRIFT

Foruden det aarlige Navneregister i Tidsskriftet findes i Aar- 
gangen 1892 Indholdsfortegnelse for 1.—2. Række (1880—91), i Aar- 
gangen 1904 Indholdsfortegnelse for 3.-4. Række (1892—1903) og i 
Aargangen 1916 Indholdsfortegnelse for 5.-6. Række (1904—1915).

1. Række, Bind I—III (1880—82) ved F. Krarup.
1- - , — IV—VI (1883—85) ved G. L. Wad.
2. - , — I—IV (1886—89) ved G. L. Wad.
2. — — V—VI (1890-91) ved H. W. Harbou.
3. -: — I—III (1892 -94) ved H. W. Harbou.
3- - , — IV—VI (1895—97) ved G. L. Grove.
4. — , — I—II (1898-99) ved C. E. A. Schøller.
4. - , — III—VI (1900—03) ved G. L. Grove.
5- - , — I—VI (1904—09) ved G. L. Grove.
6. - , — I (1910) ved G. L. Grove og Paul Hennings,
6. - , — II—VI (1911—15) ved Paul Hennings.
7. — , — I—VI (1916—21) ved Paul Hennings.
8. - , — I—III (1922—24) ved Paul Hennings.

Aargangene 1880—1882 er udsolgt. Prisen for Aargangene 1883— 
1885 er 6 Kr. Prisen for Aargangene 1886—1903 er nedsat til 3 Kr. pr. 
Bind, og Prisen for hver af Rækkerne til 10 Kr. pr. Række (6 Bind). 
Aargangen 1892 sælges ikke særskilt. — Prisen for Aargangene 1904 
—1915 er nedsat til 5 Kr. pr. Bind, og Prisen for hver af Rækkerne 
til 20 Kr. pr. Række (6 Bind). De efter 1915 udkomne Bind koster 
15 Kr. pr. Bind. — Enkelte Hæfter sælges ikke.
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AAGE FRIIS:

BERNSTORFFERNE OG DANMARK
BIDRAG TIL DEN DANSKE STATS POLITISKE 

OG KULTURELLE UDVIKLINGS HISTORIE 1750-1835

L Bind: Slægtens Traditioner og Forudsætninger. 1903. (450 Sider) 
(Bogladepris Kr. 7.50) forefindes endnu et mindre Restoplag. 
Sammen med n. Bind:: Johan Hartvig Ernst Bernstorff i Frederik 
Vs Konseil (440 Sider) 1919 (Bogladepris Kr. 18.00) kan nogle 
enkelte Eksemplarer faas portofrit tilsendt fra Forfatteren, Sol
sortvej 62, København F., ved Indsendelse af ialt 15 Kroner.

Ligeledes kan nøgle enkelte Eksemplarer af:
BERNSTORFFSKE PAPIRER

Udvalgte Breve og Optegnelser vedrørende Familien Bernstorff 
i Tiden fra 1732—35

I.—IH. Bind. Bogladepris ialt 36 Kr.
faas portofrit tilsendt sammesteds ved Indsendelse af ialt 20 Kr. 
lamiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiimiiiniiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Medlemmer af Samfundet kan erhverve:
DR. K. CARØE:

DEN DANSKE LÆGESTAND I—IV.
I. Doktorei- og Licentiater 1479—1788.

II. Kirurger. 1738—1785.
III. Den danske Lægestand 1786—1838.
IV. Den danske Lægestand.

Supplementsbind til 7. Udg. (Læger, der har taget 
Eksamen efter 30. Januar 1838 og er døde inden 
1. Januar 1901.)
for 6 Kr. Enkelte Bind 1 Kr. 50 Øre.

Prisen for Ikke-Medlemmer er 8 Kr. Enkelte Bind 2 Kr.

HENRY BRUUN:
DANMARKS AMTSFORVALTERE 1660—1848

for 3 Kr. Prisen for Ikke-Medlemmer er 5 Kr.
samt

FRITZ JURGENSEN WEST:
DE KONGELIGE AMTMÆND I HERTUGDØMMET 

SLESVIG 1660—1864
for 1 Kr. 50 Øre. Prisen for Ikke-Medlemmer er 3 Kr.

Bestillinger bedes indsendt til Sekretæren for Danmark: H. Hjorth- 
Nielsen, Nybrogade 32, København K.
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